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Konut değiĢen dönüĢen ve geliĢen bir yapıdır. Mimarlığın tartıĢtığı ve yüzleĢtiği 

tüm düzen ve yapı öğelerini yeniden değerlendirmeye almaktadır. Bu değerlendirmenin 

oluĢmasını sağlayacak olgu zamandır. Zaman değiĢimi gözleyebilecek tek olgudur. Konut 

değerlendirmesi, bulunduğu zamanı kapsayan ve içinde barındırdığı insan yaĢamının, 

yansımasını karĢılayan tartıĢmalar bulundurmaktadır.  

Evin tarihsel süreci neolitik çağdan baĢlayıp günümüze kadar gelen bir kronolojik çizelge 

sunmaktadır. Konuta etki eden sosyo-ekonomik, kültürel etkiler haricinde 21.yüzyıl konut 

anlayıĢı teknolojiden beslenmektedir. Nesnelerin internete eriĢimi yapay zekâ, akıllı ev 

sistemleri gibi birçok baĢlık konuta dahil olmuĢtur. Akıllı evler kullanıcısına konfor 

sunan, güvenlik ve yaĢam kolaylığı bakımından tercih edilecek sistemler 

barındırmaktadır. Bu tezde evin yapısal özelliklerinin esnekliği bağlamında 

değerlendirme yapılarak, tarihsel sürecin, bu faktörü hangi bağlamlarda değiĢtirip 

dönüĢtürdüğü incelenmektedir. Ardından akıllı ev ve akıllı ev sistemlerini açıklayarak 

tüm bu bilgiler ile yakın gelecekte beklenilen, öngörülen bir ev modeli tanıtılacaktır. 

 

Anahtar Sözcükler: Ev, Akıllı Ev, Akıllı Ev Sistemleri, Teknoloji, Tasarım. 
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The housing is a transforming and developing building. Re-evaluates all the 

elements of order and structure that architecture has discussed and confronted. Time is the 

case that will lead to this evaluation. Time is the only phenomenon that can observe 

chang. The housing assessment contains discussions that cover the reflection of the 

human life in which it is located and the time it is located. The historical process of the 

house presents a chronological chart from the Neolithic to the present. Apart from the 

socio-economic and cultural influences affecting the housing, 21st century housing 

understanding is fed by technology. Access to the Internet of objects has been included in 

the housing such as artificial intelligence, smart home systems. Smart homes are equipped 

with systems that offer comfort to the user and that are preferred in terms of security and 

ease of life. In this thesis, in the context of the flexibility of the structural features of the 

house, it is examined in which contexts the historical process changes and transforms this 

factor. Then, by explaining the smart home and smart home systems, a predicted home 

model will be introduced with all this information in the near future. 

Keywords: Home, Smart Home, Smart Home Systems, Technology, Design. 
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BÖLÜM 1. GĠRĠġ 

Akıllı binalar enerji tasarrufunun ve kaynakların en aza indirgenmesini tüm bina 

genelinde sağlanması amaçlanarak, yine bina içerisinde bulunan sitemlerin kontrollü bir 

Ģekilde çalıĢması ile gerçekleĢtirilen yapıların genel adıdır. Akıllı bina teknolojileri birçok 

bileĢenden oluĢmaktadır. Bu teknolojilerin ve çok daha fazlasının ev içinde kullanımı ile 

akıllı evler oluĢmuĢtur. Bu tezde akıllı ev üzerinden değerlendirme ve araĢtırma 

yapılmaktadır. Bu bölümde akıllı evin insan yaĢamındaki yansıması değerlendirilip, 

bireyin ihtiyaçlarına göre Ģekillenen mekânın bu bağlamda etkileri araĢtırılmıĢtır. Akıllı 

ev kavramına giriĢ yapılmıĢtır. Ġç mekân, birey üzerinden değerlendirilerek iç mekân 

standartları analiz edilmiĢtir.  

1.1. Akıllı Ev ve YaĢam Faktörü  
Beslenme, barınma ve giyinme tüm insanların temel ihtiyacıdır. Yüzyıllar boyu 

insanlar bu temel ihtiyaçlarını karĢılamak için çeĢitli yöntemler kullanmıĢtır. Zaman 

ilerledikçe ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte bu ihtiyaçlarını daha akılcı ve pratik 

çözümlemelerle geliĢtirmiĢlerdir. Mekân oluĢtururken konfor koĢullarının en üst düzeyde 

tutulması, enerji tasarrufu, az eĢya kullanımı ve dar alan çözümlemeleri; ev ve 

mobilyaların çeĢitlenmesine etki etmiĢtir. Temel ihtiyaçlara cevap verebilen iĢlevsel 

çeĢitliliğe sahip mobilyalar akıllı mobilya olarak adlandırılmaktadır. Sandık ve gizli 

çekmeceli mobilyadan sonra ilk örnekler arasında çekyat, “ranza yer almaktadır. Bununla 

birlikte buzdolabı, fırın bulaĢık makinası, klima vb. akıllı evlerin ilk örneklerinde yer alan 

ünitelerdir. ĠĢlevsellik arttıkça, teknoloji ve internet kullanımıyla birlikte mobilya ve 

evlerde yeni sistemler tanımlanmıĢtır. “Akıllı evin ilk uygulamalarında herhangi bir 

fiziksel engeli olmayan bireylerin ev konforu düĢünülmüĢtür (DelibaĢ & Çakıroğlu, 2018, 

s. 2).” Ġnsanın nesneyle olan iliĢkisi, bireyin mekânda temel ihtiyaçlarını pratik bir Ģekilde 

karĢılayabilmesi üzerine geliĢmiĢtir. 

“Akıllı ev fikri ilk olarak 1980‟lerin baĢında ortaya çıkmıĢtır. Türkiye‟de ilk 

uygulama ise 1984 yılında yapılmıĢtır (DelibaĢ & Çakıroğlu, 2018, s. 2).” YaĢam 

alanlarında elektronik ortamın ve donanımın hacimdeki kullanıcının yaĢamını 

kolaylaĢtırması ve yaĢam kalitesinin yükselmesi açısından kurulan sistemlerin olduğu, 

akıllı çalıĢma, yaĢama ortamlarına akıllı evler denilmektedir. “Günümüzde akıllı evler, 
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yaĢayan bir organizmaya dönüĢmüĢ yapılardır. Bu ortamlar otomasyon sistemleri ve 

sensörleri ile tepkiye karĢılık veren sistemler barındırmaktadır (URL1).” Güvenlikli ve 

emniyetli, enerji tasarruflu, fiziksel engelli bireylere yönelik sistemlerin olması, kolay 

kullanılabilir ve eriĢilebilir kontrol mekanizmaları içerisinde barındırması akıllı evlerde 

beklenilen özelliklerdir. Nesneler, internet aracılığı ile her cihaz ve alet ağa dâhil 

olabilmektedir. Hem kullanıcı hem de birbirleri ile iletiĢime geçebilmektedirler. “Ev, 

genel itibarıyla iĢ yükünü hafifleten ve tasarruf sağlayan aygıtların kullanılmaya 

baĢlandığı, yaĢam kalitesinin yükseldiği, 20.yüzyılın ortalarından günümüze kadar köklü 

bir değiĢim alanı olmaktadır (McGuirk, 2015, s. 2).” 

Ġçerisinde bulunduğu toplumu ve mekânı Ģekillendirdiği, değiĢtirip, dönüĢtürdüğü 

bir canlı türü olan insan, tarih boyunca eylemlerini geliĢtirebilmek, yaĢantısını 

sürdürebilmek ve soyunun devamlılığını sağlayabilmek adına doğayla bir mücadele 

içinde olmuĢtur. BaĢlangıçta doğadaki mevcut ortamlarda barınan insan, zaman içerisinde 

basit yöntemler kullanarak oluĢturduğu ortamlarda yaĢamıĢtır. Barınma barınak 

kelimesinden türemiĢtir. Barınak “barınılacak yer, barı, ev‟‟ olarak Doğan Hasol‟un 

Ansiklopedik Mimarlık Sözlüğü kitabında yer alırken Türk Dil Kurumunda „‟Doğa 

etkilerinden korunmak için kapalı bir yere sığınmak‟‟ olarak tanımlanmıĢtır (TDK, 

2019).” 

Mimarlığın oluĢması ve bulunması, ateĢin ve konuĢma dilinin keĢfi kadar temel 

olduğu söylenmektedir. Ġnsan oğlunun sosyal bir topluluk halinde birlikte yaĢamaya 

baĢlamasının ilk iĢareti ateĢin bulunması olarak gösterilmektedir. “Topluluk olarak 

yaĢamayı öğrenen insanoğlu, barınma gereksinimi doğrultusunda, bilinçli ya da bilinçsiz 

doğadaki yapılaĢmaları gözlemleyerek veya taklit ederek doğadan elde ettiği malzemeler 

ile ilk yapı yapma tekniklerini oluĢturmaya baĢlamıĢtır  (Sorgunç, 2007, s. 451-459).” 

Ġnsani ihtiyaçlar çerçevesinde mimari alanda ilerlemeyi öngören barınma ihtiyacı 

geçmiĢten bu zamana geliĢim göstermektedir.  Kullanıcı ve mekân iliĢkisinin kapsamlı 

analizi birçok çalıĢmaya yön vererek mimarlık bilgisine katkı sağlamıĢtır. Ġnsanın yaĢam 

kalitesi; bireyin çevre ile iliĢkisi ve mekânın ihtiyaçlara göre düzenlenmesi ile doğru 

orantılı olmaktadır. Birey çevre ile iliĢkisini geliĢtirdikçe, ihtiyaçları çoğalmakta ve 

bulunduğu mekâna önem arz etmektedir. Buna bağlı olarak yaĢam kalitesi arttıkça bu 

bağlamlar güçlenmektedir. 
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Mekân oluĢturma yetisi ile birey fiziksel koĢullar kullanarak oluĢturduğu 

mekânsal sınırlar, altyapısal koĢullar ve noktasal müdahaleler ile anlam kazanmaktadır. 

Bireyin günlük ihtiyaçlarını giderdikten sonra insani ihtiyaçlar olarak uyku, dinlenme, 

yeme-içme gibi faaliyetler için gerekli koĢulları sağlayabilen güvenli bir ortam olarak 

tanımlanabilir. Güven duygusunun öngördüğü kapalı mekân, konfor koĢullarının oluĢması 

için ısıtma soğutma ve gün ıĢığından yararlanma gibi insani duygu ve ihtiyaçlarla, konut 

içi ĢekillenmiĢ ve giderek geliĢmiĢtir. 

Barınma yalnızca iklimsel olarak ele alındığında eksik kalabilmektedir. 

Günümüzde güvenli, eriĢilebilir, akıllı sistemlerle takip edilebilen enerji tasarrufu 

sağlayan, sıcak soğuk iklimlendirmeye sahip barınma mekânları bulunmaktadır. 

“Tüm zamanların ortak yapı türü olan ve çeĢitli kavramsal anlamlar taĢıyan konut; 

barınma iĢlevini üstlenen, taĢ, tuğla ve diğer malzemeleri bir araya getiren, bir 

strüktürden daha fazlası olan, aile ve bireye ait özel mekânla toplumun arakesitini 

oluĢturan bir alandır. Bu nedenle yerleĢme ve konut toplumsaldan çekirdek aileye 

ve sonra da bireysele geçiĢin ipuçlarını taĢımaktadır. Konutun ve yerleĢmenin 

biçimlenmesinde coğrafi, toplumsal ve bireysel etkenlerin etkisi 

gözlemlenebilmektedir. Ġlk kullanımında barınma iĢlevini taĢıyan konut, çeĢitli 

dönemlerde üretim, ibadet, yönetim gibi birçok iĢlevi üstlenerek toplumsal açıdan 

önemli bir mekân olma özelliğini kazanmıĢtır (URL2).” 

 1.2. Mekânsal Kurgu   
Mekân, boĢluğun kullanıcı tarafından eylemlere uygun olarak kısmi sınırlara 

ayrılmasıyla oluĢturulan hacimlerdir. Mimari bir dil, ürün ortaya koymanın ilk basamağı 

olarak mekân, insanların güvende mahremiyet duygusunun dıĢa vurumu olarak doğal 

çevreyi içe dönük sınırlandırarak hacimsel – açık, yarı açık, kapalı alanlar olarak 

tanımlanabilir. Ġnsan, mekânları kendisine özel sınırlandırılmıĢ boĢluk olarak ele almıĢtır.  

“Mekân, taĢ veya tahta gibi maddesel bir gerçekliktir. Aynı zamanda özünde 

Ģekilsiz ve dağınıktır. Evrensel mekânın tam bir tanımı yoktur. Mekânın etki alanı 

içine bir obje girer girmez mekân ile görsel bir iliĢki kurulmaktadır. Bu alana 

baĢka nesneler de dâhil olursa, mekân ile nesneler arasında olduğu gibi, nesnelerin 

de birbirleri arasında iliĢkiler kurulmaya baĢlamaktadır. Dolayısıyla mekân bu 

iliĢkiler ve bunları algılayan kullanıcı tarafından oluĢturulmaktadır (Ching F. D., 

2004).” 

“Mekân sürekli olarak varlığımızı sarıp sarmalar, mekânsal hacim boyunca 

hareket eder, biçim ve nesneleri görür, sesleri duyar, esintiyi hisseder ve bahçede 

açan çiçeklerin kokusu alınır. Mekân ahĢap ve taĢ gibi maddesel bir özdür. Ancak 

doğası itibariyle biçimsizdir. Onun görsel biçimi, ıĢık kalitesi, boyutları ve ölçeği 

tamamen toplam biçimin elemanları tarafından tanımlanan sınırlarına bağlıdır. 
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Mekân kavranıp çevrelendikçe ve bir kalıba sokulup biçimsel elemanlarla 

düzenlenildikçe mimarlık varlık kazanmaktadır (Ching F. D., 2016).”  

“Mekânı oluĢturan her bileĢen mekânın algılanmasında çeĢitli roller üstlenirler. 

Mekân algılamasında, mekâna etki eden her bir nesnede renk, koku, boyut önemli 

rol oynamaktadır. Mekân bileĢen ve nesneleri kullanıldıkları alana göre mekânsal 

örgütlenmede sınırlayıcı, yönlendirici, odaklayıcı, birleĢtirici veya ayırıcı roller 

üstlenmektedir (Aydınlı, 1992).” 

Mahallerde kullanılan her bir obje, kullanıcının psikolojik durumunu belirlemekle 

beraber aynı zaman da yansıtmaktadır. Kullanıcının psikolojik durumunu etkilemede 

ürünlerin negatif ve pozitif etkiler yarattığı gözlemlenmektedir. Kullanıcı-mekân 

özelinde, mekânların baĢlıca bileĢenini oluĢturan yaĢama eylemleri her nesnenin dilini, 

renk, doku, boyut ve kokusunu etkilemektedir. Doğru kurgulanmıĢ ve düĢünülmüĢ her 

mekân, mekânın yaĢanabilir olmasını nefes almasını sağlamaktadır. Mekânı sınırlandıran 

biçim ve form en az mekân kadar önemlidir. Bir binada duvar kolon gibi öğeler 

sınırlandırıcı öğe olarak kabul edilmektedir. Bunun yanı sıra obje veya renklerde 

sınırlandırıcı öğe olabilmektedir. 

Mekân algı psikolojisi yaĢama eylemini gerçekleĢtiren birey için oldukça 

önemlidir. Ġnsan olduğu mekânı algılama gayesi içerisindedir. Mekânın algılanmasıyla 

birlikte diğer mekânlarla olan iliĢkisinde son derece önemlidir. Böylelikle insanın mekân 

içerisindeki oryantasyonu, eylemleri kolaylaĢır ve o mekâna müdahale edebilmektedir. Bu 

sayede mekânı deneyimler ve onunla etkileĢime geçerek onu dönüĢtürebilir Ģekil 

verebilir, mekânla bağ kurması kolaylaĢabilmektedir. Bu bağlamda kendi bakıĢ açısı 

yönünü belirlemesi ve kendi sınırlarını tanımlayabilmesine olanak sağlamaktadır.  

Bir algılama yöntemi olarak Gestalt kanunları kullanılmaktadır. Duyularımızın, özellikle 

görme duyumuzun bütün parçaları birleĢtirerek algılamasına Gestalt etkisi denilmektedir. 

Objeleri ayrı ayrı değil bir bütün olarak ele almaktadır. Gestalt psikolojisine göre obje bir 

bütündür. Mekânsal algı türlerinden, görsel algılama en etkin algı türüdür ve bilinçsiz bir 

Ģekilde gerçekleĢmektedir (Carlson). Bir diğeri ise boyutsal algılamadır ve bu mekânın 

ölçeğini ele almaktadır. Mekânı ve nesneleri kullanan insan olduğu için insan ölçeği temel 

alınmaktadır. Duyusal algılama ise psikolojik olarak eĢit değerlerdedir. Mekânın 

içerisindeki koku ve ses, o mekânın algı deneyimini farklılaĢtırmaktadır. 

Ġnsanın mekânla olan konumsal iliĢkisi, bireyin mekândaki bakıĢ açısının 

değiĢmesiyle gördüğü nesneleri ve ayrıntıları, farklı açıları bir araya getirerek oluĢturduğu 
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görsel, hafızadaki toplu mekân izlenimi oluĢturmaktadır. Böylelikle bireyin mekândaki 

konumu mekânın algılana bilirliği için oldukça büyük önem taĢımaktadır. Mekân 

içerisindeki insan hareketiyle beraber farklı mekanların hareketi de bu bağlamda 

önemlidir. Örneğin dar bir mahalden oldukça büyük ve geniĢ bir alana çıkıldığında 

mekânlar arası algı değiĢimi yaĢanmaktadır ve boyut farkı canlı psikolojisi için değer 

taĢımaktadır.  

Mekânlar içerisinde geçirilen zaman algı türleri içerisinde yer almaktadır. Bir 

mekânda uzun süre geçirilen zaman o mekândaki ayrıntıları daha fazla deneyimleme Ģansı 

oluĢturmaktadır.  

Algılamaya bağımlı olan en önemli bileĢenlerden biri de ıĢıktır. Mahalde ıĢığın 

cinsi, gücü, rengi, vurduğu noktalar mekânın algılanmasını negatif veya pozitif 

etkilemektedir. IĢığın doğru vurgulanması oluĢturulan gölgelik alanlar, odak noktaları 

objeleri ve nesneleri algılamada önemli bir rol oynamaktadır. 

“Mekâna ait bileĢenlerin sahip olduğu farklı özellikler bireyin duyusal yapısı ile 

etkileĢime girdiğinde, algısal durumun biliĢsel ve zihinsel süreçleri baĢlamaktadır. 

Mekânda bulunan çeĢitli sesler, renkler, dokular, yüzeylerin konumu, kokular ve 

fiziksel özellikler çok sayıda duyum ile adlandırıldığında birey bunları kendi 

değerlendirme süzgecinden geçirip birtakım yargılara eriĢerek mekânı 

algılamaktadır (YücetaĢ, 2012, s. 34).” 

  1.2.1. Paradoksal Mekân Analizi 

Paradoks aykırı düĢünce (TDK, 2019) olarak bilinmektedir. Paradoksal mekân ise 

kökleĢmiĢ bir sistematiği olan mekanlar üzerinde, bu düĢünceleri yıkıcı ve yeni bir 

yaklaĢım getiren mekân olarak tanımlanabilir. Teknolojinin geliĢmesi ev kavramında da 

değiĢikliklere yol açmakta ve „‟ev‟‟ üzerinden bir paradoks geliĢtirilerek, tasarımında ev 

mekanına yeni anlamlar katabilmektedir. 

Öznenin mekânı algılama biçiminin özneden özneye değiĢmesinin nedeni 

mekânın sınırsızlığı ve sürekli değiĢime izin vermesi ile doğru orantılı olmuĢtur. 

Ġhtiyaçlar değiĢmekte, malzeme düĢünce ve yaĢam biçimiyle birlikte artık farklılaĢma, 

yeni bir bakıĢ açısı kazanma, bu bakıĢ açısını yaĢam alanlarında da hissetme gereksinimi 

doğmaktadır. Çevremizde bulunan eĢyalar, mekânlar yapılar, insanlar, eylemler 

farklılaĢmakta ve yeni kimlikler kazanmaktadır. Duygularımızda meydana gelen 

değiĢiklikle yaĢanılan mekânda değiĢimler yaĢanmaktadır. Buna bağlı olarak mekân iĢlev 
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stilini değiĢtirme veya mekânda farklı bir kimlik oluĢturma gereksinimiyle paradoksal 

mekânlar oluĢturma yöntemine gidilmiĢtir.  

Farklı düĢünce ve arayıĢlara bağlı olarak Ģekillenen ve kendine mekânlarda yer 

bulan bu yaklaĢım düĢüncesi yaĢam alanlarında görülmeye baĢlamaktadır. 264-336 yılları 

arasında yaĢamıĢ olan filozof Zenon‟a (Xenon) göre mekân var olduğunda içerisinde 

baĢka bir mekân da var olması gerekecek ve içinde bulunduğu mekânın da kendi 

içerisinde baĢka bir mekâna sahip olması yönündedir. Bu yüzden tek bir mekân algısına 

sahip olup içerisindeki modüllerinde bu mekânda olduğunu söylemenin doğru bir Ģey 

olmadığını savunmuĢtur. Zenon‟un bu düĢüncesindeki mekân kavramında evreni 

kastetmiĢ olsa dahi mekânlardaki paradoks kavramını ilk kez dile getirenlerdendir. 

Günümüzde aykırı mekânlar olarak tanımladığımız yaĢam alanları, içerisindeki modüller 

ile Zenon‟un paradoksal mekân anlayıĢını destekler niteliktedir.  

 

 

ġekil 1. 1: Lexpera Yayınevi (URL3) 

ġekil 1.1‟deki gibi paradoksal mekân algısında var olan ve insan yaĢantısını taĢıyan 

mekânlarda süre gelmiĢliğin dıĢına çıkıp mekânda veya mekân algısında aykırı bir 

yaklaĢımla yapılan tasarımları kapsamaktadır. 
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Tasarımcı kitapları yazılı kaynaklardan okumak ve bu bilinçle oluĢturulmuĢ 

kütüphanelere paradoks geliĢtirerek var olan, insan yaĢantısında yer etmiĢ kütüphane 

algısını kırarak yazılı kaynaklara elektronik ortamdan eriĢilmesini sağlamıĢtır. Böylelikle 

süregelmiĢ bir algıyı yıkıp yerine aykırı bir düĢünce ile farklı bir tasarıma imza atmıĢ 

olmaktadır. Akıllı evlerin oluĢmasının temelinde de bu düĢünce yatmaktadır. SüregelmiĢ 

ev kavramını geliĢtirip ev algısı üzerinde bir paradoks geliĢtirilmektedir. Böylelikle 

teknolojinin ve akıllı ev sistemlerinin ev kavramına dahil olması ile mekanlar içerisindeki 

nesnelerin interneti ile yeni bir kimliğe bürünmeye baĢlamaktadır. Örneğin mutfakta akıllı 

robotik kollar ile yemek yapma görevini robotlar üstlenmiĢtir. SüregelmiĢ mutfak algısına 

bir paradoks geliĢtirilerek nesneler arası ağ aracılığı ile iletiĢimin yanı sıra iĢlevsel 

farklılıklarda oluĢmaya baĢlamaktadır. 

  1.2.2. Mekân Ontolojisi 

Canlı yaĢamını taĢıyan veya doğal yolla oluĢmuĢ, el değmemiĢ mekân tininin 

insan üzerindeki etkisi insanın mekân üzerindeki etkisiyle doğru orantıda olmuĢtur. 

KarĢılıklı alıĢveriĢ sonrasında o mekânı kullanan canlının üreteceği ürün ve sergileyeceği 

davranıĢlar içinde bulunduğu mekânın ruhunu yansıtmaktadır. Mekâna dair süregelmiĢ ve 

hala özelliğini koruyan bir kavram olan „‟genius loci‟‟ bir yerin kendine özgü bir 

atmosferi ve ruhu olduğu anlamına gelir. Harvey, Norberg-Schulz‟un „genius loci‟ 

kavramını kitabının „Mekân, Zaman ve Yer‟ adlı bölümünde Ģöyle değerlendirmektedir:  

“Genius loci bir Roma kavramıdır. Eski Roma inanıĢına göre, her bağımsız varlık 

kendi genius‟una, koruyucu ruhuna sahiptir. Bu ruh insanlara ve yerlere hayat 

verir, onlara doğumlarından ölümlerine dek eĢlik eder, onların karakterlerini ve 

özlerini belirler. Böylece genius, bir Ģeyin ne olduğunu veya ne olmak istediğini 

göstermektedir (Harvey, 1999, s. 306).” 

M. Mortasa göre; “Bir felsefi kuramsızlıkta, tek yönlü, rasyonel, mekânın „öz‟sel 

niteliğini hissettiremeyen ve sonuna kadar „insan-için‟ci (insan için gerekli) 

manifestoları, gerçekten insanın varlık problemine ne kadar mekânsal bir cevap 

oluĢturabilmiĢtir, iĢte temel meselenin bu olduğu belirtmiĢtir. Mimarlık, sistemin 

egosantrik bireylerine barınacakları, çalıĢacakları; kimliklerini besleyerek 

büyütebilecekleri evi tasarlamayı nereden öğrenmiĢtir ya da mimarlar tasarım 

yaparken tasarım ölçütünü bu sistemin içinde düĢünerek ve bu sistemden 

beslenerek ne kadar gerçekçi bir tasarım yapmıĢ olmaktadır? Özetle kime ya da 

neye, niçin tasarım yapılmaktadır? Eğer cevap:- Ġnsana ise, en azından günümüzde 

aslında neyi, kim için tasarlamakta olunduğunu hatırlamaya, günümüzdeki 

anlamın yalnızca insanda mı, insanı da içine alan Varlık anlayıĢında mı olduğuna; 
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ya da varsa bu anlamı bulma düĢüncesine yoğunlaĢmak gerekmektedir (MortaĢ & 

Aydınlı, 2013, s. 51).” 

Birey süregelmiĢ alıĢkanlıklarının dıĢavurumu olarak mekanları ĢekillendirmiĢtir. 

Böylelikle tasarım ancak insanı ve insani ihtiyaçları temel alındığında maksimum verim 

sağlayacak bir sonuca ulaĢabilecektir. Ġnsani ihtiyaçlar çerçevesinde belirli bir tasarım 

kriterlerinden söz etmek mümkün değildir. Tasarım kriterleri ve standartları vardır fakat 

esnek olmalıdır. Çünkü insan değiĢen bir varlık olmuĢtur, kendiyle birlikte mekanları da 

değiĢtirmekte ve ilerleme kat etmektedir. 

Nietzsche‟ye göre de “daha çok, esas fikir süren bir iĢ olarak kiĢinin yaĢamının 

asla tamamlanmayacağıdır. KiĢi her zaman unterwegs‟tir, yoldadır ve vurgu her zaman 

ulaĢılan hedeften çok gitmek yönündedir  (Schrift, 2004, s. 106).” 

 “Yani kiĢi felsefesinin aslında varlık felsefesi demek olduğunun, insanın 

kendisini, kendisi dıĢındaki her Ģey ile kurgulayarak var etmesi gereğinin 

anlaĢıldığını varsayarak Heidegger‟in Varlık idraki anlayıĢında, Varlık felsefesinin 

ontolojik mekânsallığını anlayarak ve araĢtırarak yola çıkılmaktadır. Nitekim 

“Varlığın anlamına iliĢkin soru sorulmadıkça ve açığa kavuĢturulmadıkça 

herhangi bir cevabı aramak mümkün olabilecek midir?  (Heidegger, 2008, s. 

462).” 

Varlık felsefesi varlığın var olup olmadığını, varsa nasıl var olduğunu 

incelemektedir. Maddesel varlık olduğu gibi ideal varlıkları da ele almaktadır. Yani 

varlığın düĢünsel boyutuyla da ilgilenmektedir. Varlık fenomendir yaklaĢımına göre 

„‟varlık kendisine yönelmiĢ bir öznenin yaklaĢımıyla var olur (webders, 2018).” Varlığı 

algılayabilmenin yolu bilinçtir. Buna bağlı olarak mekânı algılamak ve kavramak 

tamamıyla sübjektif bir olgudur. 

Mekân ve insan diyalektiğinde mesele insan için oluĢturulmuĢ mekânın ne denli 

insanı içine aldığı olmaktadır. Belirli bir zaman ve mekân içerisinde somut olarak 

bulunan, sürekli bir oluĢ ya da değiĢim geçiren gerçek varlık olarak ele alınan objeler, 

ideal varlık olan insan zihninin bir ürünü olan kavramları harekete geçirebilmektedir. 

Böylelikle mekânı kullanan ve hisseden insanın yorumlama ve düĢünme eylemi buna 

göre belirlenmektedir.  

„‟Heidegger, Ġnsan ve Mekân, (Mensch und Raum) adlı konferansta mimarlara 

yaptığı “ĠnĢa Etmek, YerleĢmek, DüĢünmek” (Bauen, Wohnen, Denken) baĢlıklı 

konuĢmada, “insan ve mekân” iliĢkisi üzerine, insan ve mekânın birbirinden farklı 

Ģeyler olarak düĢünülmemesi gerektiğinden söz etmiĢtir. Heidegger‟e göre “ne 
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insan dünyanın bir iĢlevi ne de dünya insanın bir iĢlevidir (Heidegger). 

Fenomenoloji akımı, insan ve dünyayı birbirlerinden ayrı düĢünmeyerek, insan ve 

dünyanın bir bütün olduğu görüĢündedir. Bunu fenomenoloji akımının yaklaĢımı 

“yönelmiĢlik” ile ifade edilmektedir (Seamon, 2003, s. 36-53).   

Anı dinleme ve yönelme, bir dünya-içinde-olmaya, bütüne katılmaya olanak 

vermektedir (Bolatlıgil, B., 2008, s. 27).” 

“Ne insan dünyanın ne de dünya insanın bir iĢlevi olduğu düĢüncesi, doğal bir 

organizmatik gelip geçerlilik, varoluĢ tasarımlarının yapılabileceği mekânsal 

bağlamı oluĢturmaya yetkin olabilecektir. Ġddiasız, disiplinsiz ama kendinde 

beliriveren ve belirli bir canlılığa sahip olan tasarım ağları, kiĢi ile yaĢayan Dasein 

mekânsalını; kiĢinin mekânın içinde var olmadığı ama mekânsalın kiĢi ile var 

olduğu mimari tasarımları çağırmaktadır. Denilmek isteniyor ki: Mekânımız zaten 

vardı, biz buna eklemlenmeliydik, bunun üzerine değildir  (MortaĢ & Aydınlı, 

2013, s. 59).” 

Fiziksel çevre ve canlı arasında dengeyi amaçlayan bir maddesel kültürün 

oluĢumunda biçimlendirme eylemi olan mimarlık var olan çevreyi yeniden 

biçimlendirmeye yarar. Prof. Dr. ġengül Öynen Gür‟ün mekân örgütlenmesi adlı 

kitabında “kaplumbağa ve salyangoz aynı dıĢ çevre koĢullarında barınabilirken neden 

farklı kabuk (ev) içinde oluĢmuĢlardır?” demiĢtir. Bu farklı evciklerin sebebinin yalnızca 

biyolojik değil yaĢama biçimlerine yani koruma ve dayanıĢma davranıĢlarıyla da koĢullu 

olduğunu dile getirmiĢtir. Yani mekân yalnızca ihtiyacı karĢılayan bir barınak bir korunak 

olmanın ötesinde yapılı çevrenin bir parçası olan mimarlık nesnesinin biçimlenmesine 

yönelik arka planda oluĢan bir bağlamdır. Bahsedilen öğe insanın anlam dünyasını ve 

varoluĢunu ifade etmektedir. Mimarlık iĢlevsel bir yarar nesnesi olmasıyla beraber varlığı 

ifade eden bir nesne görevi de üstlenmektedir. 

 1.3. Ġç Mekân Tasarımı ve Ġlkeleri 
Mekân oluĢumu kent, bölge ve ülke ölçeğinde kalkınma planı gibi, Ģekillerine 

göre kararlar içermektedir. Dolayısıyla mekân oluĢumu yasa ve yönetmelikleri göz 

önünde bulundurarak gerçekleĢmektedir. Ġç mekân oluĢumunda ve örgütlenmesinde ise 

bazı uyulması gereken yönetmelikler ve standartlar dıĢında yasal bir sınırlama söz konusu 

değildir. Ġç mekânda kullanılan yapı öğeleri, objelerin tasarımı ve yerleĢimini tasarımcı ya 

da kullanıcı belirlemektedir. 

Ġç mekân oluĢumu insanların düĢüncelerinin, inançlarının, değerlerinin ve 

duygularının somut bir göstergesidir.  
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Ġç mekân belirli bir konumda çeĢitli elemanlarla sınırlandırılmıĢ alanlardır. 

Binanın konumuyla, iç mekânın da bina ile olan iliĢkisi göz önüne alındığında iç mekân 

tasarım kriterlerinde konum etkin rol oynamaktadır. Ġç mekân tasarımı 20.yy. baĢlarında 

ortaya çıkmıĢ bir kavramdır. Dönemin soylu sınıfının güç göstermek adına evlerini özgün 

öğe ve mobilya dekorasyonu ve yüzeylerin iĢlenmesi ile büyük ölçüde değiĢtirmiĢlerdir. 

Bir mekânı tasarlarken bu hangi ölçekte olursa olsun (kentten binaya-odadan mobilyaya) 

tasarımcı, kullanıcının oradaki eylemlerine, istek ve amacına uygun yaĢam kalitesi ve 

konfor koĢullarını gözeterek tasarımını bu yönlü oluĢturmalıdır. Bu tasarım orada yaĢayan 

bireyin veya bireylerin kiĢisel yaĢam faaliyetlerini, istek ve deneyimlerine cevap 

verebilecek Ģekilde olmalıdır. Geleceğe yönelik dönüĢebilir geliĢebilir modülleri 

içerisinde barındırmalıdır. Bu bağlamda konfor koĢulları unutulmamalı ve bireyin 

kullandığı mekânı en rahat biçimde algılama ve kullanma eylemi göz önüne alınmalıdır. 

Mekândaki modüller bireyin ya da bireylerin eylemlerine yönelik kullandığı alanlar yani 

mekândaki yoğun odak noktalarını iyi belirlemek gerekmektedir. Kullanılan ürünlerin ve 

mobilyaların konumları, sabit ve hareketli olan elemanlar iyi analiz edilmelidir.  

Boyutlandırmanın, Ģeklin ve konumun neden ve nasıl sorularının yanıtları 

denetlenmelidir. Sınırlandırıcı öğelerin yanı sıra ıĢık gölge de tasarımın bir parçası 

olmalıdır. Kullanıcıya maksimum kalitede geleceği ön görerek yaĢam alanı 

oluĢturulmalıdır ve zaman içerisinde tasarım değerini korumalı ve yeniliğe açık olmalıdır. 

Mekânı oluĢtururken dikkat edilmesi gereken diğer bir husus da gerekli iklimlendirmenin 

yapılmıĢ olması ve sürdürülebilirliğe katkı sağlayan ürünlerin değerlendirilmesidir.   

“En küçük ölçekli veya en büyük ölçekli iç mekânlardan basit ya da karmaĢık 

iĢlevli iç mekânlara kadar iç mekân tasarımı, belirlenmiĢ bir ana fikir çerçevesinde 

geliĢmektedir. Bu ana fikir, iç mekân tasarımını Ģekillendiren, tüm biçimsel, 

iĢlevsel ve estetik kararların bir arada uyumlu beraberliğini sağlayacak olan 

"kavram" olgusudur. Ġç mekânlarda genel anlamda bir atmosfer oluĢturacak; 

anlayıĢ ve stil birliği oluĢturmak, bu bağlamda iĢlevle ve mekânla doğru iliĢkileri 

kurabilecek tasarımlara, temel bir kavram oluĢturarak ve tüm mekânsal tasarım 

kararlarını bu düzlemde ele alarak ulaĢılabilir (Bozdayı, 1996, s. 1).” 

Ġç mekân tasarımını oluĢturan tüm biçimsel, iĢlevsel ve estetik kararlar doğru bir 

çerçevede tüm mekânsal tasarım kriterlerini ele alarak mekânda yoğunluğu, kiĢiselliği, 

hareketliliği, iĢlevselliği ve ergonominin güçlü bir tasarım kararları ile mümkündür. 
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1.3.1. Aktivasyon 

Bir mekânı tasarlarken kullanıcının mekânı ne sıklıkla kullandığı belirlenmelidir. 

Hacimlerin ihtiyaca yönelik günün veya gecenin hangi saatinde mekânı daha yoğun 

kullandığı belirlenmeli ve iç mekân donatıları buna uygun yerleĢtirilip tasarlanmalıdır. 

Kullanılan mekânda daha yoğun alanlar belirlenip noktasal müdahaleler buna göre 

yapılmalıdır. ĠĢlevsel alanların gereken boyutlandırması ve bu alanlara ulaĢım için 

gereken hacim buna bağlı saptanabilmektedir.   

“Mekândaki algısal boyutu arttırmak, ya da mekânı daha iyi algılanabilir boyuta 

getirmek onu Ģekillendiren kütleler arası doluluk-boĢluğu oranını anlamlı hale 

getirmekle mümkün olabilmektedir (Demirel, 2014).”  

Kullanıcının mekân içerisinde hareketi görsel algısını etkilemektedir.  

“Arnheim, görsel anlamda mekânları, statik ve dinamik olmak üzere iki guruba 

ayırmıĢtır. Bu düĢünceye göre, bir koridor, kullanıcı sadece bir aks üzerinde 

ilerlemek zorunda olduğundan statik bir etkiye sahiptir. Bu sebeple kullanıcının 

algısında oluĢan mekânsal etki hep aynı kalmaktadır. Ancak bir oda aynı etkiyi 

bırakmamaktadır; oda, farklı noktalardan bakıldığında farkı Ģekillerde ve 

ölçeklerde algılanacağı için, görsel anlamda dinamik bir etkiye sahip olacaktır 

(Demirel, 2014).” 

Mekânlarda gerekli düzenlemeleri yaparken iç mekân donatı elemanlarını belirli 

gruplar halinde sıralamak gerekmektedir. Esnek düzenlemeler, sabit elemanlar ve 

hareketli elemanlar. Sabit elemanlar tasarıma baĢlıca yön verecek donatılardır. Buna göre 

mekânın biçimi ve sirkülasyon hatları oluĢmaktadır.  

Mekân içerisinde Ģekil zemin iliĢkisi bağlamında nesnelerin konumlarının 

mekânın tanımlayıcı öğeleri arasında baĢlıca yorumlanması gerekmektedir. Ġç mekân 

tasarım öğelerinin mekân ve kendi içerisinde konumlanması biçim mekân açısından göz 

önüne alınmalıdır. Örneğin mekânda konumlandırılmıĢ bir sehpanın konumu çevresinde 

konumlandırılmıĢ diğer donatılar açısından da mekânsal bir iliĢki içerisindedir. Konum 

olarak bakıldığında birbiriyle iliĢkide bir bütünün parçaları gözükmektedir. Aynı zamanda 

iç mekânda konumunu gerekliliklerini de yanıtlayabilir olmalıdır.  

1.3.2. Mahremiyet  

Ġç mekânlar içe dönük dıĢ dünyayla bağı koparmaya yardımcı alanlardır. Özellikle 

konutlarda mekânı tasarlarken o mekânın kullanıcı açısından doğayla, çevreyle arasında 

bir perde olduğu ve barınma faktörünün temel taĢı olan korunma güdüsünün dıĢa vurumu 

olduğu unutulmamalıdır. Böylelikle kullanıcı açısından mahremiyet ve öznellik 
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barındırmaktadır. Konutlarda baĢlıca etken kullanıcının ihtiyaçlarını karĢılamasının yanı 

sıra kiĢiye özel gerekli konfor koĢullarının sağlanmıĢ olmasıdır. Estetik de buna bağlı 

niteliktir. KiĢilere iĢlevsel yaĢam alanları oluĢturulması, tasarımın görsel, iĢitsel ve 

dokunsal faktörleri barındırması ile mümkündür. Tasarımı oluĢtururken baĢlıca odak 

noktası kullanıcının istek ve eylemleridir. Tasarlanacak mekân içerisinde fiziksel 

ihtiyaçların karĢılanabilesi için gereken standart ve boyutlar her bireyi kapsayacak Ģekilde 

düĢünülmelidir. Engelli bireylerin standart yaĢam alanı gereksinimleri de göz önüne 

alınarak mekânı kullanan insan tipolojisine uygun tasarım yapılmalıdır. 

1.3.3. Fonksiyonel 

Romalı mimar Vitruvius "De Architectura, ĠÖ 25" adlı kitabında bahsettiği 

„utilitas‟ (kullanıĢlılık), „venustas‟ (güzellik) ve „firmitas‟ (sağlamlık) iç mekân 

tasarımının temelini oluĢturmuĢtur. KullanıĢlılık nesnenin iĢlevini ifade etmektedir. 

Amacına uygun olması ve kullanılabilir olması bu bağlamda önemlidir. Bunun yanı sıra 

evlerde kullanılan objelerin, mobilyaların vs.  Birçok iĢlevi içerisinde barındırıyor olması 

tercih sebebi olmasını sağlamaktadır. Akıllı mobilyaların evlerde kullanılmasının, tercih 

edilmesinin nedenlerinden biri de iĢlevsel çeĢitliliğe sahip olması olmaktadır. Kullanım 

kolaylığının oluĢabilmesi ve farklı ihtiyaç çözümlerini içerisinde barındırıyor olması 

ürünü iĢlevsel kılabilmektedir. 

1.3.4. Ergonomi 

Ergonomi en temel anlamıyla “insan- iĢ iliĢkilerin ve özellikle vücudun 

yeteneklerine uygun ve minimum yorulma ile çalıĢmayı sağlamak amacıyla makine, 

sandalye, masa vb. tasarımını kapsayan inceleme alanı  (Hasol, 2016, s. 161)” olarak 

tanımlanmıĢtır. 

Ergonomi kullanıcının fiziksel özelliklerine ve kullanılan mekândaki eylemlerine 

uygun, mekânın ana unsurları olan donatıların hesaplanarak Ģekillenmesi ile oluĢur. 

Ergonomi 2. Dünya SavaĢı'ndan sonra insanların eylemlerini gerçekleĢtirdikleri alanlarda 

koĢulları iyileĢtirmek adına ve standartları yükselterek Psikoloji, Sosyoloji ve fizyoloji 

bilimlerinden yararlanarak ortaya çıkmıĢtır. 1940 yılında ilk örnekleri görülen ergonomi, 

insanların makinelere uydurulması düĢüncesi benimsenmiĢtir. Daha sonra makinelerin 

insanlara uydurulması biçiminde yeni bir bakıĢ açısı kazanmıĢtır. Günümüzde ise insan-

bilim anlayıĢı hâkimdir. Yani yer ve zaman gözeterek, karĢılaĢılan koĢullara bağlı olarak 
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makine ve insan faktörünü optimize etmektedir. Böylelikle günümüzde ergonomi, 

mekâna uyum sağlayan insanı içine alan kullanıcıya ve mekâna göre değiĢip dönüĢebilen 

esnek koĢullar barındırmaktadır. Genel olarak ergonomi için belirli standartlar ve ölçütler 

olmasına karĢın, koĢulların esnekliği kullanıcı ve mekân tipolojisine göre değiĢmektedir.  

1.4. Bölüm Değerlendirmesi 
Ev her zaman diliminde olduğu gibi, değiĢen dönüĢen ve geliĢen, insani bir 

ihtiyaçtır. Ġçerisinde yaĢanılan mekânı çözümleme ve dönüĢtürme uğraĢı içerisinde 

olmuĢtur. Birey var olduğu günden bu yana barınma ihtiyacını karĢılayacak çözümler 

üretmektedir milattan önceki ev tipolojisine bakıldığında insan doğadaki diğer canlıların 

barınmak için kullandığı Doğal formlardan ve malzemelerden esinlenerek her geçen 

zaman diliminde içinde yaĢadığı konutu geliĢtirmiĢtir.  YerleĢik hayata geçen insan 

bulunduğu alanı mekânsal olarak ele alıp ĢekillendirmiĢtir. Mekân kendi içerisinde 

sınırların, sınırsız oluĢturulabileceği bir olgudur.  Akıllı evin sözcük anlamının nereye 

bağlı olduğu Tezin bu bölümünde kısa bir tanımla incelenmiĢtir. Ġlk örneklerinin basit 

mobilyalardan oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. Ev kavramı geleceğe göre Ģekillenirken 

mekânlardaki değiĢim insan duygu-durum düĢüncesi ve yaĢam tarzının değiĢmesine 

bağlı olması vurgulanmıĢtır. Gelecekteki teknolojik değiĢim öngörüsü ile mekân içi 

mekân kavramının giriĢ tanımlanması bu bölümde yapılmıĢtır. Ġnsan ve mekân arasında 

karĢılaĢtırma yapılarak mekânı oluĢturan her bir objenin insan için olduğu ve insan 

psikolojisine etkileri irdelenmiĢtir. Teknolojinin geliĢmesi mekânda öngörülen ve 

değiĢimine sebep olan olguların insanla doğru orantıda geliĢtiği gözlemlenmiĢtir. 

Ġç mekânın ne olduğu nasıl tasarlanması gerektiği ve tarihsel olarak bu sürecin 

nasıl baĢladığı konularına değinilmiĢtir. Mekânda yaĢayan bireyin Konfor koĢulları göz 

önünde bulundurup gereksinimler çerçevesinde sürdürülebilir ve yaĢanılabilir mekânlar 

oluĢturmanın kriterleri belirlenmiĢtir. Mekân tasarlarken kullanıcının mekânı ne sıklıkla 

kullandığına bağlı olarak mekândaki modüllerin yerleĢim düzeni, yoğunluk, sabitlik, 

hareketlilik gibi kavramlar ele alınmıĢtır bireye özgü bir tasarım gerçekleĢtirmek için 

kiĢisellik ilkesi göz önünde alınmıĢ, formların iĢlevsel çeĢitliliğine değinilmiĢ ve 

ergonomi düĢünülmüĢtür. Akıllı ev kavramına giriĢ yapılmıĢ ve iç mekân, birey 

üzerinden irdelenerek bu bölümde değerlendirilmiĢ ve araĢtırılmıĢtır. 
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BÖLÜM 2. EV KAVRAMININ TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

2. Bölümde ev kavramının tarihsel dönüĢüm ve geliĢim kronolojisi incelenmiĢtir. 

Bu bağlamda Akıllı evlere geçiĢ sürecine kadar eve etki eden ve geliĢimine katkı sunan 

baĢlıca teknolojik geliĢmeler araĢtırılmıĢtır. Barınma ihtiyacının süregelmiĢ alıĢkanlıklar 

ve bu alıĢkanlıkların değiĢimi incelenerek eve kattığı değer gözlemlenmiĢtir. Barınma 

mekanları sırası ile araĢtırılmıĢ ve üç döneme ayrılarak özetlenmiĢtir. Neolitik çağdan 

baĢlayarak bireyin barınma mekanını oluĢturması, sonrasında topluluklar halinde yaĢayan 

insanın teknolojinin ilk basamağı olan ateĢin buluĢu ile mekânsal ayrıĢmalar 

gözlemlenmiĢtir. Alt baĢlıklar sırası ile ilk olarak antik çağ Mısır, Yunan ve Roma 

uygarlıkları ev tipolojisini içerisine almakta, sonrasında orta çağdan endüstri dönemine 

kadar olan dönem incelenmektedir. Son olarak sanayinin geliĢmesi ile büyük bir sıçrama 

yaĢayan ev, endüstri dönemi ve 20. Yüzyılı kapsayacak Ģekilde tezin bu bölümünde 

sunulmuĢtur.   

2.1. Evin Tarihsel Süreci  
Ev, insanların kiĢisel yaĢamlarını sürdürdükleri doğayla bölücüler sayesinde 

ayrılan, insanın temel ihtiyaçlarından barınma sorununu ortadan kaldıran alanlardır. 

Tarihsel bağlamda bir dinamik ile çeĢitli evreler geçirmiĢ güncel geliĢmeler sayesinde çok 

anlamlılığını sürdürmüĢtür.  Günümüzden on dört bin yıl önce baĢlayan iklimsel 

değiĢimler sonucu uyum süreci içinde insanlar önce mevsimlik, sonra da kalıcı barınaklar 

oluĢturmaya baĢlamıĢtır. 

Ġnsanlar ilk olarak barınmak için mağaralara yönelmiĢlerdir, sonraları güvenli 

olduklarını düĢündükleri ağaçların üzerine barınak yapmıĢlardır.  

“Ġlerleyen dönemlerde hayvan kemikleriyle oluĢturulan iskeletin üzerini, hayvan 

derileriyle örterek basit barınaklar inĢa etmiĢlerdir. Bu yapılara dair ilk örneklerin 

günümüzden kırk bin yıl önce Orta ve Doğu Avrupa‟da yapıldığı bilinmektedir. 

Bununla birlikte Ġnsan, ısınma sorununu bir ölçüde çözebildiği, üzeri dallarla 

örtülü çukur barınaklar yapmıĢtır. Bu yapılar yuvarlak planlıdır. Yapıların 

yuvarlak plan olarak yapılması, uygulamanın basitliği ve dörtgen planlı yapılarda 

karĢılaĢılan köĢe oluĢturmak gibi sorunların olmaması için tercih edilmiĢtir. 

Duvarları ile çatısı tek kaplama ile çözülen yuvarlak planlı yapılar, o dönemdeki 

insanın ihtiyaçlarını ve eriĢtiği teknolojiyi gözlemlemeye olanak sağlamaktadır 

(Çakmak, 2005, s. 50-52).” 
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ġekil 2. 1 : M.Ö.  8000-3500 (URL2) 

 

ġekil 2. 2: Çayönü Yuvarlak Ev (1.Evre), (Binder, 2009, s. 1) 
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Ġlk çağda insan yiyecek ve avcılığın kesiĢtiği alanlarda ortak bir barınma mekânı 

oluĢturmuĢtur.  Aynı mekânda uzun süreli yerleĢik düzende yaĢayabilmek, iklim en çok 

da besin gereksinimi için insanlar zamanla göl ve nehir yataklarına yerleĢmiĢlerdir. Bu 

havzalar suyun ve avın devamlılığını sağlamaktadır.  

 

ġekil 2. 3 : Yeni TaĢ Çağı‟nı (Cilalı TaĢ Devri ya da Neolitik Devir) Anlatımı (URL7) 

Neolitik çağda insanlar, barınma mekânına verilen değerle ölülerini evlerin 

içerisinde ev içi gömüt olarak adlandırılan alanlara gömmüĢlerdir. Böylelikle eve 

sembolik bir değer katıp yerleĢik yaĢamı oluĢturma yoluna gitmiĢlerdir. Zamanla ihtiyaca 

göre Ģekillenen konutlar, mekân içi bölünmelere ve geniĢlemeye baĢlamıĢtır. Buna bağlı 

olarak yeni bir mimari form oluĢmaya baĢlamıĢtır. Yuvarlak form ihtiyacı karĢılamamaya 

baĢlamıĢ, aĢamalarla evler düz çatılı dikdörtgen ve duvarlarla bölünmüĢ mekânlar halini 

almıĢtır.  

Ġnsanlar yerleĢik düzene geçmeleriyle birlikte tarımsal faaliyetlerini sürdürmüĢ 

nüfus artıĢıyla birlikte ihtiyaca yönelik, iĢ bölümü ile meslekler oluĢmaya baĢlamıĢtır. 

ġekil 2.3‟te tasviri görünen bu süreç içinde yeni bir yaĢam modeli olarak köy kültürü ile 

karĢılaĢılmıĢtır. Böylece Anadolu‟da ilk yerleĢmeler günümüzden yaklaĢık on bin yıl 

önce, Neolitik çağın baĢlarında oluĢmuĢtur. 
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ġekil 2.4: Jericho Arkeolojik Sit Alanı MÖ 7000 (Dietrich, 2010) 

ġekil 2.4‟te görülen, “Jericho‟da ki MÖ 9400‟e ait kalıntılar kalıcı yerleĢimlerin 

baĢlangıcı olduğunu iĢaret etmektedir (URL57).” 

“Jericho'da, dairesel konutlar güneĢte kurumaya bırakılan, bir çamur harcı ile 

sıvanmıĢ kil ve saman tuğlalardan inĢa edilmiĢtir. Her ev, yaklaĢık 5 metre 

geniĢliğinde ölçülmüĢtür (Mithen, 2006, s. 54).” 

 

 

ġekil 2. 5: Jericho GörselleĢtirmesi, (URL83) 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQWRvYmU
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ġekil 2. 6: Çatalhöyük GörselleĢtirilmesi (URL56) 

ġekil 2.6‟da görselleĢtirmesi bulunan Neolitik çağ MÖ. 7000-6000 Çatalhöyük 

yerleĢmelerinde ise bitiĢik düzende damlardan inilen ve mekânların birbirinden ayrıĢtığı 

tipik ilk ev örnekleri oluĢmuĢtur. 

Ġnsan “MÖ 7000 yıllarına kadar verimli ateĢ yakma tekniklerini bilmemektedir. Tesadüfi 

oluĢan yangınlar sonucu, (yıldırım düĢmesi gibi) ateĢi saklayarak kullanmıĢlardır. 

Neolitik çağda insan, testere ve matkap hareketleriyle ve çakmak taĢı-pirit ile ateĢ 

yakmıĢtır (URL55).” AteĢin bulunuĢu ile insan doğanın etkilerinden korunmuĢ, barınaklar 

yaptı ve avlanmıĢtır. AteĢ ile nesnelere Ģekil vermeye baĢlamıĢtır. „‟Bakır kullanımı 

Ortadoğu da MÖ 8700 yıllarında ortaya çıkmıĢ olsa dahi bakırın iĢlenip kullanılması 

(MÖ5000) ateĢin bulunuĢu ile gerçekleĢmiĢ ve alet yapımında kullanılmıĢtır (Hesse, 2007, 

s. 56).” 

“MÖ 4200–4000 yılları arasında Mezopotamya'da serbestçe dönen tekerlek ve 

aks mekanizmalı çömlekçi tekerlekleri geliĢtirilmiĢtir  (Potts, 2012, s. 285).”  

“Mezopotamya  MÖ 4000, kerpiç ve taĢta, gerçek kemerin kullanımı da dahil 

olmak üzere sofistike bir mimari geliĢtirmiĢtir. Kapsamlı su sistemleri geliĢtirdiler; 

güneyde ulaĢım ve sulama kanalları ve kuzeyde onlarca kilometre boyunca uzanan 

toplama sistemleri ve saraylarda drenaj sistemleri oluĢturulmuĢtur (Dalley, 2013).” 

Yazı çivi yazısı olarak yine bu zamanda kullanılmaya baĢlanmıĢ olup günümüze 

kil tabletlerde ve bronz levhalar üzerinde ulaĢmayı baĢarmıĢtır. ġimdiye kadar açıklanan 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTmVvbGl0aWs
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvJUMzJTg3YWttYWtfdGElQzUlOUYlQzQlQjE
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUGlyaXQ
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTWVzb3BvdGFtaWE
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2hlZWxfYW5kX2F4bGU
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2hlZWxfYW5kX2F4bGU
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTWVzb3BvdGFtaWE
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teknolojik değiĢim, yalnızca yiyecek ve barınma gibi en temel sosyal ihtiyaçların 

karĢılanmasını desteklemektedir. 

  2.1.1. YerleĢik Düzen ve Kurgusal Sistemler  

Antik çağı içerisine alan MÖ 3000- MS 500 arasındaki dönem Mısır, Yunan ve 

Roma uygarlıklarının geliĢip yayıldığı arasındaki dönemdir.  

“Antik Dönem Mısır Nil vadisinde geliĢen, anıtsal mezar yapıları, tapınaklar, 

piramitler dev boyutlu pilonlar ve dikili taĢlarla eski mısır uygarlığını oluĢturan 

dinsel ağırlıklı mimarlıktır. Tapınaklar ve mezarlar ölüye sonsuz bir yaĢam 

vermek içindir, ev ise geçici bir barınaktır. Sonluluğa meydan okumak ve tanrıları 

mutlu kılmak için granit, diyorit, kalker, gre gibi çok sağlam gereçler 

kullanılmıĢtır. Buna karĢılık evler, çoğunlukla çiğ topraktan yapılmıĢtır (Hasol, 

2016, s. 321).” 

Eski Mısır evlerinin mimari tarzları çevreden, sakinlerinin zenginliğinden ve hane 

halkının büyüklüğünden etkilenmiĢtir. Ġlk dönemler Mısır'ın sakinleri papirüs sazlarından 

yapılan kulübelerde yaĢamıĢtır. Sonrasında Nil‟in yükselmesi ve geri çekilmesiyle oluĢan 

çamur saman ile karıĢtırılıp güneĢte kurutularak tuğla olarak kullanılmıĢtır. Fakir halk 

evlerini tek sıra kullanarak yaparken orta sınıf iki sıra yapmıĢtır. Tuğla, kolay ve 

maliyetsiz bir malzeme olmasına karĢın sağlam olmayıp birkaç yıl içinde deforme 

olmuĢtur. Zenginlerin evleri ise taĢtan yapıldığı için daha sağlam olmuĢtur. Her evin 

genellikle en az üç odası mevcuttur ve düz çatılı yapılmıĢtır. 

 

ġekil 2. 7: Eski Mısır Çiftlik Evi, (URL4) 

https://www.historyonthenet.com/timeline-ancient-egypt/
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ġekil 2.7‟de Çiftlik evi iki katlıdır. Alt kat, bitkileri depolamak için kullanılırken, üst kat 

yaĢam alanı için kullanılmaktadır. Gölge sağlamak için çatıda bir kamıĢ gölgelik 

yapılmıĢtır. Pencereler ve kapılar, toz, sinek ve ısıyı dıĢarıda tutmak için kamıĢ 

paspaslarla kaplanmıĢtır. 

Zenginlerin eski Mısır evleri genellikle çiçek, meyve ve sebzelerin yetiĢtirildiği 

merkezi bir avlu etrafında inĢa edilmiĢtir. Bazı zengin insanların evlerinde banyo ve 

kapalı tuvaletler yer almıĢtır. Hane halkından gelen kanalizasyon, çukur kazarak, nehir ya 

da sokaklara atılarak bertaraf edilmiĢtir. Yeni Krallık „tan itibaren, zenginlerin genellikle 

taze içme suyu için kendi özel kuyuları olmuĢtur. Daha fakir insanlar, çeĢitli alanlarda 

inĢa edilmiĢ olan kamu kuyularını kullanmıĢlardır, Nil'den veya kanallardan su ihtiyacı 

giderilmiĢtir. 

Konutlarda, halk basit yapım tabureleri kullanırken, zenginlerin evlerinde oldukça 

iĢlevli mobilyalar kullanılmıĢtır. 

 “Günümüze kadar ulaĢmayı baĢaran ilk ahĢap mobilyayı M.Ö. 2700 yıllarındaki 

Mısır Firavunlarının kullandıkları düĢünülmektedir. Mısır uygarlığının kuru ve 

düĢük nemli hava Ģartları sebebi ile çok sayıda ahĢap mobilya ve araç 

yıpranmadan günümüze kadar ulaĢmayı baĢarmıĢtır.  Mısır uygarlığında mobilya 

üretmek için, çekiç, delici, kesici, balta ve ahĢap torna gibi malzemelerin 

kullanıldığı bilinmektedir (URL5).”  

 

ġekil 2. 8: Tel El Amarna‟da Villa Rekonstrüksiyonu, Mısır 1379-1362 (URL6) 
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ġekil 2.8‟deki Tell el-Amarna'daki konutlar, piĢmiĢ kerpiçten yapılmıĢtı ve odaların 

çoğunun duvarları, döĢemeleri ve tavanları, canlı bir doğaya sahip bir tarzda 

boyanmıĢtır; giriĢte Akhenaton‟u tasvir eden bir stela ile küçük özel bir tapınak yer 

almaktadır. Pencereler ısı kazancını en aza indirmek için küçüktür.  Villa tek katlı idi; 

merkezi oturma odasının çatısı, genellikle evin geri kalanından daha yüksekti, buna bağlı 

olarak doğal ıĢık ve havalandırma sağlanmıĢ olmaktaydı. El-Amarna‟daki bazı evlerde 

tuvalet ihtiyacını karĢılamak için, klozet formunda anahtar deliği Ģeklinde yapılmıĢ 

oturaklı tuvaletler kullanılmıĢtır. 

 

ġekil 2. 9: MÖ. 1350 Yıllarına Tarihlenen El-Amama‟daki Anahtar Deliği ġeklinde 

YapılmıĢ Oturaklı Tuvalet (URL8) 

Antik dönem Yunan mimarisinde ise kamusal ve kutsal mimari yapıtlarıyla ön 

plana çıkmıĢtır, konutlar kamu yapıları kadar görkemli olmamıĢtır. “Kamu yapılarında 

kullanılan mermer elde edilmesi ve iĢlenmesi zor olan iĢçiliği ise oldukça pahalı bir 

malzeme idi böylelikle konutlar kamu yapıları gibi görkemli bir etki bırakmamıĢtır 

(Özgür, 2010).” 

“Antik Yunan konutunun ana hatlarıyla geliĢmiĢ biçimi M.Ö. VI. yüzyıldan 

itibaren kentlerde görülmüĢtür. M.Ö. VI. yüzyılda Himera gibi batıdaki Yunan 

kolonilerinde tam avlulu planlar yer almıĢtır. Duvarlar ĢaĢmaz bir biçimde kerpiç 

tuğladan yapılmıĢtır. Çatıların kiremitle kaplanması en azından Yunanistan 

anakarasında sıkça rastlanan örneklerden olmuĢtur. Evlerin temelleri taĢtan 

yapılmıĢ olup, pencerelerde ise cam bulunmamaktadır.  Evlerin çoğu tek katlıdır, 

https://www.britannica.com/topic/stela
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ancak merdivenlere iliĢkin kanıtlar -ya da en azından basamaklar kalıntıları- çok 

katlı yapıların da olduğunu göstermektedir (Tomlinson, 2012, s. 58).” 

“ġehir planlaması bakımından bazı Ģehirlerde hippodamik plan (ızgara plan) 

uygulanmıĢken çoğunlukla evler bitiĢik nizama sahip olmuĢlardır. Ġçme suyu ve 

altyapı olarak düzgün bir kanalizasyon sistemi mevcut değildir  (M.Yıldız, 2016).” 

 

 

ġekil 2. 10: Megaron Ev Plan ġeması ve Boyutlu Görseli (URL12) 

 “En eski Doğu Helen evi (M.Ö), Oval planlı, tek odalı, kerpiç duvarlı, saz 

damlıydı. M.Ö. 200‟den sonra birçok mekân bir araya gelerek çok odalı konutlara 

ilk adım atılmıĢtır. M.Ö. 650‟de Oval ve Apsisli evler ortadan kalkmıĢ, megaron 

tarzı evler egemen olmuĢtur. „‟Megaron (MÖ 3000) Ege kıyılarında örneklerine 

rastlanan, önünde yarı açık bir giriĢ bölümü, ortasında bir ocak bulunan 

dikdörtgen planlı, taĢtan yapılmıĢ ilk ev tiplerindendir (Hasol, 2016, s. 312).”  
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“M.Ö. 5 yüzyıl‟da Pers etkisi görülmüĢtür, megaron zaman içinde plana dâhil 

olan odalarla oluĢan, Ģekil 10‟da betimlenen “Avlulu Evler”e dönüĢtürülmüĢtür. Yunan 

mimarlığında klasik dönem, “Prostaslı Ev”lere geçiĢ için bir aĢama olmuĢtur (URL10, 

2019).” “Bu uzam, bazı yazarlarca „prostas‟ bazıları tarafından da „pastas‟ diye 

adlandırılmıĢtır (Vitruvius, 2005).”  

“Tek katlı evlerin genellikle açık orta avlu ya dönük içe doğru eğimli çatıları 

bulunmaktaydı. Evler güneĢten ve rüzgârdan korunaklı, merkezi avlunun güneyinde 

exedra (yükseltilmiĢ oturma yerleri bulunan yarım daire ya da dikdörtgen çıkıntılı alan) 

ile megaron tipte bir Oikos‟a (ana kabul odasına) sahip olmuĢlardır (URL11).”   

Antik yunanda her evin faaliyet merkezi olan bir avlusu olmaktadır. (Pastaslı) 

Prostaslı ev planının üç ana bölümü; avlu, prostas ve oikos‟dur. GiriĢ avluya açılmaktadır 

ve oradan prostas ve daha görkemli peristilleri bulunan oikos‟a geçilmektedir. Bu 

alanlarda hane halkı misafirlerini kabul eder. “Gelen konukların peristillere alınmadan 

önce sağda ve solda kendi bağımsız olarak girebilecekleri yatak odalarının da bulunduğu 

konuk birimleri bulunmaktadır. Ġki prestil ve konuk alanı arasında bulunan, avlu arasında 

orta yerde konumlandıkları için „mesaulos‟ adı verilen geçitler bulunmaktadır; halk 

arasında bunlar andron diye adlandırılmıĢtır (Vitruvius, 2005).” 

 

ġekil 2. 11: Antik Yunan Konutu Prostaslı Ev ve Planı (URL9) 

“Konut mekânları hava ve ıĢığı avludan almıĢtır, mekânların pencereleri ya 

bulunmaz ya da çok küçük ve yüksekte yer almıĢtır (Jameson, 1990, s. 92-113).” 

“Yalnızca sokağa cephesi olan oikosda daha geniĢ pencereler mevcuttur. Konuklar bu 

odalarda, duvarların diplerine dizilmiĢ sedirlere (klineler) uzanmakta ve her bir sedirin 
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önündeki alçak masaya yiyecekler yerleĢtirilmekteydi (Tomlinson, 2012).” Misafir kabul 

odaları bezeme açısından genelde evin en iddialı odası olmuĢtur, Daha öncesinde 5. 

yüzyılda yaygın olmasa da Olynthos‟taki bazı evlerde zeminin mozaik ile kaplı olduğu 

bilinmektedir. Odaların baĢka bir özelliği de oda da duvardan duvara yükseltilmiĢ 

döĢemeler bulunmaktadır. Klineler bu yükseltilmiĢ döĢemenin üstüne konumlandırılarak 

kullanılmıĢtır. Genellikle yemekler avluda veya dıĢ alanda piĢirilmiĢtir. Hava Ģartlarının 

elveriĢli olmadığı zamanlarda ise mutfak alanının çatısına bir delik açarak dumanın 

oradan gitmesi sağlanmıĢtır. Evlerde banyolar yer almıĢtır ama tuvalet yer almamaktadır. 

Ġnsanlar sokakta ortak tuvaletler kullanmıĢlardır. 

“MÖ 100 – MS 395 yılları arasında Roma‟nın egemen olduğu topraklarda 

mimarlık çok güçlü bir otoritenin organı haline gelmiĢtir. Roma mimarlığının en önemli 

özelliği faydacı oluĢudur (Hasol, 2016, s. 394).” Konut yapılarında üç tip geliĢmiĢtir; 

domus (kent konutu), insula (çok katlı apartman ya da kiralık konut bloğu) ve villa (kır ya 

da banliyö konutu). 

“Roma mimariyi bir strüktür olarak gördüğünden baĢlıca sorun mekân 

örgütlenmesi olmuĢtur. GeniĢ mekânlar taĢ, tuğla, betonla inĢa edilmiĢ kubbe ve 

tonozlarla kapatılmıĢtır. Bunlar baĢarılı mühendislik örnekleridir, zaten bu çağda 

mimari ile mühendislik arasında bir ayrım yapılmadığı gibi aksine Romalılar, 

mühendisliği mimarinin temeli haline getirdiler, en baĢarılı eserler olan köprü, yol, 

su kemeri, hamam, amfitiyatro ve bazilikalar ve yararlı binalar olmuĢtur.  Bu 

binaların aslında basit olan yapıları, zengin, tezyinat oyma, mozaik boya ve yaldız 

altında gizleniyor ve böylece imparatorluğun maddi ve manevi kudreti belirtilmiĢ 

oluyordu (Mutlu, 1996).”  

Roma‟da bakır, demir, bronz ve demir iĢçiliği kullanılmıĢtır. 

Roma mimarlığı gösteriĢli ve estetik olduğu gibi sağlam ve iĢlevsel olmuĢtur. Bu 

sebeple mimaride kütleye verilen önem ve iç hacmin düzeni, güzelliğe nazaran daha 

önem arz etmiĢtir. Roma da beton ve tuğla kullanımı iç mekânın daha dayanıklı olmasını 

sağlamıĢtır. 
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ġekil 2. 12: Pompeii, Sallust‟un Evi, (URL13, 2019) 

“Roma evlerinin egemen Ģemasını ise atriumlu evler teĢkil etmiĢtir (Akın, 1997).” 

Atrium etrafında çatı açıklığını taĢıyabilmek için sütunlar yer almaktadır ve tam 

merkezde bir havuz mevcuttur. Saçaklarda biriken su çatının eğimi ile bu havuzlara 

(impluvium) dolmaktadır. Böylelikle Roma evlerinde su ihtiyacı bu Ģekilde karĢılanmıĢtır. 

Atık su ise döĢemenin altındaki kanallar ile dıĢarı atılmıĢtır. Klasik Roma konutunda 

atriumun (avlu) etrafında odalar toplanmıĢtır. Peristilli ev olarak tanımlanan bu ev 

tipolojisinde tören salonu, oturma, yatak ve yemek odaları, mutfak ve giriĢte tuvalet yer 

almaktadır. Bu ev bloğunun caddeye paralel alt katları ticarethane olarak kullanılmıĢ ve 

bloğun ortasında yaĢayan hane sahibine gelir sağlamıĢtır. “M.Ö. 80 yıllarında 

Romalıların duvar içi ve döĢeme altı kanallardan Hipokaust sistemi ile (döĢeme altındaki 

merkezi ısıtma sistemi) sıcak hava ve buhar geçirerek yapıları ısıttıkları ortaya çıkmıĢtır 

(Çelik, 1996, s. 13).”  

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSGlwb2thdXN0
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“Cam kullanımını pencere camı olarak veya arkasını metal folyo ile sırlayıp daha 

iyi ısı yalıtımı yapan bir malzeme olarak ilk kullanan Romalılardır (URL14).” 

Roma dönemin uygar devleti olduğundan gücünü mimari ile desteklemek 

istemiĢtir. Çok fazla nüfusa sahip olması kısa zamanda çok sayıda yapı yapılmasını 

sağlamıĢtır. Buna bağlı olarak çok katlı evler ön plana çıkmıĢtır. “Roma çağında 

kullanılmaya baĢlanan harç ile fakir halk tabakaları için çok katlı konutlar inĢa edilmeye 

baĢlanmıĢtır. Çok katlı ve bitiĢik düzendeki apartman tarzındaki binalar, 2.-3. yüzyıllarda 

çok fazla nüfusu artıĢı yaĢayan büyük Roma metropollerinin yaygın görülen konut tipidir 

(Vitruvius, 2005).” Cicero‟nun Atticus‟a yazdığı mektuplardan yola çıkarak Roth‟un 

Mimarlığın Öyküsü kitabında belirttiği gibi „„Roma Uygarlığı özünde kentsel bir 

uygarlıktır.‟‟ Roma kenti sakinleri iç avlulara açılan, bahçeli, üç ya da dört katlı 

bloklardan oluĢan apartman evlerde yaĢamıĢlardır. ġekil 13‟te Ġnsula (adalar) bloklar 

halinde yapılardır. Alt katları ticaret için kullanılırken üst katlar konut olarak 

kullanılmıĢtır. Kentlerde zenginlerin oturduğu konutlarda tuvalet ve banyo bulunurken, 

büyük çoğunluğu oluĢturan halkın geri kalanı sokakları (sokak köĢelerinde halka açık 

derin çukurlar), umumi tuvalet ve hamamları kullanmıĢlardır. Ġçerisinde banyo olan evlere 

su, su kemerlerinden özel borularla taĢınmıĢtır. Roma'da MS 64‟teki yangından sonra 

yapılarda yanmaz malzeme kullanımı için birçok ek düzenleme getirilmiĢtir. 

 

ġekil 2.13: Ġnsula modeli (URL15) 

Orta çağ Ms 476 da Batı Roma uygarlığının çöküĢü ile baĢlayıp Rönesans‟ın 

baĢlaması ile biten dönemdir. Doğuda Bizans ve Ġslam sanatı etkilerini sürdürürken batıda 

erken orta çağ döneminde yeni fikirler benimsenmiĢtir. Yeni çözümlemelerle üsluplar 
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geliĢtirmiĢlerdir. Yönetim sisteminin değiĢmesi ve kent dıĢı oluĢumların baĢlaması ile 

küçük kırsal köylerde konut anlayıĢı derebeyi Ģatoları olarak geliĢmiĢtir. 

 

ġekil 2. 14: Dover Kalesi (12. yüzyılda kurulan) Temel Planı, Ġngiltere,  (URL16, 2018) 

AhĢap çatkılı derebeyi Ģatolarının haricinde ev formunu oluĢturan diğer bir öğe 

zamanla forma eklemeler oluĢturarak geniĢletilen duvarları ve avlusu ile kale olmuĢtur. 

Leland M. Roth‟un Mimarlığın Öyküsü kitabında orta çağ konutunu Ģu Ģekilde 

anlatmıĢtır.  „‟Bir mottenin (tepe, tümsek) en tepesine hem bir sığınak hem de yerel 

derebeyinin konağı olma iĢlevine sahip ahĢap bir kule strüktürü inĢa edilmiĢtir. Zaman 

içerisinde mottenin eteklerinde, ahĢaptan ve çakma kazıklı çitle korunan kiler yapıları, iĢ 

atölyeleri ve çeĢitli evleri içine alan bir dıĢ avlu ya da duvarla çevrili mekânlar 

yapılmıĢtır. Duvarlar temelde on beĢ ayak kalınlığında olmuĢtur. Bu kulelere ikinci 

düzeye kadar olan tahta bir rampa ya da merdivenle çıkılmıĢtır.” 

“Ekonomik koĢulların geliĢmesi daha ince iĢçilikle oluĢturulmuĢ 

konstrüksiyonların yapılmasına olanak sağlamıĢtır, avlular taĢ duvarlar ile çevrelenip 

kule, hâkim edilmiĢ dairenin içine çekilmiĢtir, böylece on ikinci yüzyılın tipik duvarlı 

kulesi, donjon ortaya çıkmıĢtır (Roth, 1993, s. 365).” Bu evlerin Ģatoların bu özelliklerde 

yapılmasının temel nedeni güvenlik olmuĢtur. Herhangi bir dıĢ tehlikeye karĢı yaĢam 

alanlarını korumaya yönelik yapılmıĢ yapı özellikleridir. 
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“Ev düzeninde özenli usta iĢi mobilyalar yerine pratik çözümler göze 

çarpmaktaydı. KumaĢ perdeler odaları bölmek, ya da bir köĢeyi soğuk hava 

akımlarından korumak için kullanılmıĢtır. Perdeler en çok yatakların çevresinde 

kullanılarak ve tavandan asılan ya da karĢılıklı iki duvar arasına gerilen değneklere 

takılmaktaydı. Değnekler yeterince alçak koyularak üzerine giysileri atmak için de 

kullanılmıĢtır. AhĢap tornası sayesinde geliĢme gösteren mobilyalar arasında 

çeĢitli tabure, iskemle ve koltuklar baĢta gelmekteydi. Mobilyalar artık birbirine 

bağlanmıĢ dikmeler üzerinde durabilmekteydi (Boyla, 2012).”  

  2.1.2. KeĢifler Çağı ve Mekânların Kullanımı   

“Orta Çağ‟ın bu son yüzyıllarında artık el sanatlarının, imalatın ve ticaretin hızla 

yükseliĢe geçtiği Ģehirlerde ailelerin zenginliğinin bir kanıtı kıymetli eĢyalarla 

donanmıĢ bir ev olmuĢtur. Buna bağlı olarak mobilyaya verilen önem giderek 

artmaktaydı. Ġlk olarak 1250‟den itibaren ahĢap planyasının geliĢtirilmesi daha 

yüksek bir kalitenin elde edilmesinde etkili olmuĢtur. AhĢap mobilya üzerine 

bakır, pirinç, tunç ve dövme demirden, yapılmıĢ kulp, kilit aynası çengel, menteĢe 

vb. aksesuar ve süsleme öğeleri kullanılmıĢtır. Bugünkü kanepenin bir öncüsü 

olarak kabul edilebilecek bir oturma elemanı özellikle kuzey Avrupa ülkelerinde 

yaygındı. ġekil 2.15‟te olduğu gibi dönemin tipik yatağının çevresi tavandan 

sarkıtılan perdeler ile kaplanmıĢtır. Bu tepe örtüsünün ortasından bir kandil 

sarkıtılırdı. Böylece perdeler kapalı olduğu zaman içerisi küçük bir oda gibi sıcak 

ve aydınlık olabilirdi  (Boyla, 2012).” 

      

ġekil 2. 15: 13.yy. Ortaçağ Yatak Odası (URL58) 

Yeniden doğuĢ olarak tanımlanan Rönesans 15. Yy da Ġtalya-Floransa‟ da 

doğmuĢtur. Ev formu Roma mimari biçim ve antik süsleme öğelerini kullanırken, çağın 

gerektirdiği koĢulları, konfor düzeyini ve yaĢam alıĢkanlıklarını kullanarak dönemin 
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teknik Ģartları göz önüne alınıp gerçekleĢtirilmiĢtir. Geleneksel ve güncel teknik mimari 

bilgileri harmanlayarak evler oluĢturulmuĢtur. Bu sebeple antik süsleme elemanlarına 

yapıda rastlanmaktadır. Mimari form iç mekânlarda plaster (duvarlara gömülmüĢ sütun) 

kullanılmıĢtır.  

 

ġekil 2. 16: Medici Konutu Ġç Avlusu, Floransa (URL17) 

ġekil 2.16‟da dönemin konut anlayıĢı açısında örnek Medici ailesinin konutudur. 

KiĢi artık yaĢama alanını güzelleĢtirme ve estetik duygusunu karĢılama adına evlerinde 

çağın gerektirdiği değiĢiklikleri yapmıĢtır. Dönemin mimari anlayıĢını incelikle 

yansıtmak adına konutlar önemli mimarlar tarafından tasarlanmıĢtır. Mimarlar formları 

orantılı bir biçimde kullanmıĢlardır. Kemer sütün ve saçak gibi yapı elemanlarını tıpkı 

Roma dönemindeki gibi ele almıĢlardır. Roma kentlerinde görülen apartman tipi konut 

sistemi ile toplu yaĢama olanak tanınmıĢtır. Bunun yanı sıra mimari de perspektif 

kullanılmıĢtır. Bu da mekânlarda odak noktası oluĢumunun önünü açmıĢ ve mekânda 

simetriyi ön plana çıkarmıĢtır. Böylelikle iç mekânlarda hacimler birbirinden ayrılıp bu 

ayrım net sınırlandırmaları barındırmıĢtır.  

Rönesans dönemi iç mekân karakterinin önemli özelliği mekânların kusursuzluğu 

ve bütüncül yaklaĢımdır. Mekânda konumlanan her bir parça, iĢlevi sağlamaya yardımcı 

estetik kompozisyonun öğeleri olmuĢtur. Yapıda ve mekânda, yüzey ve donatı 

elemanlarında oran-orantı ön planda olmuĢtur. Michelozzo Di Bartolomeo tarafından 

tasarlanan Medici konutu, dönemin sanat anlayıĢını yansıması ve cennetten bir yer 
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kazanmaya yönelik dini düĢünce olan, mekânda yüzeylere yapılmıĢ freskler ve iç avluya 

konumlandırılmıĢ heykeller ile ailenin gücünü ve servetini yansıtmaktadır. 

Mekânlar ayrılmakta ve iç donatı elemanları mekânın iĢlevine katkı sağlayacak bir 

biçimde konfor koĢulları ele alınarak değerlendirilmiĢtir. Orta çağ kalelerinden farklı 

olarak bu dönemde iç mekân rahatlık ve ferahlık hissi oluĢturmuĢtur.  

 

ġekil 2. 17: Medici Riccardi Konutu Ġç Mekân (URL21) 

ġekil 2.17‟de görülen Rönesans iç mekân tasarımında aidiyet önemli rol 

oynamaktadır.  

“Tavan, kubbe ve tonoz biçiminde yapıya yansımıĢtır. Tanrısallığı simgeleyen bir 

form olarak kabul edilen kubbe, özel bir konutta ilk olarak Mimar Pallodia 

tarafından kullanılmıĢtır. Düz bir tavanda ise çeĢitli Ģekil ve kabartmalarla beraber 

fresk uygulanmıĢtır. Mekânda kullanılacak mobilya ise ortak bir dil bütünlüğü 

oluĢturulup kullanılan kabartma ve frekslerle uyum içinde olmuĢtur. Zemin ise taĢ 

veya mermer olarak kullanılmıĢtır (Roth, 1993, s. 456).” 

“17.yy. sivil mimaride daha rahat form arayıĢları, tasarımsal yaklaĢım mimari de 

eskiye oranla çeĢitlilik getirmiĢtir. Rokoko üslup öncelik olarak konut iç 

dekorasyonuna incelikle yönelmiĢ, ilk mimari üslup denemesi olmuĢtur (Roth, 

1993, s. 516).” “Bu dönem mobilyacılığında görülmeye baĢlanan bir baĢka 

dekorasyon malzemesi de cam levhalardı. Daha önceki dönemlerde cam levhalar 

ancak çok küçük boyutlarda üretilebilirken 17. yy. ‟da Venedik‟li ustalar büyük ve 

düzgün yüzeyli olanlarını dökmeyi baĢarabilmiĢlerdi (Boyla, 2012).” 
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  2.1.3. Endüstriyel GeliĢim Dönemi  

18.yy. sonu ve 19.yy. baĢlarında sanayi devriminin oluĢturduğu yeni düzenin 

konutla sorunu ve yeni kimlik arayıĢı ortaya çıkmıĢtır. Sanayi devrimi ile kentlerde düzen 

tamamıyla değiĢmiĢtir. Üretim biçiminin değiĢmesiyle yaĢam biçimi değiĢmiĢ ve 

karmaĢık olmayan düzen yıkılmıĢtır. Fabrikalar kurulmuĢ, köylerden kente büyük ölçüde 

göç olmuĢ ve kent ölçeğinde değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Kentlerdeki nüfusun 

artmasıyla birlikte ek konut ihtiyacı doğmuĢ ve bu dönemde iĢçi konutları ortaya 

çıkmıĢtır. Bununla birlikte „‟kenar mahalle‟‟ (slum) kavramı ortaya çıkmıĢ ve bölge bazlı 

bölünmeler artmıĢtır. ġehrin dıĢına yerleĢen soylu ailelerin evlerini göç eden yoksul 

birkaç aile birlikte kiralamıĢtır. Artan kent nüfusu ile konut ihtiyacı oluĢmuĢ, konut 

maliyeti azalmıĢ ve prestij düĢmüĢtür. Slumlar(gecekondu), konut biçiminin toplumsal 

yaĢamı etkilemesinin ve bu bağlamda yaĢam kalitesi değerlerinin ölçülmesinin 

örneklerindendir. 

 

Tablo 1 : Sanayi Devrimi Kronolojisi (URL22) 

 “Ġlk sanayi devrimi (1.0) su ve buhar gücünü kullanarak mekanik üretim 

sistemleri ile ortaya çıkmıĢtır. Ġkinci sanayi devrimi (2.0) ile elektrik gücünün 

yardımıyla seri üretim tanıtılmıĢtır. Üçüncü sanayi devriminde (3.0) ise dijital 
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devrim, elektroniklerin kullanımı ve BT'nin (Bilgi Teknolojileri) geliĢmesiyle 

üretim daha da otomatikleĢtirilmiĢtir. Endüstri 4.0 ya da 4. Sanayi Devrimi, birçok 

otomasyon sistemini, veri alıĢveriĢlerini ve üretim teknolojilerini içeren kollektif 

bir terimdir. Bu devrim nesnelerin internete eriĢmesi, ağlar ve siber-fiziksel 

sistemlerden oluĢan bir değerler bütünüdür. Aynı zamanda bu yapı akıllı fabrika 

sisteminin kurulmasında etken rol oynamaktadır (Kesayak, 2018).” Tablo 1‟de 

Ģeması görülmektedir. 

Elektronik ve telekomünikasyon alanındaki hızlı geliĢme bu Ģekilde baĢlamıĢ ve 

aynı hızla devam etmektedir. Ġlk yapay zekâ olarak geliĢen bilgisayar, internet kullanımı 

ve nesnelerin interneti (loT), içinde bulunulan biliĢim çağı olarak nitelendirilen dönem ile 

kullanılıp geliĢtirilmeye devam edilmektedir. 

“Modern döneme giriĢ baĢta sanat ve estetik olmak üzere geleneksel olandan 

koparak, eĢitlik ilkesi temel alınarak düzenlenen sosyal bir yapı üzerine kurulmuĢtur. Bu 

dönemde bireylerin teknolojik yeniliklere olan ilgisi de bu yeni dönemi beslemektedir 

(Aras, 2014, s. 104).”  Modern mimarlıkta abartılmıĢ ve dekoratif mekânlardan sıyrılıp 

faydacı bir yaklaĢım öngörülmüĢtür. Çağın teknolojisi, konuları ve malzeme çeĢitliliği ile 

mekânlarda iĢlevsel çeĢitlilik, özel yaklaĢım aktif hale gelmiĢtir.  

“Ġlk büyük ivme değiĢikliği, yüzyılın ilk çeyreğinde elektriğin evlere giriĢi ile 

olmuĢtur. Bu ev aletleri için yeni ekipmanların kullanılmasını teĢvik etmiĢtir. 

Ġkinci büyük ivme, yüzyılın son çeyreğinde bilgi teknolojisinin tanınmasıyla 

olmuĢtur. Bu, hala araĢtırılmakta olan, insanların ev içindeki ve dıĢındaki ağlar 

arasında bilgi alıĢveriĢinde bulunma olasılıklarının önünü açmıĢtır (Harper, 2003, 

s. 18).”  

  19.yy. sonlarında „ev‟ ayrı bir önem kazanmıĢtır. Toplumsal statünün veya belirli 

yaĢam alanlarını kapsayan bir mekândan öte, belirli konfor koĢullarını karĢılaması ve 

estetik gereksinimlerin dıĢavurumu olarak değerlendirilmiĢtir.  Modernizm 20.yy. ilk 

çeyreğinde toplumsal hayatta kendine bir yer edinmesi ile evlerde, iç mekânlarda ciddi 

değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. “19 yüzyılda gerçekleĢen Sanayi (Endüstri) Devriminin 

oluĢturduğu geliĢmelere dayanan ve 20.yy‟ın baĢlarında yaygınlaĢan, çağın ihtiyaçlarına, 

sanat anlayıĢına ve yapı teknolojisine uygun dolaysız çözümler aramıĢtır (Hasol, 2016, s. 

327).” 

Modern mimarlık iç mekân oluĢumunda bütünselci bir yaklaĢım ön plandadır.  

“Mies van der Rohe‟nin Farnsworth Evi‟nde, mekân tanımlayıcı elemanlar, 

mobilyalar, teknik detaylar tamamen mimarın tasarlayarak kavramlaĢtırdığı 

öğelerdir. Bu, mekânda bütünsel bir biçim dilinin oluĢturulması anlamında son 



33 

 

derece etkili bir yaklaĢım olmuĢtur. Adolf Loos da “Gesamtkunstwerk” yani 

“bütünsel sanat eseri” anlayıĢını benimseyerek, her parçanın bütünü oluĢturmak 

için bir araya gelmesi gerektiğini savunmuĢtur (Onay, 2014).”  

 Böylelikle 20. yy. da ev salt bir kabuktan yola çıkıp içerisine konulan her unsuru 

kapsayacak Ģekilde bir düzenleme ile ele alınmıĢ ve bireye faydacı bir tutum sergileme 

yoluna gidilmiĢtir. Ev içerisinde barındırdığı dinamikleri dönemin teknolojisi ile 

harmanlayarak kendine yeni bir dil oluĢturma yoluna gitmiĢtir.  

1860'larda veya 1870'lerde hızlı bir yenilik ve sanayileĢme dönemi baĢlamıĢtır. Yüksek 

yapılandırılmıĢ teknoloji araĢtırmalarıyla bağlantılı kimyasal, elektrik, petrol ve çelik 

teknolojilerinin hızlı bir Ģekilde geliĢmiĢtir. 

 

ġekil 2. 18: Evlerde Kullanılan ÇamaĢır Makinasının Ġlk Örneklerinden Olan Bir 

Fotoğraf 1955 (URL19, 2019) 
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“1915–20: Yüzyılın baĢlarında ortaya çıkan, Ģekil 18‟de reklamlarda elektrikli 

süpürgeler, mutfak robotları ve dikiĢ makineleri ilk kez eve tanıtılmıĢtır.  Bununla 

birlikte, Ģebeke elektriği henüz yaygın olmadığı için bu tür görüntüler yüksek 

teknolojiye sahip bir fantezi olarak kalmıĢtır. 1945-59 Ev tasarımı, modern 

teknolojiyle birlikte yeni yaĢam tarzlarını yansıtmaya baĢlamıĢtır. Örneğin, iç 

piyasaya girmeye baĢlayan buzdolaplarını, elektrikli ocakları ve çamaĢır 

makinelerini barındıracak yeni mutfak stilleri ortaya çıkmıĢtır. “Televizyon 

salonu” kavramı tanıtılarak; televizyonların satıĢı, kitlesel olarak artmıĢtır. 

1960'lar / 70'ler: 1950'lerde evde, su ısıtıcıları, tost makineleri, ocaklar, kahve ve 

çay makineleri, gıda iĢlemcileri, saç kurutma makineleri, elektrikli tıraĢ 

makineleri, çamaĢır makineleri, dikiĢ makineleri, elektrikli süpürgeler ve ütüler 

dâhil olmak üzere çok sayıda emek tasarrufu sağlayan cihaz yaygınlaĢmıĢtır. 

Bununla birlikte evlerde yaygınlaĢan teknolojilerden bazıları da merkezi ısıtma ve 

termostatlardır (Hardyment, 1988, s. 220).” 

 

ġekil 2. 19: Elektrikle çalıĢan ilk evrensel mutfak robotu Neuzeit I, Bosch, 1952, 

(URL20) 

“1980'ler / 90'lar: 1980'lerin baĢında, Ġngiltere ve Galler'deki hanelerin neredeyse dörtte 

üçü renkli televizyonlara sahipti ve 80'li yılların sonunda yarı video kayıt cihazları vardı   

(Offer, 1994, s. 725).”  

„‟Bu dönemde ev içi kullanım için Mikrodalga fırınlar, dondurucular ve çamaĢır 

kurutucular kullanılırken, kablosuz ve mobil telefonların kullanımı da yaygınlaĢtır. 

Bir dizi yeni ev eğlence teknolojisi piyasaya sürüldü ve iç piyasaya girmeye 

baĢladı- kablolu TV, DVD, oyun istasyonu ve multimedya PC. PC'nin iĢyerinden 

eve göçü özellikle önemlidir çünkü evden çalıĢma ile arasındaki farkı 
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bulanıklaĢtırarak tele-çalıĢma olasılığını baĢlattı. Ayrıca, Ġnternet eriĢimine izin 

veren PC, evi halen geliĢmekte olan bankacılık, alıĢveriĢ ve bilgi hizmetleri gibi 

bir dizi yeni hizmete bağladı (Harper, 2003, s. 20).” 

“Kullanıcı 20. yüzyılın baĢından günümüze kadar tercih ettiği mekân tanımlayıcı ve 

kimlik oluĢturucu öğelerle, Ev‟i kendi yaĢamının parçası olarak düĢünüp dönüĢtürmekte 

ve bunun varoluĢçu sonuçlarını ortaya koymaktadır (Aras, 2014, s. 103).” 

“Evlerinde hizmetlilerin yer almadığı bir orta sınıfın oluĢumu ve ev kavramının 

estetikten öte fiziksel anlamda konforlu ve sağlıklı bir noktayı göstermesi, yepyeni 

bir bakıĢ açısı geliĢtirmiĢtir; gelenekten uzak, fonksiyonel, sade ve iĢ bölümünü 

kolaylaĢtıran bir biçim oluĢmuĢtur (Forty, 2005).” 

“Bu dönem konutlarında görülen esnek plan Ģemaları, onix mermer ve çelik gibi o dönem 

için malzemeler sadelik ve saf geometriyi net iç mekân çözümleri ile ortaya çıkartırken, 

dönemin evrensel bakıĢ açısını da ortaya koymaktadır (Aras, 2014, s. 104).”  Mekânlar, 

dar alan çözümlemeleri ile dönemin malzeme çeĢitliliğine bağlı olarak beton paneller ve 

bölücü duvarların mekânları ayrıĢtırmasının yanı sıra, içerisinde müthiĢ bir esneklik 

olgusunu barındırmıĢtır. 

“Birey, ait olmanın göstergelerini yaĢadığı konut mekânında ifadelendirmiĢtir. 

Sınıflar arasında sınırların bulanıklaĢmaya baĢlaması ile teknoloji, çevre, doğa ve 

bireyin kendini ait hissettiği sosyal grubun göstergelerini taĢıyan konutlar 

oluĢmaya baĢlamıĢtır. Bu istekler yalnızca aidiyet duygusunun göstergeleri 

olmayıp, her Ģeyin hızla değiĢmesi ve kültürün yeni bir kimlik kazanması ile 

oluĢmuĢtur. Bu noktada 20. yüzyılın baĢından beri değiĢen konut, “ev” için yeni 

bir varoluĢçu tanıma ihtiyaç duyulmaktadır (Aras, 2014, s. 111).” 

“Bununla birlikte, 1984'te, ev otomasyonuna olan ticari ilgi, ABD'deki Ulusal Ev 

Yapımcıları Birliği için gerekli teknolojinin yeni evlerin tasarımına dâhil edilmesi için 

“Akıllı Ev” adlı özel bir ilgi grubu oluĢturması adına yeterince büyümüĢtür. Ġlgi temel 

olarak bina, elektronik, mimari, enerji tasarrufu ve telekomünikasyon alanlarından 

gelmiĢtir (Harper, 2003, s. 21).” “Elektrifikasyon, 20. yüzyılda hızla yayılmıĢtır.  Dünya 

Çapında Ağ 1990‟da icat edilmiĢtir. Bu dönemde kırsalda geliĢmekte olan hanelerin 

yaklaĢık üçte biri de dâhil olmak üzere Dünyadaki evlerin yüzde 62‟sinin, elektrik gücü 

olduğu tahmin edilmektedir (Barnes, 2014) .” 

“Amerika‟da ev iĢlerinin rasyonelleĢtirilmesi çalıĢmalarının ardından, baĢta 

Avusturya ve Almanya‟da olmak üzere, Avrupa‟da, modernleĢme politikaları 

eĢliğinde modern konutun sıhhileĢtirilmesi ve iĢçi sınıfı için minimum yaĢam 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRWxlY3RyaWZpY2F0aW9u
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV29ybGRfV2lkZV9XZWI
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV29ybGRfV2lkZV9XZWI
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koĢullarının belirlenmesi adına araĢtırmalar baĢlamıĢtır. Viyana‟da 

geliĢtirilen Gemeinde-Wien Type (1919-1927) ve Frankfurt‟ta 

CIAM‟in Existenzminimum (1925-1930) projeleri altında tasarlanan konutlar ile 

minimum standartlar belirlenmiĢtir. Ev, yaĢama alanı, yatak odaları, mutfak ve 

banyo olarak hesaplanmıĢ, boyutlandırılmıĢ ve standartlaĢtırılmıĢtır  (Talu, 

2012).” 

 

ABD Ulusal Mühendislik Akademisi, uzman oyları ile oluĢturulan, 20. yüzyılın en önemli 

teknolojik geliĢmelerini Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (URL18, 2019). 

 Elektriklenme 

 Otomobil 

 Uçak 

 Su temini ve dağıtımı 

 Elektronik 

 Radyo ve Televizyon 

 Mekanize tarım 

 Bilgisayarlar 

 Telefon 

 Klima ve Soğutma 

 Karayolları 

 Uzay aracı 

 Internet 

 Görüntüleme teknolojisi 

 Ev aletleri 

 Sağlık teknolojisi 

 Petrol ve Kimya teknolojileri 

 Lazer ve Fiber Optik 

 Nükleer teknoloji 

 Malzeme bilimi 

 

21. yüzyılın baĢlarında araĢtırma içine sürmektedir. Kuantum bilgisayarlar , gen 

terapisi (1990), 3D baskı (1981), nanoteknoloji (1985) tanıtılmıĢtır. YeĢil teknolojiler, 

kendinden sürüĢlü elektrikli ve plug-in hibrit arabalar, artırılmıĢ gerçeklik cihazları 

giyilebilir teknolojiler, yapay zeka , daha verimli ve güçlü LED'ler, entegre 

devreler , kablosuz güç cihazları, motorlar ve bataryalar ortaya çıkmıĢ ve geliĢtirilmiĢtir. 

Kablosuz ağlar evlerde, eğitim kurumlarında ve kentsel kamusal alanlarda daha yaygın 

hale gelmiĢtir. Kuzey Amerika'da geliĢmiĢ ev otomasyonu ve ev robotiği üretilmiĢtir. 

Ġnsansı robotlar ve robot kitleri , oyuncak olarak perakende satıĢ noktasına kadar önemli 

ölçüde geliĢmiĢtir. 

2.2. Bölüm Değerlendirmesi  
Mekânlar ait oldukları dönemin en temel tanıklarıdır. Her mimari unsur 

içerisindeki canlı yaĢamının tanımı, anlamı, yaĢayıĢı ve yorumunu içermektedir. 

Teknolojinin geliĢmesiyle beraber malzeme çeĢitliliğinin artması dolayısıyla geçmiĢte 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTmF0aW9uYWxfQWNhZGVteV9vZl9FbmdpbmVlcmluZw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRWxlY3RyaWZpY2F0aW9u
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQXV0b21vYmlsZQ
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQWlycGxhbmU
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2F0ZXJfc3VwcGx5
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRWxlY3Ryb25pY3M
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUmFkaW8
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvVGVsZXZpc2lvbg
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTWVjaGFuaXplZF9hZ3JpY3VsdHVyZQ
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQ29tcHV0ZXI
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvVGVsZXBob25l
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQWlyX0NvbmRpdGlvbmluZw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUmVmcmlnZXJhdGlvbg
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSGlnaHdheXM
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvU3BhY2VjcmFmdA
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSW50ZXJuZXQ
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSW1hZ2luZ190ZWNobm9sb2d5
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSG91c2Vob2xkX2FwcGxpYW5jZXM
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSGVhbHRoX3RlY2hub2xvZ3k
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUGV0cm9sZXVt
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUGV0cm9jaGVtaWNhbA
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTGFzZXI
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRmliZXJfT3B0aWNz
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTnVjbGVhcl90ZWNobm9sb2d5
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTWF0ZXJpYWxzX3NjaWVuY2U
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUXVhbnR1bV9jb21wdXRlcnM
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvR2VuZV90aGVyYXB5
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvR2VuZV90aGVyYXB5
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvM0RfcHJpbnRpbmc
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTmFub3RlY2hub2xvZ3k
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQXVnbWVudGVkX3JlYWxpdHk
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2VhcmFibGVfZWxlY3Ryb25pY3M
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQXJ0aWZpY2lhbF9pbnRlbGxpZ2VuY2U
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTEVEcw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSW50ZWdyYXRlZF9jaXJjdWl0cw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSW50ZWdyYXRlZF9jaXJjdWl0cw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2lyZWxlc3NfcG93ZXI
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQmF0dGVyeV8oZWxlY3RyaWNpdHkp
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvV2lyZWxlc3NfbmV0d29yaw
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSG9tZV9hdXRvbWF0aW9u
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSHVtYW5vaWRfcm9ib3Rz
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUm9ib3Rfa2l0
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barınma ihtiyacını karĢılayabilmek adına oluĢturulan mekânlara yeni kimlik ve yorum 

gelmiĢtir. Böylelikle mekânlar geçmiĢten gelerek anlam ve biçim değiĢtirmektedir 

Tezin bu bölümünde evin tarihsel süreci kronolojik düzlemde değerlendirilip, insan ve 

yaĢam Ģartları teknolojiye bağlı olarak geliĢmeye baĢladıkça ev kavramına yaptığı etki 

gözlemlenmiĢtir. Konut kiĢilerin yaĢamındaki en önemli ihtiyaçlarının baĢında 

gelmektedir. Mimarlık için, üzerinde düĢünülen ve çağın getirdiği tüm yenilikleri 

aktarabileceği bir konu olmuĢtur.  

Antik dönemde Mısır, Yunan, Roma uygarlıklarında genellikle ev tipolojisini 

sosyal sınıf farkı ĢekillendirmiĢtir. Bu dönemde soylu-zengin sınıfın yaĢadığı evlerde 

tuvalet ve banyo mevcuttur. Kanalizasyon ise sokaklara atılmıĢtır. Antik Yunan‟da az ve 

sağlam yapılar yapılırken Roma‟da çok fazla ve kaba yapı yapılmıĢtır. Yunan tapınak 

mimarisine dinsel açıdan önem verirken roma mimarisi strüktürel anlamda kendini 

göstermiĢtir. 

Orta çağ konutu ise strüktürel anlamda güvenliği sağlamak adına düĢünülmüĢ bir 

forma ve iĢleve sahiptir. 

 “Konutu kapsayan kavramların tümü tarihsel süreçlere bağlı olarak değiĢim 

göstermektedir. Kronolojik olarak tarihe bakıldığında konutun değiĢim grafiği 

gözlemlenebilmektedir. Konutun kronolojik tarihi Neolitik Dönemden baĢlayan ve 

günümüze kadar gelen bir keĢif çalıĢmasıdır. Ancak bu değiĢim tek yönlü 

olmamaktadır. Neolitik Dönem evi, Orta çağ, endüstriyel geliĢim dönemi 

konutlarına bakılarak, bir değiĢim eĢiği arama, benzerlik ve farklılıkları tespit 

etme uğraĢıdır. Antik Yunan da konut birey için kendi yaĢam döngüsünün 

kabuğudur. Antik Roma konutu ise gösteri konutudur. Yenilikleri ilk 

deneyimleme alanı olmuĢtur. Orta çağ Avrupa konutu bir üretim evi olmuĢtur. 25 

kiĢiye varan ev halkı sayısı konutu yuva olmaktan uzaklaĢtırmıĢtır. Konutu üretim 

yeri olarak düĢünülmesi mahremiyet gibi kavramları orta çağ konutundan 

uzaklaĢtırmıĢtır. Ancak 17. yy. konutu mekânsal hiyerarĢi ve mahremiyeti 

keĢfederek konutun mekânsal düzenini kurmuĢtur. Endüstri Devriminin 18. yy. 

sonu ve 19. yy‟da oluĢturduğu yeni sınıfın konutu üstünde çalıĢılması gereken bir 

konu olmuĢdur. 20. yy‟ın ilk yarısında konut kentlidir ve ideallerin yarıĢtığı 

manifestolardadır. 20 yy‟ın ikinci yarısında konut disiplinler arası bir 

problematiktir. Konutun üretiminde sosyo-ekonomik bağlam, kullanıcılar, konut 

tasarımcılar olmuĢtur. Sosyal konut 1960‟lara ait bir kavramdır. Kimlik, aidiyet, 

kültürel kodlar mimarlığı kendi disiplin alanının ötelerine bakmasını 

gerektirmiĢtir. 80‟li yıllarda konut üretme politikaları diğer alanlardaki 

değiĢimlere bağlı olarak değiĢmekte ve liberal ekonomik sistemlerin dayattığı 

ekonomik kullanıcı isteklerinden bağımsız meta halini almaktadır. Günümüzdeki 

sosyo-ekonomik değiĢimler, dünyanın insan merkezli yapısının (antroposen çağı 

terk etme) değiĢim istekleri, ekoloji ve sürdürülebilirliğin yeni modeller kuran 

parametreler olması, disiplinler arası etkileĢimin daha yaygın olması, konutu 21. 
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yüzyıl konutu olarak tartıĢmayı gerekli kılmıĢtır. (21. Yüzyılda Konut TartıĢmaları 

Kongresi, 2019)” 

 

Antik Çağ KeĢifler Çağı Endüstriyel Çağ 

Tuvalet ve banyo 

mevcuttur. (Soylu sınıf) 

Evlerin kanalizasyon 

bağlantısı mevcut değil. 

Kanalizasyon bağlantısı 

bulunmuĢtur. (Soylu sınıf) 

(URL25) 

Kanalizasyon sistemine bağlı 

her konutta tuvalet ve banyo 

bulunmaktadır. 

Ġlk Merkezi ısıtma 

(Hipokaust)  

Duvar içi ve döĢeme altı 

geçen sıcak hava ile ısıtma 

sağlanmıĢtır. 

Panel ısıtması (A.H. Barker -

1907, Ġngiltere) (URL23) 

Çok katlı evler Güvenliği yapı malzemesi 

ile arttırılmıĢ evler 

Güvenlik sistemi- alarm 

(1852) (URL24) 

  Konutlarda ilk asansör 

kullanımı C.C. Crispen, 1929 

(URL26) 

Ġlk pencere camı 

kullanılmıĢtır. (Roma) 

Evlerde düz cam ve ayna 

kullanılmıĢtır. (1688) 

(Tamer, 2011) 

Cam yapımı için fırınlar ile 

fabrikasyon üretime geçilerek 

ev içi ürün üretilmiĢtir. (1960) 

(Tamer, 2011)  

Konut yapımında harç 

kullanılmıĢtır. 

Kil içeren kireçtaĢı ile daha 

sağlam yapılar yapılmıĢtır. 

(Urhan, 2000) 

Yapılarda çimento 

kullanılmıĢtır. (1824) (Urhan, 

2000) 

Kemerler ile sular 

evlere iletilmiĢtir. 

 ġebekeler ile evlere su 

dağıtımı yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. 

Ġlk ahĢap mobilya 

(Mısır) 

Mobilyada estetik görünüĢ 

ön planda olmuĢtur. 

Ergonomik, kullanıĢlı mobilya 

Seri üretime geçilmiĢtir. 

Hayvan küllerinin 

sabun olarak 

kullanılmasıyla, 

çamaĢırlar leğenler 

içinde yıkanmıĢtır. 

Merdaneli çamaĢır teknesi 

kullanılmıĢtır. (1782) 

(URL27) 

Konutlarda elektrikle çalıĢan 

ilk çamaĢır makinesi – Fisher, 

1908, Chicago 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvSGlwb2thdXN0
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(URL27) 

  Ev tipi ilk buzdolabı -1913, 

Chicago (URL28) 

Ev içi avlu ortasında 

ateĢ yakılarak ocak 

yapılmıĢtır. (Mısır) 

Evin bir bölümünde 

bronz ocaklar üzerinde 

ateĢ yakılmıĢtır. (Roma)  

(URL29) 

Evin en yüksek alanında 

ateĢ yakılarak duman bir 

delikten dıĢarı atılmıĢtır. 

Yakılan ateĢ ısı ve ıĢık 

kaynağı olarak da 

kullanılmıĢtır. 

Ev tipi demir ocak, 1834 

(odun ve kömür ile 

yakılmıĢtır.)  

Ġlk gazlı ocak kullanımı- 1825 

(URL29) 

Tablo 2 : Dönemlere Ait Ev Ġçi GeliĢim Tablosu 
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Tablo 3: Teknolojik GeliĢmeler Kronolojisi 

Evin tarihsel geliĢimine bakıldığında, tablo 3‟te görülen ve akıllı evin zemini 

oluĢturan geliĢmelerin kronolojik Ģeması görülmektedir. 20. yüzyıl, iç teknolojide artan 

bir değiĢim hızına, özellikle “zaman kullanarak” teknolojileri benimsemeye hazır 

olduğunun ve yüzyılın sonuna gelindiğinde, PC aracılığıyla ev dıĢındaki bilgi ve 

hizmetlere bağlanan pek çok evin olduğu görülmüĢtür. 21. Yüzyıl teknoloji çağında bu 

daha sonra akıllı ev kavramının geliĢtiği fide olmuĢtur. 
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BÖLÜM 3. AKILLI EV  

Bu bölümde akıllı evlerin özellikleri içerdiği teknolojiler ve akıllı ev otomasyonu 

araĢtırılmıĢ ve derinlemesine incelenmiĢtir. Akıllı evlerin baĢlıca sahip olması gereken 

özellikler sıralanmıĢtır. Bu özellikler dahilinde insana sunduğu yarar gözlemlenmiĢ ve 

bölüme dahil edilmiĢtir. Bölüm sonunda akıllı evler bölümlere ayrılarak, evlerde 

kullanılan baĢlıca sistemler, cihazlar ve teknolojiler sıralanmıĢtır. Ev olgusunun mekânsal 

özellikleri bağlamından yola çıkılarak tarihsel bağlamda geliĢimi gösterilmiĢ bu bölümde 

ise günümüz teknolojileri ile değerlendirmelere yer verilmiĢtir. 

3.1. Akıllı Ev Sistemleri Özellikleri ve Etkinliği 
Ev, değiĢken ve dönüĢebilen bir dinamizmin içerisinde birçok elementi 

barındırmaktadır. Sınırı olmayan bir teknoloji içerisinde sınırsız mekânlar 

oluĢturabilmektedir. Her objenin birçok iĢlevi olmasına karĢın objelerin oluĢturduğu 

mekân yalnızca bu iĢlevlere bağlı kalmayıp bireye, kullandığı mekânda aktif donanımlar 

sunabilmektedir. Akıllı ev prototipleri geçmiĢ dönem „ev‟ vizyonunu korurken aynı 

zamanda çağdaĢ sosyal değiĢimleri ve günlük yaĢamdaki dönüĢümleri de 

yansıtmaktadır. Son dönemlerde her alanda olduğu gibi kentlerde, daha küçük ölçekte 

konutlarda da teknolojik ve biliĢsel geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Geleneksel konut anlayıĢından 

uzaklaĢıp modern konut kavramına geçilmiĢ ve tasarımlar ĢekillenmiĢtir. 

“Akıllı ev (smart home) kavramı ilk defa resmi olarak 1984 yılında Amerikan Ev 

ĠnĢacıları Derneği (American Association of House Builders) tarafından 

kullanılmıĢtır. Ancak akıllı ev modeline geçmiĢte rastlanmaktadır. 1960‟ların 

baĢından itibaren araĢtırmacılar tarafından akıllı evin ilk temelleri olan “kablolu 

evler (wired homes)” geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır (Harper, 2003, s. 1).” 

“Akıllı ev”, ihtiyaçları öngören, cevaplayan bilgisayar ve bilgi teknolojisi ile 

donatılmıĢ bir ev olarak tanımlanabilmektedir (Harper, 2003, s. 2).” 

“AraĢtırmacılar ise kiĢilere duyarlı, onlara karmaĢık yollarla çözümlemeler sunan, 

örneğin öğrenme algoritmaları kullanarak kiĢi davranıĢlarını öğrenebilen, otomatik 

olarak ısıtma ve aydınlatma sistemini kontrol edebilen evleri “akıllı” olarak 

nitelendirmiĢtir (Mennicken, Vermeulen ve Huang, 2014).” “Akıllı evlerin çıkıĢ 

amacı binalarda bulunan elektrikle çalıĢan cihazların ve güvenlik aygıtlarının 

kullanıcı dostu bir sistemle kontrol altına alınabilmesini sağlamaktır (Stefanov, 

Bien, 2004).” 

“Akıllı bir evi”, sakinlerinin zaten yaptıkları iĢlerde rahatlığını arttıran veya 

olmayan iĢlevleri sağlayan bir ev olarak tanımlarız (Mennicken, Vermeulen, ve Huang, 
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2014).” Bir evin akıllı ev olabilmesini ne kadar iyi inĢa edildiği, kullanılabilir olduğu 

veya sürdürülebilir çevre dostu malzemelerin kullanılması belirlemez; akıllı bir ev, çoğu 

zaman bunları içerir, ancak akıllı kılan, içerdiği etkileĢimli teknolojilerdir.  

“Akıllı evler araĢtırılırken ortaya çıkan ilk sorulardan biri: “Akıllı evi akıllı yapan 

nedir?” veya “Bir ev ne zaman akıllı bir ev haline gelir?” Akıllı bir evin ne olduğu 

hakkında genel olarak kabul görmüĢ bir tanım yoktur; bu terim bugün, benzer 

teknoloji ve iĢlevlere atıfta bulunmak için; dijital ev, otomatik ev, geleceğin evi 

gibi, çeĢitli alternatif kavramlarla nitelendirilmektedir (Bounegru, 2009).” 

Akıllı evin teknoloji çevrelerine göre genel olarak tanımı Ģu Ģekildedir; 

“Cihazların ve sistemlerin, otomatik olarak kontrol edilmesine izin verecek teknolojiyi 

içeren bir ev veya çalıĢma ortamına akıllı ev denmektedir (Rogers, Mynatt, 2003, s. 23-

24).” 

Kullanıcının akıllı evi tercih etmesinin baĢlıca sebepleri; güvenliğin arttırılabilir 

olması, konfor koĢullarını karĢılayıp zaman tasarrufu ve kullanım kolaylığı oluĢturması, 

enerji tasarrufunu sağlayabilen sistemler barındırması, fiziksel engelli ve yaĢlı bireylere 

yönelik donanımları içerisinde barındırması, ulaĢılabilir olması olarak sıralanabilmektedir. 

 

ġekil 3. 1: Akıllı Ev Sistem Donanım Görseli (URL31, 2019) 

Akıllı evin temel özelliklerine ve tanımına dair bir fikir olarak, dört bakıĢ açısı ele 

alınmıĢtır. 
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3.1.1. UlaĢılabilirlik 

Ġçerisinde barındırdığı sistemleri uzaktan kontrol sağlayarak basit bir cihaz ile 

etkileĢime geçerek kontrol etme durumu olarak açıklanabilmektedir. Bu „‟EriĢilebilir 

perspektif olarak da tanımlanabilir: Akıllı ev tesisine, tüm uzaktan veya otomatik olarak 

kontrol edilen cihazlardan dolayı eriĢilmesi ve kullanılması kolaydır. Bir son kullanıcı, 

kendi hücresinin merkezi kontrol ünitesini kullanmak için kendisi tarafından kontrol 

edilmesi mümkün olmasa dahi, diğer hücreler veya büyük olasılıkla komuta merkezinden 

desteklenebilir. 

 

ġekil 3. 2: Akıllı Ev Uzaktan EriĢim ġeması (URL30) 

EriĢilebilirlik avantajından yararlanma durumlarının birçoğu, akıllı ev teknolojileri 

yoluyla yaĢam alanlarına yönelik güvenliği ve iĢlevselliği teĢvik eden meslek 

kuruluĢlarında bulunabilir. Ġngiltere'de paylaĢılan bir deneyim gibi (Gentry, Dewsbury, 

Linskell 2011), akıllı ev tasarımcısının yaĢam alanlarının ihtiyaçlarını nasıl 

değerlendirdiğini, altyapı ve tesis kurulumunun teknolojik bir düzenlemeyle nasıl hayata 

geçirildiğini, böylece akıllı evin son sonucunun nörolojik koĢulları olan insanlara yardım 

edebilmesini sağlamıĢtır. Akıllı evlerin bu yararı ayrıca çevre yönetimi, iklim izleme ve 

uygun olmayan habitat alanlarında, toprak, hava, su, kirlilik, radyasyon vb. için cihazları 
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tespit eden merkezi kontrol ünitelerine yerleĢtirilir ve bu üniteler ayrıca merkezi veri 

iĢlem ve programlaması yoluyla komuta merkezi altında çalıĢtırılır (He, 2018). 

3.1.2. Kullanıcı Grubu Perspektifi 

Akıllı ev kullanımının kimlerle sınırlı olduğu, son kullanıcıların yaĢı, cinsiyeti ve 

motor yeteneği, hücrenin kontrol ünitesini kullanabildiği veya hücrenin tüm cihazlarını 

(uzaktan) kontrol etmesine yardımcı olabilecek bir cihaz yönetimi bu perspektifi 

oluĢturmaktadır. Tüm bunlara bağlı olarak akıllı ev kaydettiği bilgileri aktarımı 

doğrultusunda kullanıcıya özel bir yaĢama alanı sunmaktadır. ÖzelleĢtirilmiĢ bir evde 

maksimum konfor ancak kullanıcı perspektifini sisteme iĢlenmiĢ olması ve güncel 

bırakılmasıyla mümkündür. Akıllı evlerde kullanıcı bebek, yaĢlı, engelli olabilir ve akıllı 

evler bu bireylere yönelik hizmet sunan evler olarak da ele alınabilir.  

“Akıllı evler, yaĢlı ve engelli bireylerin bağımsız yaĢamlarına iyi bir alternatif 

olarak kabul edilir. Ev ortamına yerleĢtirilmiĢ çok sayıda akıllı cihaz, yerleĢiklere 

hem hareket yardımı hem de 24 saat sağlık izlemesi sağlayabilir. Evde kurulu 

modern sistemler sadece iĢlevsel olarak ve fiziksel olarak çok yönlü olma 

eğiliminde olmayıp, aynı zamanda duygusal olarak da insan dostu olma 

eğilimindedir, yani, kullanıcıyı rahatsız etmeden ve hareket kısıtlamasına neden 

olmadan iĢlevlerini yerine getirebilirler (Stefanov, Bien, ve Bang, 2004).” 

 

ġekil 3. 3: YaĢlı Bireyler Ġçin Tasarlanan Ev Robotu, GrowMeUp AB Projesi, (URL32) 

ġekil 3.3‟te engelli ve yaĢlı bireyler için tasarlanan Akıllı Ev sistemi 

görülmektedir. Sağlık birimi ile evde kurulu cihazların bireylerin sağlık durumları 

hakkında bilgi aktaran bir veri kanalı üzerinden iletiĢime geçilebilmektedir. Aynı kanal ile 
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sesli ve görüntülü görüĢme yapabilmek için, sağlık biriminden uzaktan kumanda ile 

iletiĢime geçilebilmektedir. Engelli ve yaĢlı bireyler için akıllı evde fiziksel rehabilitasyon 

cihazları bulunmaktadır. 

 

ġekil 3. 4: YaĢlı ve Engelli Bireylerin Akıllı Ev Fonksiyon ġeması (N. Güçlü, ArĢiv, 

Bien, Stefanov, Bang,) 

Mutfak ekipmanları programlanabilmektedir. Arayüzün büyük boyutlu bir ekran 

biçiminde sağlanması ve mutfak için basit komut ayarları, uygun el kavrama cihazları 

kullanıcıya kullanım kolaylığı sunmaktadır. Hareket yardımı için elektromekanik 

cihazlardan yararlanılmıĢtır. “Örnek olarak, elektrikli tekerlekli sandalye kullanıcının 

yatak ile elektrikli tekerlekli sandalye arasında aktarılması için özel start-up cihaz 

bulunmaktadır. Bir diğer örnek ise banyo asansörleri, yürüme ve kaldırma yardımcıları 

engelli ve yaĢlı bireyler için tasarlanmıĢ akıllı evlerde bulunmaktadır  (Bien, Stefanov, 

Bang, 2004, s. 228 -233).” 

Özel ihtiyaçları olan insanlar için akıllı evler, çeĢitli gereksinimleri karĢılayacak 

Ģekilde tasarlanırken, kontrol algoritmaları, kullanıcının hareketlerinin özellikleriyle ilgili 
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az sayıda komuta dayanmalıdır. Fiziksel engelliler için akıllı evde kurulu teknoloji 

seviyesi, fiziksel yeteneklerine, yaĢam alıĢkanlıklarına ve istenen güvenlik koĢullarına 

bağlı olarak kiĢiden kiĢiye değiĢmelidir.  

“Bu faydanın tipik bir kullanımı sağlık ve sosyal hizmet alanındadır: Bu evlerde, 

örneğin tekerlekli sandalyeye uyumlu giriĢ ve eriĢim, yükseklik ayarlı mobilyalar, 

düĢme sensörü, giyilebilir dedektörler, otomatik kaza uyarı cihazı, sesle kontrol 

edilen cihazlar, ilaç hatırlatma sistemi ve merkezi kontrol departmanı sistemleri 

kurulmaktadır. Tüm bunlara ek olarak, akıllı ev konsepti aynı zamanda doktorların 

/ sağlık çalıĢanlarının kiĢilerin semptomlarını uzaktan izlemelerine, rehabilitasyon 

için rehberlik etmelerine ve acil vakalarda karar vermelerine yardımcı olmaktadır 

(2013). ABD'de akıllı ev teknolojileri yoluyla biliĢsel sağlığın akıllı ev tesisleri 

yardımıyla otomatik olarak izlenmesi, bu kiĢilerin yaĢam kalitesinden ödün 

vermeden bağımsız olarak yaĢayabildiklerini göstermektedir (He, 2018).” 

3.1.3.Kullanılabilirlik 

Ev ile istenilen yer ve zamanda kolaylıkla iletiĢime geçebilir, bahsedilen gibi 

uzaktan kontrolü sağlanabilmektedir. Kullanılabilirlik açısından gerektiğinde esnek 

fırsatlar sunmaktadır. Yukarıda bahsedilen sosyal hizmetler ve sağlık alanında eriĢim 

örneğinden, kolaylığın avantajı belirlenmektedir. Bu perspektiften ele alındığında, mülk 

yönetim alanına akıllı ev konsepti uygulamak: binanın ne zaman ve nasıl soğutulacağı, 

giriĢin kilitlenmesi / kilidinin açılması, aydınlatmanın açılması / kapatılması, bahçe / çim 

alanların sulanması vb. tüm bunlar bir binada ayrı olarak çalıĢtırılmalı ve kumanda 

merkezi tarafından izlenmekte / kontrol edilmektedir.  

Tüm bu sistemler kullanıcı açıcından ele alındığında, kullanıcının sunulan hizmet 

kolay ve verimli bir Ģekilde kullanılmalıdır. Sistemi öğrenmek ve uygulamaya sokmak 

açısından minimum vakit harcanmalıdır. KarmaĢık olmayan bir kumanda yöntemi tercih 

edilmelidir. Akıllı ev sistemleri kullanıcı odaklı olup sistemin kolay ve verimli 

kullanılması sağlanmalı, bu kullanım sonucunda verim alan kullanıcının memnuniyeti 

esas alınmalıdır. 

Sistem tasarımında günümüzde herkesin rahatlıkla eriĢebileceği, kafa karıĢıklığına 

yol açmadan kullanabileceği tasarımlar uluslararası düzeyde ISO (Uluslararası Standartlar 

Örgütü) tarafından geliĢtirilen standartlara göre yapılmaktadır. “ISO‟nun tanımına göre 

kullanılabilirlik; etkililik, verimlilik ve memnuniyet olmak üzere üç temek özellikten 

oluĢmaktadır (Gürses, 2006).” Kullanıcıya yönelik sağlanan imkân, fayda getirdiği 

takdirde kullanılabilir olmaktadır.  
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3.1.4. Sürdürülebilirlik 

Akıllı evler, sürdürülebilir, elektrik tasarrufu sağlayan, güneĢ enerjisinden 

yararlanıp üretime odaklanan çevre dostu bir evi ifade etmek için kullanılmaktadır. Çevre 

izleme (eriĢilebilirlik), sağlık hizmetlerine ve sosyal hizmetlere otomatik katılım (dâhil 

olma) ve enerji yönetimi (kullanılabilirlik) alanlarında kullanılan akıllı ev, sürdürülebilir 

perspektifte kesinlikle avantajlara sahiptir.  

“Melvin K. Hendrix'e (2014) göre, sürdürülebilirlik, doğaya ve diğer bileĢenlerine 

zarar vermeden gelecek nesillere kaynak ayırma uygulamasıdır. Akıllı ev tanımı, 

temel unsurlar ve özellikler ile bu terminolojiyi tarama, aralarında ortaklıklar 

bulunabilir. Sürdürülebilirlik avantajı elde etmenin ilginç bir örneği, akıllı ev 

teknolojilerini, tüketicilerin akıllı ev kullanma algılarının incelendiği enerji 

tüketimi kontrolünde kullanmaktır (Dütschke, Fichtner ve Paetz 2011).”  

ÇalıĢma da farklı akıllı ev çözümlerine dayanarak elektrik tüketimini optimize 

eden bir enerji yönetimi sistemine yönelik tüketici tepkilerine bakılmıĢtır. Tüketiciler, 

özellikle para biriktirme Ģansı olmak üzere birçok avantaj görmüĢlerdir. Bu nedenle 

evlerinde bulunan akıllı cihazlar ve akıllı sayaçların gerekli unsurlar olduğunu kabul 

etmiĢlerdir. 

3.2. Akıllı Ev Konsepti 
Toplumsal geliĢme, kentleĢme ile yaĢam alanlarımızdaki, kentlerdeki hız ve 

devingenliği en iyi elektronik görüntü anlatmaktadır. KentleĢme, teknolojik geliĢim ve 

endüstrileĢme arttıkça, beraberinde birçok gereksinim ortaya çıkmıĢtır. Yapay sistemlerle 

tanımlı konut anlayıĢında insanı barındıran fiziksel çevre ile bağ kurmaya baĢlanmıĢtır.  

“SanayileĢme, modernleĢme ve hızlı kentleĢme sonucunda; ekonomik, sosyal, teknik ve 

kültürel bir olgu olan kapitalist metropol oluĢmuĢtur. ModernleĢme, özel alanın merkezi 

olan evi rasyonelleĢtirip nesnelleĢtirir (Talu, 2012).” 

“Ev sakininin hiçbir dönemde olmadığı kadar evi ile bütünleĢmesinin nedeni 

olarak, tüketmenin arzusu karĢısında ev donatısı ile kurduğu sıkı iliĢki gösterilmektedir. 

Kaçel‟e göre bu aĢama yeni bir evredir. “Oda ölçeğinde “donatı ölçeğine” doğru geçiĢin 

bir ifadesidir (Kaçel, 1999).” 

Yeni bir evreye geçerken teknolojinin bireyin hayatının bir parçası olma ve 

özellikle ev içinde kullanılabilirliği birçok araĢtırmaya konu olmuĢtur. Akıllı ev 

prototipleri ile insanların günlük yaĢamı izlenmiĢ ve psikolojik, sosyolojik açıdan etkileri 

göz önüne alınmıĢtır. Abraham Maslow „un ihtiyaç hiyerarĢisi yani kiĢilerin 
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gereksinimleri kuramına göre, kiĢi kendini gerçekleĢtirebilme ve bulunduğu ortamı 

ihtiyaçlarına göre dönüĢtürebilmeli böylelikle o ortama aidiyet hissedebilmektedir. 

Mekânı kolayca yönetebilmeli ve kiĢiselleĢtirebilmektedir. Bu dönüĢüm, yapay 4. Sanayi 

çağında, zekâ ve robotlar hayatımızın bir parçası haline gelmiĢken bireyde 

kiĢiselleĢtirilmiĢ Ģeyleri tüketme arzusu ile doğru orantıdadır. Birey her geçen gün 

dijitalleĢmekte iken, dijital bir donanıma sahip Ģehirler, arabalar ve evlerin kullanımı 

çoğalmaktadır. 

“ġu anda akıllı evlerde büyük ilgi var. Bu, Orange at Home projesinin yanı sıra, 

dünya genelinde artan ticari ve akademik araĢtırma miktarıyla da 

kanıtlanmaktadır.” 

“2001'de, Ġngiltere'nin mobil Ģebeke operatörü olan Orange, Hertfordshire, 

Hatfield'deki bir dönem evinde en son teknolojik sihirbazı birleĢtiren akıllı bir ev 

olan "Evdeki Turuncu" projesini duyurdu. Yalnızca bir vitrinden fazla olması 

amaçlanan ve bu ailelerin nasıl tepki verdiklerini incelemek ve akıllı evlerin ve 

akıllı ev teknolojilerinin gelecekteki geliĢimi için gerçek aileler bu eve taĢınıp ve 

kısa süre yaĢamıĢlardır. “ (URL33, 2019) 

“Evdeki Turuncu projesini örnek alalım. Burada, 50 yıllık bir ev, evin tüm 

fonksiyonlarını iĢleten bir sunucu tarafından iĢletilen bir ağ ile kablolanmıĢtır. 

Aydınlatma, ısıtma, güvenlik, görsel-iĢitsel sistemler, perdeler, banyolar ve diğer 

birçok cihaz bir cep telefonunda WAP, SMS veya çevir sesi ile kontrol edilebilir 

ve "wirefree" teknolojisi, evdeki PDA'ların ve web sayfalarının da aynısını 

yapmasını sağlar. Buna rağmen bunları sıra dıĢı kılan Ģey, geniĢ bantlı ağlarla olan 

bağlantıları. Son olarak, evin “spor odasında” sağlık izleme sistemi gibi baĢka 

teknolojiler de vardır  (Harper, 2003, s. 3).” 

Bu projenin amacı kullanıcının ne istediğini mekânda gözlemleyebilmektir. Kullanıcının 

nesnelerin interneti ile yaĢam sürecinin uyum sağlanabilirliğini analiz etmektir. 

“Nesnelerin interneti (Internet of Things, kısaca IoT), fiziksel nesnelerin 

birbirleriyle veya daha büyük sistemlerle bağlantılı olduğu iletiĢim ağına 

denmektedir. Nesneler tekil anahtar (unique identifier) ile iĢaretlenerek ağ 

üzerinden birlikte çalıĢtırılarak parçaların bütünü oluĢturması ile bütünün daha 

büyük değer teĢkil edeceği öngörülmüĢtür. Amerikan Federal Ticare 

Komisyonu nesnelerin internetini "günlük kullanımda olan nesnelerin internete 

bağlanıp veri gönderip alması" olarak tanımlamıĢtır (Report, 2015).” 

“Akıllı evler veya ev otomasyonu, böyle bir yenilik alanına bir örnektir. Akıllı 

evler kavramı, ev ortamındaki nesnelere, cihazlara zekâ ve sensör ekleme ile 

ilgilidir. Bu, kullanıcılarına Akıllı Evin farklı bölümlerinden bilgi alma ve bunları 

kontrol etme yeteneği vermektedir (Lärka, 2015, s. 1).” 

http://www.wikizero.biz/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRmVkZXJhbF9UaWNhcmV0X0tvbWlzeW9udQ
http://www.wikizero.biz/index.php?q=aHR0cHM6Ly90ci53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvRmVkZXJhbF9UaWNhcmV0X0tvbWlzeW9udQ
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“Genel anlamda, akıllı ev, konumlandırılmıĢ bir “hücre” den herhangi biri olabilir. 

Ġnsan-makine ve / veya makine-makine arayüzlü cihazları, otomatik veya uzaktan 

izleme ve kontrol etme kabiliyetine sahip olduğu gibi, diğer benzer "hücreleri" 

izleme ve kontrol için sisteme iletiĢim kabiliyetine sahiptir (He, 2018, s. 16).” 

Akıllı ev kavramı farklı anlamda birçok yerde kullanılmaktadır, fakat akıllı evin gerçek 

anlamda tanımı yapılabilmesi ve çözümlenebilmesi için evleri sınıflandırmak 

gerekmektedir. Evler teknolojik değiĢim ve geliĢim sırasına göre üç ana baĢlığa 

ayrılmaktadır. 

3.2.1. Kontrol Edilebilir Evler 

“Kontrol edilebilir evler içerisinde barındırdığı cihaz ve sistemlerin çeĢitli 

kumanda sistemleri ile kolaylıkla kontrol edilebildiği evler olarak tanımlanmaktadır. Yani 

ev sadece o anda komut alarak o an istenilen durumu oluĢturmaktadır (Güğül, 2008, s. 

4).” Bu tip evler de kendi aralarında; evdeki tüm eĢyaların tek bir uzaktan kumanda ile 

kontrol edildiği durumlar, cihazların kendi aralarında iletiĢime geçtiği durumlar ve 

görünmez kontrol ünitesiyle yönetilen evler gibi kategorilere ayrılmaktadırlar. „‟Akıllı ev 

tanımı ve “akıllı ev teknolojisi” makalesinde hazırlanan Larsen K. (2010) tartıĢmasından, 

bir akıllı ev hücresinin Ģu üç unsurdan oluĢtuğunu açıkça göstermektedir:  

 

1. Tek fonksiyonlu cihazlar; Ġlk olarak, sıcaklık, nem, güvenlik, aydınlatma, 

koruma, enerji, eğlence, hava kalitesi, toprak kalitesi, su kalitesi vb. kendi 

iĢlevlerinin her birini kontrol etmek için bağımsız olarak çalıĢan tek iĢlevli 

cihazlardır. Uzaktan veya otomatik kontrol altında çalıĢtırılabilen çeĢitli sensörler, 

dedektörler, metreler, anahtarlar vb. olabilmektedir. 

2. Hücrenin merkezi kontrol ünitesi; kontrol panelleri veya akıllı mobil cihazlar 

(telefonlar, tabletler veya göreceli kontrol uygulaması olan diğerleri) gibi, bir 

hücreye yerleĢtirilen tüm tek iĢlevli cihazları uzaktan kumandayla kontrol 

edebilen, bir “iç” iletiĢim ünitesidir.  
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ġekil 3. 5 : Akıllı Ev Uzaktan Kontrol Görseli (URL84) 

3. PaylaĢılan protokoller bir hücre ve "dıĢarısı" arasında etkileĢime giren, ör. akıllı 

ev hücreleri veya kumanda sistemleri (kontrol merkezleri, veri iĢleme merkezleri 

vb.), bir hücrenin birbiriyle ve merkezle uyumlu bir Ģekilde mesaj / veri 

alıĢveriĢinde bulunabilmesi, böylece bir “ara” iletiĢim yolu oluĢturulmuĢ 

olmaktadır. Bu ayar ile akıllı bir ev hücresi ve diğer benzer hücreler, 

programlanmıĢ bir kontrol ağını oluĢturabilir ve herhangi bir zamanda herhangi 

bir yerde, bir merkez tarafından kumanda edilip herhangi bir Ģekilde kullanılabilir. 

BaĢka bir deyiĢle, protokol ayarı, örneğin Nesnelerin Ġnterneti (IoT) bağlamında 

iĢletilen akıllı bir ev hücresinin zorunlu ve akıllıca kullanılan bir unsuru haline 

gelir. Bir akıllı ev hücresi ayrı ayrı çalıĢacak Ģekilde tasarlanmadıkça, veri 

alıĢveriĢi öncesinde bu protokollerin kabul edilmesi ve programlanması 

gerekmektedir. Bu tanımda, akıllı ev, sadece ev benzeri dar bir anlayıĢtan 

kaçınmak için “akıllı ev hücresi” olarak adlandırılmaktadır  (He, 2018, s. 17). 

 

3.2.2. Programlanabilir Evler 

GeliĢmiĢlik düzeyi ve ileri teknoloji kullanımı açısından programlanabilir evler, 

kontrol edilebilir evlere oranla daha iyi bir kategoridedir. Bu evler statik programlama ile 

hane halkının daha önceden yapmıĢ olduğu eylemlere göre tepki verebilen evlerdir. Bu 

evlerde kullanılan yazılım güvenilir olmalıdır. Evlerde farklı bir senaryo uygulanmak 
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istendiğinde ancak kullanıcı tarafından sisteme yeni bir senaryo girilebilmektedir, 

otomatik olarak sistem uygulanan senaryoyu değiĢtirmemektedir. Bu sınıftaki evler iki 

gruba ayrılmaktadır; zamana ve sensörlere tepki veren programlanabilir evler;  

“Bu evlerde tüm sistem ve cihazlar zamana göre programlanabildiği gibi 

çevredeki sensörler yardımıyla bilgi alıp tepki verebilmektedir. Bu tür evlerde, 

aydınlatma sistemi programlanabilir, ayrıca bu tür evler sensörler yardımıyla 

havanın karardığını anlamakta ve ıĢıkları yakabilmektedir, yağmur yağarken 

sulama sistemini çalıĢtırmamaktadır.OluĢturulan senaryolar ile evdeki birçok ayar 

tek dokunuĢla yapılabilmektedir (Güğül, 2008, s. 5).”  

Ġkinci olarak koĢul ve durumlara göre hareket edebilen evler; “ġu anda Dünya‟da 

ve Türkiye‟de teknolojide gelinen son aĢama bu tür evlerdir. 

Bu evler programlama ile kullanıcının kaydedilen eylemlerine karĢılık verebilen evler 

olarak tanımlanmaktadır (Güğül, 2008, s. 5).” 

3.2.3. Yapay Zekâya Sahip Evler 

Teknolojik geliĢmiĢliğin evlere yansımasının günümüzde son basamağı olan 

yapay zekâya sahip evler “programlanabilir evler ile benzerlik göstermekte, fakat 

programlanabilir evlere göre daha geliĢmiĢ evlerdir. Programlanabilir evlerde senaryolar 

insan yardımı ile hazırlanmakta iken bu evlerde senaryo giriĢi yapılmaz. Hane halkının ev 

içerisindeki hareketlerini izleyerek, tekrar eden eylemleri hafızaya kaydedebilirler ve o 

durum için yapması gerekeni belirleyebilirler, bir daha o davranıĢ ile karĢılaĢıldığında 

eyleme yönelik tepki verebilirler. Bu evlerin dezavantajları vardır. ġöyle ki, insan 

davranıĢlarına göre senaryo oluĢturmaya çalıĢıldığından insan ruh halinin karmaĢıklığı, 

her zaman aynı davranmayacağı göz ardı edilmiĢ olabilmektedir (Güğül, 2008, s. 6).”  

Yapay zekâya sahip evler, kullanıcı davranıĢlarını inceleyip, buna göre kendi ayarlarını ve 

senaryolarını oluĢturabilen öğrenme yeteneğine ve yapay zekâya sahip evlerdir. “ġimdilik 

hayal gücünde öteye geçmemiĢtir ne Türkiye‟de ne de yurt dıĢında bu kapsamda 

uygulanan bir akıllı ev bulunmamaktadır (Güğül, 2008, s. 6).” 

Evdeki makineler, kullanıcının tam komutlarına doğru Ģekilde ve yüksek düzeyde 

“belirsizlik” içeren kullanıcının niyetlerine, uygun bir Ģekilde davranıp 

uygulayabilmelidir. “Akıllı evlerin geliĢtirilmesi, bulanık mantık, yapay sinir ağı ve 

evrimsel algoritmalar gibi çeĢitli akıllı teknolojilerin son zamanlardaki hızlı ilerlemesi 

nedeniyle mümkün olmuĢtur (Bien, Stefanov, Bang, 2004).” 
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Bilgisayarların günlük hayatla sorunsuz Ģekilde bütünleĢtiği ve sınırların 

bulanıklaĢtığı bir çağda, doğal çevre ile teknoloji arasında sınırların bulanıklaĢmasını 

Mark Weiser Ģu Ģekilde açıklar, “En derin teknolojiler kaybolan teknolojilerdir. 

Kendilerini günlük yaĢamın dokusuna örüyorlar (Weiser, 2009).”  

“Mark Weiser, 1988 yılında, Xerox PARC'daki (Palo Alto AraĢtırma Merkezi) 

çalıĢması sırasında, her yerde bilgisayar kullanımı kavramını ortaya koydu. 

Vizyonunda, bilgisayar aygıtları gündelik hayatın herhangi bir yüzeyinde ve 

nesnesinde görünmez olacak ve göze çarpmayacak Ģekilde iç içe geçecektir. 

Weiser'in öngördüğü gibi, görünmez bilgi iĢlem paradigması sadece bir arayüz 

sorunu değil, aynı zamanda bireylerin bilgisayarları kavramsallaĢtırma biçiminde 

bir değiĢikliğe yol açmalıdır (Bounegru, 2009, s. 14).”  

Mark Weiser bilgisayarların günlük hayatımızda sorunsuz bir Ģekilde bütünleĢtiği 

vizyonunu sunarken bu fikir, bilgi teknolojisinin insan doğasıyla gerçek anlamda 

bütünleĢebilmesi için arka planda olabilmesini öne sürmektedir. Bu Ģekilde kullanıcılar 

bilgisayarın ötesinde yeni hedeflere odaklanabilmektedir. 

 

ġekil 3. 6: Yapay Zekanın Ev YaĢamında Yansımasını Betimleyen Görsel (URL85) 

 3.3. Akıllı Ev Otomasyon Sistemleri 

“Akıllı bir evde ev otomasyonu, aydınlatma, eğlence sistemleri, sıcaklık ve 

benzeri gibi ev ortamdaki cihazları ve bu cihazların özelliklerini kontrol etmek 

için bilgisayar ve bilgi teknolojisinin kullanımını ifade etmektedir. Akıllı evler 

elektronik ağı kullanmaktadır. Ev otomasyonu neredeyse tüm evlerde bulunan 

çeĢitli cihazları ve bu cihazları entegre etmek için kullanılan teknoloji; böylece 

tüm bir evi merkezi veya uzaktan tek bir makine olarak kontrol edilebilir. Bu 
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makinelerin her birinin içine, tüm cihazları entegre ederek, ev denetleyicisi 

aracılığıyla birbirleriyle iletiĢim kurulması sağlanmaktadır. Önceden 

programlanmıĢ senaryolarda veya çalıĢma modlarında çeĢitli makinelerin 

kontrolünü sağlamaktadır (He, 2018, s. 30).” 

Akıllı ev sisteminin kapsadığı, akıllı evlerde kullanılan baĢlıca elektronik araçlar Ģu 

Ģekilde sıralanabilmektedir. 

  

 KĠġĠSEL 

ALAN 

 Akıllı posta kutusu, 

 Harekete duyarlı ıĢıklar,  

 Akıllı masa, 

 Akıllı telefon 

  

  

  

  

 KONUT ĠÇĠ 

 Akıllı zemin, Akıllı yüzeyler 

 Akıllı perde,  

 Akıllı kapı,  

 Akıllı yatak, 

 Akıllı gardırop,  

 Akıllı çamaĢır makinesi,  

 Akıllı Banyo,  

 Akıllı buzdolabı/kiler, 

 Akıllı televizyon, 

 Akıllı BulaĢık makinesi, 

 

 

SĠSTEM 

 Akıllı göstergeler,  

 Akıllı kameralar 

 Akıllı fiĢler,  

 Akıllı kaçak (sızıntı) detektörleri, 

 Ev güvenlik monitörü, 

 Acil durumda yardım çağırma, Kavramsal yardımcı, 

 Akıllı ısıtma ve soğutma sistemi, 

 Akıllı bahçe sulama sistemi  

 

Tablo 4: Akıllı Evlerde Kullanılan BaĢlıca Elektronik Araçlar 

“GeliĢmiĢ ev kontrol sistemleri, akıllı ev, ev otomasyonu ve bütünleĢmiĢ ev 

sistemleri dahil olmak üzere çeĢitli adlara sahiptir. Herhangi bir isim ile, bu 

sistemler ses / görüntü de dâhil olmak üzere ev elektroniği ve cihazlarını rahatça 

kontrol eder, ev ofis, telekomünikasyon, interkom, güvenlik, aydınlatma, HVAC 
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ve çim fıskiyeleri. Kontrol sistemleri de bilgi sağlayabilir- konut sakinleri belirli 

cihazlarda veya sistemlerde ne kadar elektrik kullandıklarını bulabilir ve kamu 

hizmetleri sayaçları uzaktan okuyabilir. Sistemlere, uzak yerlerden telefonla veya 

bilgisayarla eriĢilebilir, böylece sakinlerin; örneğin iĢten eve dönerken ısıyı 

açmalarına izin verilir  (Energy, 1998).” 

“1980'lerden bu yana tüketici elektroniği ve elektrikli ekipman üreticileri, evlerde 

kullanıma uygun dijital sistemler ve bileĢenler geliĢtirmektedir. Önemli 

geliĢmeler, elektromekanik anahtarlamanın dijital anahtarlama ile geleneksel 

bükümlü çift ve koaksiyel kabloların optik fiberlerle değiĢtirilmesini içermekteydi. 

Diğer etkinleĢtirici geliĢmeler, iki yönlü iletiĢime izin veren yeni iletiĢim ağları 

(örneğin ISDN, Ġnternet) ve yeni uç aygıtlar (örneğin, web TV, video telefonları) 

olmuĢtur (Barlow , Gann, 1998, s. 6).” 

“Akıllı ev otomasyon sistemlerinin kullanılmasının en baĢtaki sebeplerinden biri 

enerji tasarrufu sağlamaktır. Gereksiz yere açık bırakılan ıĢıkların enerji tüketimi, 

kısa sürelerde hızlı ısıtma ve soğutma sağlamak için, yüksek seviyelerde 

çalıĢtırılan ısıtma ve soğutma sistemleri, evin kullanılmayan bölgelerinin 

ısıtılması, gün ıĢığından gerektiği kadar faydalanamama, çamaĢır ve bulaĢık 

makinesi gibi fazla elektrik tüketen cihazların akıllı sayaçlarla uyumlu olarak 

indirimli saatlerde çalıĢtırılmaması gibi faktörler bireyi akıllı evlere 

yönlendirmiĢtir. Bu faktörlere doğrudan müdahale edilerek avantaj 

sağlanabilmektedir. „‟Isıtma sistemlerinin otomasyonla denetimi bir evin ısı 

enerjisi tüketimini %10, gereksiz ıĢıkların söndürülmesi, yakılan ıĢıkların %90 

parlaklıkla yakılması, cihazlar ucuz tarife zamanlarına göre programlanması gibi 

yöntemler ise elektrik enerjisi tüketimini %30 „a varan oranda azaltabilmektedir 

(DelibaĢ, Çakıroğlu, 2018).” 

KiĢiye zaman ve enerji kaybı yaratacak birtakım iĢlerin otomasyon ile yerine 

getirilmesi konfor sağlamaktadır. Ayrıca birey tarafından gerçekleĢtirilmesi zor ve 

imkânsız olan belirli iĢlemlerin de yerine getirilmesi aynı mantık içerisine dâhil 

edilebilmektedir. Bu belirli bir sistem içerisinde önceden belirlenmiĢ senaryolar ile ev 

otomasyon sistemleri, iĢlemleri sırasıyla yerine getirmesi olarak tanımlanabilir. 

“Hazır sistemlerin çoğu bir ana kontrol kutusu, bir kontrol paneli, çeĢitli 

algılayıcılar, cihaz denetleyicileri, uzaktan kumandalar ve bir telefon modülü 

içermektedir. Ortalama bir kitap büyüklüğünde olan kontrol paneli evin giriĢine 

yerleĢtirilmektedir. Kontrol kutusu ile haberleĢen algılayıcılar ve cihaz 

denetleyicileri, hiçbir tadilat gerektirmeyen kablosuz veya elektrik Ģebeke 

haberleĢmeli çeĢitlerden olabileceği gibi pile ihtiyaç duymayan veya kesintilerden 

etkilenmeyen kablolu modellerde olabilmektedir (Gerhart, 1999, s. 352).” 

“Akıllı Ev pazarı, özel son kullanıcılar için (B2C) ev otomasyonu sağlayan ağ bağlantılı 

cihazların ve ilgili hizmetlerin satıĢını oluĢturur. Ağ geçidi denilen bir Ġnternet aracılığıyla 

doğrudan veya dolaylı olarak bağlanan cihazlardır. Temel amaçları, özel bir evdeki 
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iĢlevlerin kontrolü, izlenmesi ve düzenlenmesidir. Bireysel cihazların uzaktan kumandası 

ve izlenmesi ve eğer varsa, birbirleriyle doğrudan iletiĢimi (Nesnelerin Ġnterneti), akıllı ev 

otomasyonunun temel bir bileĢenidir. Bu nedenle, ev ağının bakımı veya kontrolü için 

gerekli olan hizmetler de göz önünde bulundurulmaktadır.  

Nesnelerin Ġnterneti (IoT), dijitalleĢme ve geleneksel endüstrilerde yıkıcı değiĢiklikler söz 

konusu olduğunda en önemli konulardan biridir. Küresel olarak artan bağlı sensör sayısı, 

gittikçe daha fazla veriye yol açmaktadır. Makine öğrenme araçları gibi akıllı 

algoritmaların kullanılmasıyla, bu veriler aktüatörleri kontrol etmek için kullanılabilir. Bu 

sensörler ve aktüatörler genellikle IoT olarak adlandırdığımız Ģeydir. Özel hanehalkının 

içeriğindeki IoT, Akıllı Ev dediğimiz Ģeydir. Ġç bağlamdaki süreçleri otomatikleĢtirme 

olanakları neredeyse sayısızdır. Rapor, Akıllı Ev Aletleri, Güvenlik, Kontrol ve Bağlantı, 

Ev Eğlencesi, Enerji Yönetimi, Konfor ve Aydınlatma bölümlerini içeren tüm Akıllı Ev 

pazarını kapsar (statista.com, 2019).” 
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ġekil 3. 7: Akıllı ev sektöründe dolar cinsinden tahmini piyasa geliĢimi ve büyüme 

oranları (URL34, 2019) 

Not: Veriler, piyasa ve kamuoyu araĢtırma enstitüleri tarafından toplanan ve ekonomik sektörden elde edilen 

verileri ve resmi istatistikleri sunan Statista adlı çevrimiçi portaldan alınmıĢtır. 

Mevcut istatistikler, akıllı ev piyasasının 2020 yılına kadar yalnızca ABD'de 40 

milyar USD'ye yaklaĢacağını gösteriyor. Birçok kiĢi hayatlarını daha kolay sürdürmek, 

güvenliğini artırmak ve bütçelerine uzun vadede katkı sağlayabilmek için akıllı ev tercih 

etmektedirler. 

“Amerikalıların%57'si evlerinde akıllı ürünler bulundurmanın günde yaklaĢık 30 

dakika, yani yılda 182,5 saat veya kabaca bir buçuk hafta tasarruf sağladığını 

söylemektedir (URL34, 2019).” 

Verilere göre, akıllı ev kullanıcılarının birçoğu (3/5) bu evleri akıllı telefonlarıyla 

izleyebilmek ve kamera, video kapı zilleri, karbon monoksit ve yangın alarmları, akıllı 
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aydınlatma ve akıllı perde-panjur sistemini kontrol edebilmek için tercih etmektedirler. 

Yapay zekâ destekli otonom güvenlik sistemleri maksimum koruma sağlamak için 7/24 

çalıĢmaktadırlar. Ev içerisi veya çevresindeki en küçük anormalliği bile tespit edebilen 

yapay görme, anında bildirim vererek acil müdahale prosedürlerini otomatik olarak 

devreye sokabilmektedir.  

3.3.1.Akıllı Evlerde Kullanılan BaĢlıca Teknolojik Sistemler 

 Bulanık (Nispi) Mantık; (fuzzy logic) Nispi mantık insan düĢüncesinin izlediği 

yolu bilgisayar ortamına aktarmaktadır. Dijital mantıkta izlenilen yöntem kesin 

kararlar içerir, yani klasik var ya da yok (lojik) ya evet ya da hayırdır. Ancak nispi 

mantıkta bu iki sonucun arasındaki kararlar da vardır, ara değerler tanımlanmasına 

olanak sağlamaktadır. Örneğin; her Ģey siyah ve beyaz değildir, grilerin de 

olabileceği gerçeği bu mantık da yer almaktadır. Gerçek hayat koĢullarına yakın 

kararlar verilebilmesini sağlar. 

Nispi mantık ile Ģunlar yapılabilmektedir; 

- Hareket duyarlılığı ile ev sakinlerinin yapacağı eylemlere uygun ortamı 

hazırlamaktır. (KiĢiyi algılayıp ıĢıkları, kapıları açmak veya ortamda kiĢiyi 

algılamayınca ıĢıkların, klimanın ve perdelerin kapanması gibi.) 

- OluĢturulan senaryolarla amaç kiĢilerin alıĢkanlıklarına uygun hizmet 

verebilmektir. (Sistem içerisindeki akıllı cihazlar belirlediği saatte çalıĢması için 

programlanabilmektedir. Hafta içi her sabah 07:00‟de otomatik alarm 

çaldırabilmekte, 07:05‟te yatak odasının ıĢığını açılmakta, 7:15‟te kahve 

makinesini çalıĢtırmaktadır. Tam tersi olarak hafta içi 08:30‟da evden çıkıldığını 

varsayıp hafta içi her gün 09:00‟da evdeki tüm çalıĢan cihazları kapatmaya 

programlanabilmektedir.) (URL88) 

 Telemetri; Kablolu veya kablosuz cihazların uzaktan kontrol edilmesi ve 

izlenmesine denilmektedir. Telemetri ile cihaza komutlar göndermek, cihazın 

durumu hakkında merkeze bilgi vermek mümkündür. Örnek olarak; bir buzdolabı 

firması, ev sahibini arayarak buzdolabının bozulduğunu ve servis gönderip 

tamirinin yapılacağını söyleyebilir. Bu durum telemetri ile cihazla merkez 

arasında bilgi alıĢveriĢinde bulunmasıyla mümkün olmaktadır. (URL88) 

 X-10 Teknolojisi; x-10 Evde mevcutta var olan kablolamayı kullanarak evdeki 

cihaz ve ekipmanları kontrol etmeye olanak sağlayan bir iletiĢim dilidir. 
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 Cat 5; Alt yapı olarak Cat 5 kablo kullanımı gerektirmektedir. X-10‟dan farkı 

elektrik sinyalleri yerine bilgi akıĢı olmasıdır. ĠletiĢim için veri kablosu 

kullanılmaktadır. 

 RF Sistemler; Sistemin dıĢ uyarıcılar ile bağlantısını sağlayan özel bir kablosuz 

iletiĢim protokolüdür. Görsel açıdan daha dekoratif sistemler sunmaktadır. 

 Zigbee Teknolojisi; Standart düĢük hızlı, güvenilir ve düĢük maliyetli kiĢisel ağ 

haberleĢme teknolojisidir. Küçük boyutlarda veri alıĢveriĢinin sağlanmasını 

gerektiren durumlarda kolayca uygulanabilmektedir. Kablosuz ağ bağlantısı olan 

ve eve yerleĢtirilen bir monitör ile evdeki cihazların standart olarak kontrolünü 

yapmaktadır. Ev otomasyonunun kontrol panelini oluĢturmaktadır. (URL88) 

Akıllı evler yapay zekâ ve merkezi hublar ile kullanıcının tüm verilerini 

kaydettikçe, onları güvende tutmak daha da önemli hale gelecektir. Ġnternete bağlı her 

cihaz bilgisayar korsanları için potansiyel bir hedeftir. Evlerin kilidini uzaktan açabilen, 

kameralar kullanarak oturma odalarına bakan ve en hassas ve kiĢisel verileri toplayabilen 

cihazlar için siber güvenlik daha da hayati hale gelecektir. Elektronik bileĢen üreticisi 

Silicon Labs'ın strateji baĢkanı Daniel Cooley, tüketicileri engelleyen her türlü büyük 

ihlalin endüstri için felaket olabileceğini söylemektedir. 

3.4. Akıllı Evin Bölümleri ve Ġç Mekân Donatıları  
Teknolojideki hızlı değiĢimlerin-geliĢmelerin yaĢanması ve mekânlarda rol alması 

sonucu ortaya çıkan akıllı evler, kullanıcıların yeni ihtiyaçlarına cevap verecek nitelikte 

ileri teknoloji sistemler içeren mekânların oluĢmasını sağlamıĢtır. DeğiĢen bu mekânlar, 

mekân ve mobilya tasarımı ilkelerine yeni bir boyut kazandırmıĢtır. 

Cihazların tam entegrasyonunu gerektiren akıllı ev teknolojilerinin kullanılmasına 

yönelik bir yaklaĢım, yaygın tüketici ilgisi oluĢturmalı ve evde bulunan her ürün bu 

sisteme olanak sağlamalıdır. BileĢenlerin ve sistemlerin birbirleriyle iletiĢim kurma 

yetenekleri, herhangi bir akıllı evin merkezinde kalmaktadır, ancak bunun, tek bir iletiĢim 

ortamının ve protokolünün özel kullanımını içermediği ve bazı durumlarda etkili 

olamayacağı açıkça görülmektedir. Bu nedenle akıllı ev ürün ve hizmetlerinde bir kitlesel 

pazarın iĢleyiĢ süreçlerini anlamak için daha karmaĢık bir yaklaĢım olması gerekmektedir. 

En temelden birlikte çalıĢabilir bir ağa kadar değiĢen ev içi mobilya tipolojisinin uyum 

sağlaması gerekmektedir. Bu cihazlar, bir miktar bağlantı seviyesine sahip olan ve iĢ yükü 

izleme, envanter kontrolü, bilgi indirme ve ev için etkileĢimli mesajlaĢma gibi 
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fonksiyonlara izin veren beyaz eĢya- ağırlıklı olarak mutfak aletleri, örneğin, tüm beyaz 

eĢyaların ağa hazır olmalarını sağlamalıdır. - belirli bir ağ protokolü tanımlanmadığı halde 

bilgi gönderip alabilmelidir.  

 

ġekil 3. 8: Ev Ġçi Birbirleriyle iletiĢim Kurabilen Akıllı Cihazların Basit Ağ ġeması 

Alt baĢlıklarda sıralanan akıllı evin bölümlerinde (mutfak, banyo, oturma odası, 

yatak odası gibi) kullanıcıya pratik çözümler sunan ve ağa uyum sağlayan, sistemle 

entegre baĢlıca modüller incelenecektir.  

 3.4.1.Yemek Yeme Alanı 

ModernleĢme ile konut bölümleri yeniden ele alınmıĢtır. Ġlk örneklerinde  

“Catharine Beecher (1800-1878) Lillian Gilbreth (1878-1972) ve Christine 

Frederick (1883-1970) gibi Amerikalı kadın figürler ev iĢlerinin verimlilik ve 

rasyonellik ideali doğrultusunda düzenlenmesine yönelik çalıĢmalarda 

bulunmuĢlardır. Beecher mutfağı „koruma ve depolama‟ ile „piĢirme ve servis‟ 

olarak iĢlevlere ayırır. Gilbreth fabrika sürecinde de uygulanan „zaman-hareket‟ 

çalıĢmasını, bir iĢi tamamlamak için „en iyi tek yol‟u araĢtırmak üzere kullanmıĢtır 

(Talu, 2012).”  

Teknolojinin evlerde hızlı bir ivme göstermesi ile piĢirme, yeme-içme alanı ve 

ekipmanları bundan en çok etkilenen alan olmuĢtur.  
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ġekil 3. 9: ZigBee Teknolojisini Ġçeren Akıllı Mutfak Sistemleri (URL35, 2018) 

Mutfakta geçirilen süreyi azaltmak, kaliteli, güvenli ve konforlu bir ortam 

sağlamak amacı ile ev içi sisteme ve uzaktan kontrole hâkim cihazlar barındırılmaktadır. 

(ġekil 3.9) Örnek olarak; akıllı fırın ile cihaz ağa bağlanabilmekte, uzaktan kontrol edilip 

otomatik fonksiyonları ayarlana bilmektedir. Ġçerisine konulan yemeği içindeki kamera ile 

tanıyıp piĢirme süre ve senaryosunu oluĢturabilmektedir. Ayrıca bu kamera ile akıllı 

telefondan yemek piĢerken izlenebilmektedir. Fırın evdeki diğer cihazlara 

bağlanabilmekte ve sesle kontrole sahip olabilmektedir. Tüm bunlar ZigBee (kısa mesafe 

kablosuz ağ standardı (URL36) teknolojisi kullanılarak yapılmaktadır. Akıllı telefonun 

konumunu alarak ocak veya fırını kapatmadan ne zaman evden çıktığınızı belirlemek için 

geofencing teknolojisini (belirlenmiĢ bir coğrafi sınırı tanımlamak için GPS ve RFID 

(URL37) kullanmakta ve evdeki yangınları önlemek için bir uyarı göndermekte veya 

enerjisini kapatmaktadır. 

  

ġekil 3. 10: Yüksek Teknolojili Ġçeren Fırın, (URL38) 
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ġekil 3. 11:Akıllı Mutfak Hub'u, (URL59) 

Akıllı mutfak asistanı GE Appliances tarafından geliĢtirilmiĢtir. ġekil 3.11‟de 

Kitchen Hub olarak adlandırılan bu cihaz, Google Asistan ile tüm akıllı ev aletlerinizin 

kontrolünü sağlayan, ocağın üzerinde duran davlumbaz 27 inçlik akıllı dokunmatik ekran 

ile birleĢmektedir. Üniteye birden fazla kamera dâhil edilmiĢtir, böylece hem yemek 

piĢirirken canlı görüntülü sohbet yapabilir ayrıca baĢ üstü kamera ile yemek masasını 

görebilir ve oradaki insanlarla sohbet edilebilmektedir. Sistem, diğer akıllı ev ürünleri ile 

geniĢ bir bağlantı vaat etmektedir, bu yüzden ideal olarak ev termostatından aydınlatma 

ve güvenlik kameralarına kadar bağlı tüm cihazlarınızı kontrol etmek için merkezi bir hub 

iĢlevi görebilir. Tüm bu kontroller sesli komut vererek de yapılabilmektedir. 

ġekil 3.12‟da görülen akıllı buzdolapları ile buzdolabı içerisindeki sensörler ve 

kameralar sayesinde malzemelerin bitmek üzere veya neyin eksik olduğu öğrenilebilir ve 

bittikten sonra otomatik olarak markete sipariĢ verilmektedir. Üzerindeki dokunmatik 

ekran sayesinde internete bağlanabilir, uygulamalar çalıĢtırabilir, tarifler 

kaydedilebilmektedir. Ġç bölümleri farklı ısı derecesinde çalıĢtırabilmektedir.  
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ġekil 3. 12: IoT tabanlı buzdolabının 'Family Hub', (URL60) 

 

ġekil 3. 13: Samsung'un Family Hub Buzdolabı / Dondurucu Serisi, Akıllı Buzdolabı,  

(URL40) 
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ġekil 3. 14: Akıllı Mutfak Tezgâhı (URL39) 

Mutfakta akıllı buzdolabı, akıllı fırın, akıllı bulaĢık makinası gibi akıllı mutfak 

aletleri de yer almakta ayrıca ġekil 3.14‟de mutfak tezgâhları da dokunmatik hassas 

ekranlar barındırmaktadır. Üzerine konulan yiyeceğin ağırlığı, kalorisi vs. 

hesaplanabilmekte ve buna uygun tarifler sunabilmektedir ve her cihaz gibi evde bulunan 

diğer aletler ile iletiĢim kurulabilmektir. Uzaktan kontrolü sağlanıp zaman ayarı ile 

istenilen saatte akıllı telefon aplikasyonu ile açılıp kapatılabilmektedir. 

 

ġekil 3. 15: Yemek Yapmaya Programlı Robotik Kollar 2014, (URL63) 



65 

 

ġekil 3.15‟te piĢirme, doğrama, karıĢtırma ve hatta servis yapabilen, Mark Oleynik 

tarafından tasarlanan robotik kollar, tarifleri yapabilmek için programlanmıĢtır. 

ShadowRobotics adlı bir Ģirketin iki robot kolunu kullanarak Moley adlı bir 

Ģirket, doğrayabilen , karıĢtırabilen, sote edebilen ve servis yapabilen bir robot Ģef 

prototipi çıkartmıĢtır. Bir çift tamamen mafsallı robotik el artık insan ellerinin tüm 

iĢlevlerini aynı hız, hassasiyet ve hareketle yeniden üretebilecektir. Henüz protoip 

aĢamasında olan robot, mutfak ünitesinin içerisinde düĢünülmüĢtür. Sofistike ve kompakt 

olan bu ürün, robotik kollar, fırın, ocak ve dokunmatik ekran ünitesinin dört temel entegre 

mutfak ürününe sahip olacaktır. (URL64) 

 

ġekil 3. 16: 3D Yemek Yazıcısı, (URL65) 

ġekil 3.16‟te 3D yemek yazıcısı içerisindeki paslanmaz çelik kapsüllere 

doldurulan gıdalar ile hafızasına aldığı tarifleri basabilmektedir. 2017‟den bu yana 

kullanımda olan 3D yazıcılar tarif çeĢitliliği bakımından geliĢtirilmeye devam etmektedir. 

Bunun yanı sıra ġekil 3.17‟te görülen mutfak prototipi dar alan çözümlemesine bir örnek 

teĢkil etmektedir. Dikey bir ünite içerisine yerleĢtirilmiĢ, içerisinde ocak, davlumbaz, 

lavabo ve mutfak aletleri bulunan hareketli üniteler mevcuttur. Ayrıca sebze bahçesi 

olarak adlandırılan alanı ile kontrollü aydınlatma ve sıcaklık ile büyümesi arttırılan 

günlük kullanım için aromatik bitkilerin yetiĢtirilmesine olanak sağlamaktadır. 

 

http://www.shadowrobot.com/
http://www.shadowrobot.com/
http://www.shadowrobot.com/
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ġekil 3.17: Hareketli Dikey Mutfak Ünitesi, (URL73) 

3.4.2. Aktivite Alanı 

Akıllı evlerin güzel özelliği evinizdeki tüm sistemlerin birbiriyle iletiĢim 

kurabilmesidir. Sistem kullanıcı koltuğa oturduğunda bireyi algılayarak sıkça tercih edilen 

televizyon kanalını ve müziği açabilir veya kalktığında izlenilen programı kaydedebilir. 

Yine ortam gürültüsüne göre sesleri otomatik ayarlayabilmektedir.  
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ġekil 3. 18: Akıllı Ev Sistemlerine Merkezi EriĢim Görseli, (URL41) 

Evde çalıĢan tüm akıllı cihazların tek noktadan birleĢtirilmesi için bir hub 

(merkez) gerekmektedir. Böylelikle uzaktan eriĢim ile hub sayesinde kolayca cihazların 

kontrolü yapılmaktadır. ÇeĢitli markaların piyasaya sürdüğü ve geliĢtirdiği hub 

teknolojisinde bir noktaya konuĢlandırılmıĢ cihaz evdeki tüm cihazları algılayıp anlık 

sesli durum paylaĢımı yapabilmektedir. Örneğin; Televizyonda açılması istenilen kanalın 

adı, sesli söylediğinde tv ve hub arasındaki iletiĢim ile direkt kanal değiĢikliği 

yapılabilmektedir. Havanın kaç derece olduğu sesli bir Ģekilde soru olarak 

yöneltildiğinde, sesli cevap alınabilmektedir. 

 

ġekil 3. 19: Ġleri Teknoloji Temizlik Robotu Roomba, (URL66) 
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Roomba temizlik robotu tüm alanlara engellere çarpmadan girebilmek için ġekil 

3.19‟de ki gibi “görsel lokalizasyon” özelliğini kullanmaktadır. Evin tamamında etkili bir 

temizlik yapılmasını sağlamaktadır. Mekânsal haritasında yer iĢaretleri oluĢturmak için 

vSlam adı verilen patentli iRobot teknolojisini kullanmaktadır, böylece tam olarak nerede 

olduğunu ve nerenin temizlenmesi gerektiğini bilmektedir. Ayrıca otomatik olarak Ģarj 

istasyonuna gidip ve Ģarjını tamamlamaktadır. Roomba'yı istenilen bir zaman dilimi 

için.Uzaktan kontrolle ayarlanabilmektedir. 

 

ġekil 3. 20: Akıllı Ev Robotu CARL, (URL67) 
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ġekil 3.20‟de görülen Akıllı ev robotu, evlerde güvenlik ve koruma için 

geliĢtirilmiĢtir. “Tehlikeli gazlar, alerjenler, yangın veya eve izinsiz giriĢ gibi kayıtları 

kaydetmesine ve raporlamasına izin veren çeĢitli sensörler ile donatılmıĢtır Açıkça 

tasarlanmıĢ arayüz, hem robota doğrudan giriĢe hem de mobil uygulama üzerinden 

uzaktan kumandaya izin vermektedir (URL67).” 

Aktivite alanında perdelerin sensör ile kapatılması, ısıtıcının otomatik ısı duyarlılığına 

göre açılması, lambaların yanması gibi komutlar yine tek panelden kontrol edilmektedir. 

“Manchester Üniversitesi‟ndeki bir araĢtırma grubu, üzerinde biri düĢtüğü zaman bunu 

algılayabilen, hatta üzerinde yürüyen kiĢilerin olası hareket sorunlarını teĢhis 

edebilen akıllı halı sistemini geliĢtirmiĢtir (McGuirk, 2015).” 

 

 

ġekil 3. 21: Sihirli Halı- Manchester Üniversitesi, (URL42) 

“Kenarlardaki minik elektronik sensörler ile hareketi algılayarak bilgisayara 

sinyal gönderir. Bu sinyaller daha sonra ayak izinin görüntüsünü göstermek ve yürüme 

davranıĢındaki kademeli değiĢiklikleri veya düĢme gibi ani bir olayı belirlemek için analiz 

edilebilir (Cochlin, 2012).”  Duvarlar, iç mekânda öncelikli görevi bölücü olarak 

kullanılan geniĢ yüzeylerdir. Carnegie Mellon Üniversitesi ve Disney Research 

bünyesindeki araĢtırmacılar, aynı zeminde olduğu gibi duvarları da dokunmatik bir 

yüzeye dönüĢtürmüĢlerdir. Wall++ isimli akıllı duvar prototipi duvarların akıllı bir altyapı 

http://www.manchester.ac.uk/discover/news/article/?id=8648
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haline gelmesini sağlayan düĢük maliyetli bir algılama yöntemidir. (ġekil 3.21) 

Kullanıcıların ıĢık düğmelerini veya diğer kontrolleri duvarın en uygun herhangi bir 

yerine koymalarını veya hareket ettirmelerini veya hareketleri kullanarak video oyunlarını 

kontrol etmelerini sağlayabilir. Odadaki aktiviteyi izleyerek, bu sistem TV açıldığında 

ıĢık seviyelerini ayarlayabilir veya bir çamaĢır makinesi veya elektrikli su ısıtıcısı 

kapandığında kullanıcıyı uyarabilir.  

 

 

ġekil 3. 22: Wall ++, Disney- Carnegie Mellon Üniversitesi, (URL43) 

3.4.3. Dinlenme Alanı 

Yatak odalarındaki sanal dolaplar verileri almakta ve içeriklerine ve günün 

tahminine göre her gün giyecek kıyafetler önermektedir. ġekil 3.23‟de geliĢtirilen sanal 

dolap hangi çamaĢırların giyilmeye hazır olduğunu bilmektedir, çünkü çamaĢırlar su 

içermeyen bir çamaĢır yıkama ünitesi ile yıkanıp ütülenmektedir. Akıllı Dolap, ıslak 

giysileri kurutup dolabın içini kuru tutabilen dahili bir hava ısıtıcısına ve sıcaklık-nem 

sensörüne sahiptir. Ayrıca, küflenmeyi önlemek için Ultraviyole ve ozon dezenfeksiyonu 

vardır. Ayna ekranı, hava durumuna göre sanal montaj ve elbise önerileri sunar ve seçilen 

kıyafeti LED gösterge ıĢıkları ile bulmanıza yardımcı olmaktadır. Günümüzde Akıllı 

dolap prototipleri uygulanmıĢ ve geliĢtirilmeye devam edilmektedir. Ancak akıllı aynalar 

evlerde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 
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ġekil 3. 23: Akıllı Ayna ve Sanal Dolap (URL71) 

 

ġekil 3. 24: Magniflex Tarafından Tasarlanan Akıllı Yatak (URL68) 
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ġekil 3.24‟de uyku alıĢkanlıklarını analiz eden ve kullanıcının yaĢam kalitesini 

iyileĢtirmek için öneriler sunan yatak sistemi. Alarm kurabilmekte, uyku kalitesi, solunum 

hızı, kalp atıĢı gibi verileri ölçmekte ve bunları iyileĢtirmek için öneriler geliĢtirmektedir. 

Hareket duyarlılığı ile vücut Ģekline göre biçimlenme ve ortamın ses ve ıĢık kontrolünü 

yapabilmektedir. Uzaktan eriĢim ile yatak sıcaklığı ayarlanabilmektedir. 

3.4.4. Islak Alan 

Ev içi akıllı sistemleri uzaktan kumandalar veya zaman ayarlı farklı senaryolar ile 

kullanan kullanıcı ıslak hacim olarak kullandığı mekân olan banyolarda da gerekli konfor 

koĢullarını taĢıyan, güvenlikli ve maksimum hijyeni sağlayan sistemler yer almaktadır. 

Mevcut tasarımlara teknolojik dokunuĢları ekleyerek standart olarak yapılan iĢi daha 

kolay yoldan, hijyenik yapılmasını sağlayan sistemler özellikle bu alanlarda su tasarrufu 

sağlamakta ve sürdürülebilir bir ortam sunmaktadır. 

Ġnovatif klozet tasarımlarında gelinen noktada, Ģekil 3.25‟te vücut ısısına göre 

ayarlanabilen, kumandası sayesinde vücudun temizliğini ve kurulamasını yapabilen, 

masaj özelliğine sahip, ayarlanabilen klozetler geliĢtirilmiĢtir.  Ayrıca Bluetooth ve 

kablosuz bağlantı üzerinden sanal asistanlara bağlanabilir tercihler istenilen ayarlara göre 

anında kiĢiselleĢtirile bilmektedir. 

 

ġekil 3. 25: Köhler Numi Tuvaleti 2011, (URL70) 
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Banyo armatürü Ģirketi Toto, idrar örnekleme tuvaletlerini denerken, bir Ģirket 

sadece cildini analiz ederek kullanıcıların sağlığını izlemeyi amaçlayan bir ayna 

uygulamaktadır. 

 

ġekil 3. 26: Akıllı Ayna, (URL69) 

ġekil 3.26‟te akıllı ayna saçınızı kurutmak veya diĢlerinizi fırçalamak kadar basit 

bir Ģey yaparken, haberler okunabilir, hava durumu kontrol edebilir veya aynada TV 

izlenebilmektedir. Hatta akıllı ayna kullanıcının sağlığını gözlemleyerek bilgi geçiĢi 

sağlamaktadır, bu sayede hemen profesyoneller sağlık sorunları hakkında 

bildirileceklerdir. Evlerde bulunan ilaç dolaplarında benzer teknoloji, sakinlerin 

reçetelerini alıp almadığını kontrol edecektir.  

 

ġekil 3. 27: Su Tasarruflu Küvet (URL44) 
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ġekil 3.27‟te “Su Tasarruflu Küvet, Seung Hyun Lee , Ġl Woong Jwa, Bom Yi Lee 

ve Jiwon Moon tarafından tasarlanmıĢtır. Küvetin hangi Ģekilde kullanılmasına bağlı 

olarak ayak banyosu için%60 su, yarım vücut için%40 su ve tam vücut banyo için%20 

tasarruf sağlanabilmektedir (URL45, 2019).” Banyolarda su tasarrufu için geliĢtirilmiĢ 

küvet sistemlerinden yalnızca bir örneğidir. Bununla beraber kiĢiselleĢtirilmiĢ banyo duĢ 

senaryoları yine banyodaki bir cihaz sayesinde uzaktan kontrol edilebilir. Evde yaĢayan 

kiĢilere göre önceden hafızaya alınmıĢ duĢ sıcaklık ve konfor dereceleri, duĢa girmeden 

tek tuĢla ayarlanabilmekte ve banyo hazır olduğunu bildirim olarak gönderebilmektedir.  

Ayrıca Seura‟nın tasarladığı su geçirmez tv ile duĢlarda tv izlenebilmektedir.  

 

ġekil 3. 28: Akıllı ÇamaĢır Üniteleri, (URL72) 

ġekil 3.28‟da çamaĢır için tasarlanmıĢ ve geliĢtirilmekte olan üniteler, giysiler kir 

ve kokuya dayanıklı bir madde ile kaplayacaktır, ayrıca üniteler çamaĢırları otomatik 

katlayacak ve ütülenmiĢ olarak sunacaktır. ÇamaĢır makinesi ayrıca havlu, çarĢaf ve diğer 

tüm normal çamaĢırları su kullanmadan temizlemektedir. 

3.5. Konutlarda Ġç Mekân ile Mobilya EtkileĢimi- Akıllı Mobilyalar  
Mobilya sektöründe yerini alan akıllı mobilya olarak adlandırılan zamandan, 

yerden tasarruf sağlayan inovatif mobilya sistemleri akıllı olmayan alanları geniĢletmeye 

ve üzerindeki sistemi dahil etmeye yaramaktadır. Akıllı mobilya kavramı ile ilk 

https://www.yankodesign.com/?s=%22Seung+Hyun+Lee%22&x=0&y=0&lang=ICL_LANGUAGE_CODE
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karĢılaĢılan ürün koltuklar olmuĢtur. Telefonları Ģarj etme, masaj yapma, açılıp yatak 

olma özelliğine sahip olmuĢlardır. Koltuklar gibi yataklar da masaj yapma, Ģarj etme 

özelliğinin yanı sıra duvara monte sistemi ile açılıp kapanabilmekte, kullanım durumuna 

göre yer tasarrufu sağlayabilmektedir. 

     

ġekil 3. 29: Modüler ĠĢlevsellik Örneği Akıllı Mobilyalar, (URL46) 

 Bir sonraki seviyede tek bir modülde birçok iĢlev bir arada görülebilmektedir. 

Dolabın içerisinde yerleĢtirilmiĢ sistemle yatağa dönüĢmesi veya bir dolap görüntüsünde 

iken içerisindeki modüller sayesinde mutfak, yatak, dolap, masa olabilmesi kullanıĢlılık 

açısından ve yer tasarrufu açısından son derece önemlidir. Akıllı mobilya yalnızca teknik 

olarak çok iĢlevi sağlayan modüller bütünü olmamakla birlikte, üzerine giydirilmiĢ 

iĢlevlerin kullanıcı açısından eriĢilebilirliğini de sağlamaktadır. Dokunma hassasiyetine 

duyarlı yüzeyler Ģarj imkanının yanı sıra internette gezinme ve birçok iĢlevi 

sunabilmektedir. Son yıllarda firmaların pazarda prototiplerini çıkardıkları mobilyalar 

teknolojik imkanları tıpkı akıllı ev cihazlarında olduğu gibi içerisinde 

barındırabilmektedir. Bununla birlikte akıllı evden bahsederken içerisinde konumlanan, 

kullanılan her sistem, alet ve donatılar ev içi mobilya ile iletiĢim sağlayabilecektir. 
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ġekil 3.30: Telefon ġarj Etme Özelliğine Sahip Sehpa (URL47) 

 

   

ġekil 3.31: PiĢirilebilir Mobilya, (URL48) 

 (ġekil 3.31) Belçikalı tasarım ofisi Noumenon„dan tasarımcı Carl De Smet‟in 

geliĢtirdiği yeni materyal teknolojisi ile açılır-kapanır (pop-up) metali „Ģekil hafızalı 

polimer‟ yani daha ucuz plastiğe çevirerek ürünün daha kolay taĢınabilmesi ve 

gönderiminin kolaylaĢmasını sağlamaktadır. Ürün daha sonra eski formunu hatırlayıp ona 

http://www.noumenon.eu/#&panel1-7
http://www.medyaakademi.org/wp-content/uploads/2015/03/%C5%9Earj.jpg
http://www.medyaakademi.org/wp-content/uploads/2015/03/%C5%9Earj.jpg
http://www.medyaakademi.org/wp-content/uploads/2015/03/%C5%9Earj.jpg
http://www.medyaakademi.org/wp-content/uploads/2015/03/%C5%9Earj.jpg
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geri dönebilmektedir. TaĢınabilir mobilya konusunda izlenebilecek bir teknolojiyi 

içerisinde barındırmaktadır. 

 

ġekil 3.32: Mobilya Mat!ı 'Land Peal', (URL74) 

ġekil 3.32‟de mobilya matı bir halı olarak tasarlanmıĢtır, ancak içerisinde birçok 

iĢleve sahiptir.  Ġstenildiğinde oturma elmanı, masa, dinlenme elemanı olarak dizi 

mekânsal konfigürasyon oluĢturmak için çeĢitli Ģekillerde katlanabilir. 
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Akıllı mobilyalar mekânsal çözümlemelere olanak tanımıĢtır. Beklenilen ve ön görülen 

elemanlar içerisinde birden fazla iĢlevi barındırabilecek özellikte olmalıdır. 

3.6. Bölüm Değerlendirmesi  
Tezin bu bölümünde akıllı evi kavramının ne olduğu ve akıllı evin özelliklerinin 

bir tanımı olarak ulaĢılabilirlik, içerme ve dâhil olma, kullanılabilirlik, kolaylık bakıĢ açısı 

ve sürdürülebilirlik gibi konular ele alınmıĢtır. Akıllı evlerde kullanılan nesnelerin 

interneti kavramına yer verilmiĢtir. Evler teknolojik değiĢim ve geliĢim sırasına göre üç 

ana baĢlıkta değerlendirilmiĢtir. Bunlar kontrol edilebilir evler, programlanabilir, evler, 

yapay zekâya sahip evlerdir. Akıllı ev otomasyon sistemleri değerlendirilip baĢlıca 

elektronik araçlar sıralanmıĢtır. Akıllı ev otomasyon sistemlerinin ne denli yarar sağladığı 

gözlemlenmiĢ ve araĢtırmaya dâhil edilmiĢtir. Bunu yaparken verilerden yola çıkılmıĢ ve 

istatistik sonuçlar çerçevesinde akıllı ev kavramı değerlendirilmiĢtir.  Ev, insanlar 

arasında, insanlar-makineler ve makineler kendi arasında diyalog dünyasının bir parçası 

olabilmektedir.  Akıllı ev teknolojisinde kullanılan teknolojik sistemler sırasıyla 

incelenmiĢtir. Ev içi cihazların nesnelerin interneti bağlamında birbirleri ile iletiĢim 

sağlandığı konusuna evin bölümleri ve iç mekân donatıları baĢlığı altında yer verilmiĢ ve 

bunlar bölümlere ayrılmıĢtır. Bu bölümlerde birbirleriyle iletiĢim kurabilen ev içi 

sirkülasyonu oluĢturan akıllı ev cihazları değerlendirilmiĢtir. Konutlarda iç mekân ve 

mobilya etkileĢimi bağlamında akıllı mobilyalar ele alınıp değerlendirilmiĢtir. Akıllı 

evlerin tarihsel geliĢim grafiğinde nasıl bir döngü oluĢturduğu dâhil olma kavramı ile 

sistemlerin bir bütünü oluĢturacak parçalarının zaman içerisinde ekleme çıkarma yöntemi 

ile bir araya geliĢi öngörülmüĢ ve incelenmiĢtir. Akıllı ev kavramı zaman içerisinde 

geliĢip dönüĢen ve içerisinde sistemlerin kusursuz uyumuyla bireye yaĢam kolaylığı 

sunan özel mekânlar olarak bu bölümde derinlemesine bir inceleme ile sunulmuĢtur 

“Hem dar hem de genelleĢtirilmiĢ duyuların özeti olarak, akıllı ev için; bağımsız 

cihazların uzaktan veya otomatik olarak merkezi kontrol altında bütünleĢmiĢ bir sistemde 

çalıĢan, paylaĢılan protokoller aracılığıyla diğer benzer hücreler veya komut 

sistemleriyle iletiĢim kurabilen genel bir tanım yapılabilmektedir (He, 2018, s. 17).” 
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BÖLÜM 4. MODEL ÖNERĠSĠ 

Radikal tasarım grubu Superstudio, 1972 de New York Modern Sanat Müzesinde 

„‟Ġtalya: Yeni Ev Ġçi Manzara‟‟ adlı bir sergi açtığında Superstudio‟nun kurucularından 

Adolfo Natalini manifesto sayılabilecek dokuz sayfalık metninde tasvir ettiği ve „ağ‟ diye 

nitelendirdiği bir ızgara strüktüründen bahsetmiĢtir. (Mütemadi Anıtı) „Bütünsel bir 

iletiĢim sistemi‟ olarak ifade edilen „‟Ağ‟‟ kavramı Ģekil 4.1‟de Superstudio foto 

kadrajında ızgara biçimi olarak ifade edilmiĢtir.  

 

ġekil 4. 1: “Sürekli Anıt” dan Manhattan‟a bir bakıĢ-Superstudio, 1969, (URL54) 

Bugüne gelindiğinde bahsedilen ağ modeli somut olarak görülmemekte fakat bu 

Ģekilde hissedilebilmektedir. Natalini‟nin ön gördüğü gibi 21. Yüzyıl ağ kavramı kent 

hayatı ve insan yaĢamı üzerinde hissedilebilmektedir. Teknoloji tüm nesnelere eriĢerek 

ağa dahil edebilmektedir, böylelikle nesneler maddelikten uzak, donanım harici bir 

yazılım ürünü olabilmektedir. Tüm bunlardan öte insan ölçeğinde geliĢen teknoloji yeni 

ev içi alanını baĢtan tanımlamaktadır. Bu bölümde geleceğe dair basit bir „Mütamadi 

Anıt‟ modeli anlatılacaktır. Natalini‟nin metninden farklı olarak; „Ev‟ kavramının basit bir 

ütopya modeli ele alınacaktır. 

“Yüksek performanslı ürünleri bir araya getiren, iĢleyiĢini anlamasak da zekâsını 

emrimize sunan bir ev ekosistemi (McGuirk, 2015)”, olarak tanımlanan evlerdeki değiĢim 

mevcut mobilya ve iĢleyiĢin teknolojinin entegre olması ile kullanılabilirliğinin artması 

sağlanmıĢtır. Bununla beraber değiĢen sistem mevcut güvenliğin arttırılması, hijyen 

koĢullarının çoğaltılması ve bireye birçok anlamda tasarruf sağlaması amaçlanarak 
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oluĢturulmuĢtur. Mevcut mobilya ve mahallerde oluĢturulan sistemler zamanla, üzerine 

„monte‟ edilen teknolojinin farklı olanaklar sunması, çeĢitliği beraberinde getirmesi ve 

serbest pazarda rekabetin oluĢmasıyla birlikte formlarda değiĢmeler yaĢanmıĢtır.  Evin 

kronolojik tarihsel sürecinde insanla birlikte geliĢen bir yapıdır. Durağan olmayan bu 

geliĢimde teknolojinin yansımaları, baĢta aidiyeti sunan evler üzerinde görülmektedir. 

Ġnsan yaĢamı ele alındığında, insan doğar, büyür, geliĢir, çoğalır ve ölür, ama soy mutlak 

suretle devam eder. Bir sonraki jenerasyon bir öncekinden feyz alarak geliĢimine devam 

eder. Evlerde bu döngüyü birlikte yaĢamakta ve yeni gelecek teknolojiyi sistemine dahil 

etmektedir.  

 

 

ġekil 4. 2: Haddeleme Evleri (1930'lar), Angie'nin Listesi (URL89) 

“Ev hizmetleri web sitesi Angie's List'e göre “1958 ve 1963 arasındaki dönem 

kolayca Fütürizminin Altın Çağı olarak tanımlanabilir”. 1958'de NASA'nın 

kurulması ve 1962‟den 1963'e kadar Jetsons (Jetgiller) animasyonlu sitcom 

yayınlanmasıyla ev hizmetleri web sitesi, “Bu birkaç yıl tekno-ütopik bir geleceğe 

dair en çılgın fikirlerimizle doluydu. Bu dönemin en çılgın fikirlerinden bazıları 

geleceğin evlerinin nasıl görüneceğiyle ilgiliydi  (URL89).” 
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ġekil 4. 3: Uzay Evi (1950'ler), Angie'nin Listesi (URL89) 

 

 

 

Grafik 1 : Evin Tarihsel GeliĢim Grafiği 
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Tezin son bölümünde gelecekte beklenilen teknolojilerin aslında neler olabileceği ve ne 

tip senaryolar oluĢturabileceği gözlemlenerek çeĢitli kaynaklardan insana sunulan ve bir 

kısmı gerçekleĢen ve diğer kısmı henüz deneysel süreçte olan teknolojilere değinilmiĢtir. 

Ardından bu teknolojiler ile ütopik bir senaryo ile bir ev modeli oluĢturulmuĢtur. 

4.1. GeçmiĢte Kurgulanan Fütürist YaklaĢımlar ve Günümüz 

Uyarlaması 
Teknoloji yaĢam alanlarında, eriĢimin altındaki her noktada kullanılmakta iken 

gelecekte teknolojilerle karĢı karĢıya kalınacağı insan yaĢamının geçtiği ve kullanılmakta 

olan her birimde olabilecek değiĢimler gerek bilim-kurgu filmler, diziler gerekse çizgi 

diziler tüm görsel platformlarda gösterilmektedir. Birçok ütopik ve fütürist yaklaĢımı 

konu alan gösterimler gösterildiği zaman diliminden bu yana senaryoları bir idea, 

gerçekleĢmiĢ veya araĢtırma aĢamasındadır. 

“Teknolojinin geliĢmesi ortaya çıkan tüketim kültürünün bir ürünü olan sinema, 

geniĢ kitlelere ulaĢabilme ve kitleleri etkileme gücü ile, toplumun gelecekle ilgili 

beklentilerini ve dünya görüĢlerini etkilemiĢtir. Kurgu ile gerçek iç içe geçerek, 

geleceğin teknolojisi ile ilgili fikirleri bilim-kurgu sineması aracılığıyla 

sunulmuĢtur (Dokuzer, 2017).” 

 

“Sinema mimarinin son hızla uçuĢa geçeceği en güzel mekândır  (Glacey, 2015).” 

 

ġekil 4. 4: Jetgiller Çizgi Dizisi, (URL49) 
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Jetgiller çizgi dizisi ilk olarak 1962-1963 yılları arasında yayınlanmıĢtır. TaĢ devri 

çizgi dizisinin uzay çağı uyarlamasıyla ekranlara yansımıĢtır. O yıllarda Jetgillerde 

izlenilen kurgu tamamıyla bir ütopya olarak çizilmiĢ olsa da günümüzde örnekleri 

görülebilmektedir. 

 

ġekil 4. 5: Jetgiller Çizgi Dizisinde TaĢıt, (URL50) 

 

ġekil 4. 6: VTOL Uçan Araba, (URL51) 

Yukarıdaki ġekil 4.5‟te Jetgiller çizgi dizisindeki taĢıt düĢüncesi ve ġekil 4.6‟te 

Çin firmasının 2025‟te satıĢa sunacağı uçan araba prototiplerinden iki görsel 
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bulunmaktadır. Yıllar önce sinyalleri verilmiĢ ve geleceği düĢündüren ütopya olarak hayal 

edilen bu gibi yapımlarda daha birçok örnekle karĢılaĢılmaktadır. Robotik teknolojiler de 

buna ek olarak gösterilebilmektedir. 

 

ġekil 4. 7 : Ev Robotu -2010, Mahru-Z, (URL52) 

 

ġekil 4.8 : Akıllı Saat, (URL52) 

Jetgiller çizgi dizisinde gösterilen Ģekil 4.7‟de ki akıllı saat günümüzde 

üretilmiĢtir. Zamanında ön görülen görüntülü konuĢma yapabilen arama ve diğer 

uygulamaları uzaktan yönetebilen saat geliĢtirilerek kullanıma sunulmuĢtur.  
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ġekil 4.9‟de Jetgiller çizgi dizisinden aktivite alanını içeren bir görsele yer 

verilmiĢtir. Görselde robotlar ile bakım yapılırken yine robot kontrolünde bireye yemek 

servisi yapılmaktadır. Ayrıca o zamanlar hayal ürünü olan otomatik süpürge de görselde 

yer almaktadır. 

 

ġekil 4. 9: Jetgiller Çizgi Dizisinden Bir Sahne, (URL53) 

 

Farklı zamanlarda yapılmıĢ filmlerde, dizilerde kurgusal mekânlar kullanılmıĢtır. 

Ġçeriğe uygun, dönemini yansıtan malzeme ve tasarımlar yer almıĢtır. Uzay çağı temalı 

filmlerde teknolojiyi ileri boyutta kullanmıĢlardır. Mekânlara yansıttıkları tasarımlar ise 

geleceğe yönelik mesajlar içermektedir. Buna bağlı olarak mekânlar incelendiğinde 

karĢılaĢılan birkaç kurgu aĢağıdaki görsellerde yer almaktadır. Burada tasarlananlar düĢsel 

bir gerçeklikten oluĢmaktadırlar. “Örneğin bilim-kurgu filmlerinde kurgulanan gelecek 

tasviridir. Bilim-kurgu filmlerinde yönetmen, mekân tasarımlarında geleceğe dönük 

düĢleri uygulamaktadır, objeler, binalar, taĢıtlar bulunan çağdan daha teknolojik olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Mimari unsurlar sinemanın vazgeçilmezlerindendir (Allmer, A., 

2010, s: 59-60).” 
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ġekil 4. 10: Iron Man Filmi Hologramik Sanal Ortam, (URL75) 

ġekil 4.10‟da 2008 de gösterime giren Iron Man filmi karakteri Tony Stark'ın 

kullandığı hologram teknolojisi görülmektedir.  

Günümüzde Avrupa Birliği‟nin desteğini alan GHOST ekibi “dokunmatik 

hologramlar”, yani 3D dokunmatik hologram sistemi geliĢtirmektedir. Hologram ile 

yansıtılan 3D görüntülere Ģekil verebilecek ve oynatılabilecektir. Ayrıca ġekil 4.9‟da 

üzerinde çalıĢılan diğer bir konu da katlanabilir yumuĢak ekranlardır. Bu ekranların 

içerisine girilebilecek ve Ģekillere müdahaleler yapılabilecektir.  

 

ġekil 4. 11: 3D Ekran Prototipi, (URL76) 
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ġekil 4. 12: AraĢtırılma AĢamasında Olan Hologram Teknolojisi Görseli, (URL62) 

 

 

ġekil 4. 13: Sight Kısa Filminden Bir Sahne, 2012 (URL77) 
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ġekil 4.13‟de 2012 yapımı Sight kısa filminde kontakt bir lens ile arttırılmıĢ 

gerçeklik öngörülmüĢtür. Bireyin tüm eylemleri gözler ve beyinle çalıĢan bir arayüz ile 

evin duvarlarında yalnızca lens ile görülebilmektedir. Gözlere takılan lens ile tv izleme, 

haber okuma, sosyal ağlarda gezinme, bakılan nesne hakkında doğru bilgiyi kaydedip 

alma gibi iĢlevler birçok bilim kurgu filminin konusu olmuĢtur. 2011‟den bu yana 

yayınlanan Black Mirror dizisinde de görülen lens içinde bulunulan anı kaydetmekte ve 

istenildiği zaman gözlerde yeniden izlenmektedir.  

Günümüzde Biyonik kontakt lensler geliĢtirilme deneysel süreçtedir. 

“Cihaz , artırılmıĢ gerçeklik Ģeklinde eklenmiĢ biyonik teknolojisine sahip bir kontakt lens 

biçimine sahip olacaktır (URL79).” 

 

ġekil 4. 14: Black Mirror Dizisi Anıları Kaydedebilen Lens Sahnesi, (URL78) 

Gerçekte var olmayan tamamıyla kurgusal fütürist mekanlar, gelecekte 

makineleĢmenin hâkim olduğu bir yaklaĢım yaĢam alanlarını dolduracaktır. 

Bilim- kurgu filmlerinde uygulanan mekânlar ise genellikle iç mekânları aydınlık, 

zemin, tavan, duvar iliĢkisi ve geleneksel tanımlanan sistemlerin dıĢında her bir düzlemin 

ayrı bir dilinin olduğu mekanlar olmaktadır. Dijital düzlemler hareket etmekte, bölücüler 

hareketli düĢünülmektedir. Net bir ıĢık huzmesiyle veya ayrıĢtırılamayacak çizgilerle 

betimlenmiĢtir. Burada geleneksel vizyon anlayıĢının dıĢında farklı perspektiften 

bakılmaktadır. 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQXVnbWVudGVkX3JlYWxpdHk
https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvQmlvbmljcw
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ġekil 4. 15 :Black Mirror Dizisi Ġç Mekân Betimlemesi, (URL79) 

1960‟larda oluĢturulan mimarlık grupları geleceği ön görerek teknolojiyi temel 

alan çeĢitli görsellerle desteklenen fikirler ortaya koymuĢlardır.  

 

ġekil 4. 16: Archigram, Kapsül Ev, 1964 (URL80) 
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ġekil 4.16‟da bilim kurgu, çizgi roman, reklam görüntüleri, popüler sanat, Ģiir ve 

kolaj unsurlarını çalıĢmalarına dahil eden Archigram, tasarladığı kapsül ev ile geleceğin 

evini betimlemiĢtir. 1980li yıllarda Çin‟de kapsül evler geliĢtirilmiĢ ve kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır.  

ÇeĢitli senaryoları görselleĢtirerek betimlemiĢlerdir. Geleceği ön görerek yer altı 

konutları, su altı konutları, uzayda ev modellemeleri ve  robotik yaĢam gibi bir çok 

konuyu futurist bir yaklaĢımla ele almıĢlardır. Günümüzde bir çoğu hala ütopik birer düĢ 

olma özelliğini taĢımaktadır. 

 

 

ġekil 4. 17: Gelecekte Konut Tasviri, bilim kurgu galerisi, Don Ivan (URL81) 
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ġekil 4. 18: Su Altı Konut Kompleksi Çizimi, (URL82) 

Kullanımda - Prototip Varsayımsal - Deneysel 

Giyilebilir Teknoloji Holografik Gizlenme 

Drone Ekran IĢık Hızı GeçiĢ 

Hacimsel Ekran DüĢünce Okuma- Nöroinformatik 

Üç Boyutlu Entegre Devre Yer Çekimine KarĢı 

Ev Yakıt Hücresi Metamalzemeler 

Hibrit Arabalar Programlanabilir Madde 

ArttırılmıĢ Gerçeklik 3d Hologram Sistemi 

Yarı Saydam Beton Yer Altı Konut 

Biyoplastik Biyonik Kontakt Lens 

Iletken Polimerler Dört Boyutlu Baskı 

Çok Fonksiyonlu Yapılar Yapay Genel Zeka 

Nanomalzemeler DNA AĢılaması 

Esnek Ekran Nanosensörler 

https://www.wikizeroo.org/index.php?q=aHR0cHM6Ly9lbi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvTmV1cm9pbmZvcm1hdGljcw


92 

 

Insansız Araç 

Uçan Araba 

Gezegenler Arası Seyahat- 

Nükleer Fotonik Roket 

Mimik Tanıma Ortam Zekası 

Nesnelerin Interneti Otonom InĢaat, Uzay InĢaatı 

ġiĢme Uzay YaĢam Alanı … 

Android (Robot) … 

Sivil Teknoloji … 

Sıfır Enerjili Bina … 

… … 

Tablo 5: GeçmiĢte görsel platformlarda görülen günümüzde kullanımda olan ve deneysel 

projeler 

Geleceği konu alan birçok film, dizi ve kitap içeriklerinde ütopyalar türü olmakla 

beraber distopyalar türünden de birçok örnekle karĢılaĢılmaktadır. Mekanlar üzerinde 

distopya oluĢturulmak istendiğinde insan psikolojisi gündeme gelmektedir. Mekân 

üzerinde son teknoloji robotik bir yaĢam hâkim olduğunda, mekânda yaĢam süren canlı 

eylemleri psikolojisi ve sağlığı etkilenmektedir. MakineleĢme bir noktaya kadar yaĢam 

kolaylığı sağlamıĢ olsa da canlı dinamizmini düĢürecek ve tembellik oluĢturacaktır. 

Bununla beraber düĢünme duyusu daha az çalıĢtırılmıĢ olacak canlı yalnızlaĢma evresine 

geçecektir. Günümüzde ve gelecekte en önemli unsur insani değerleri kaybetmemek 

olmalıdır. Bu sebeple teknolojinin hızlı geliĢimi, makine veya uzay çağı ütopyalarının 

yanında maksimum düzeyde yaĢam kalitesini düĢünüp buna göre hareket edilmesi 

gerekmektedir. 

4.2. Gelecekte Konut Tasarımı ve Örnek Bir Konut Modeli 
4. sanayi çağı yaĢanılan dönemde yani sanayi devriminin 4. AĢamasında uçtan uca 

yazılım entegrasyonları, siber ağ güvenliği, LOT, akıllı robot otomasyon sistemleri, 

simülasyon, 3D baskı, büyük veri ve bulut çözümleri gibi birçok yenilik yaĢamın her 

alanına entegre olmaktadır. Yalnızca endüstriyi etkilemekle kalmamıĢ insan odaklı olarak 

her fiile çözümcül ve kolaylaĢtırıcı metotlar geliĢtirilmiĢtir. Bu çözümler dünyadaki 

büyüme hızı, dinamik yaĢam standartları, yaĢam kalitesinin artıĢı gibi veriler dikkate 

alındığında yakın gelecekte beklenilen ve ön görülen teknolojiler belirlenebilmektedir. 

YaĢam alanlarına giren ve insan merkezli olan teknolojileri, kullanılan en özel nokta akıllı 
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evler olmuĢtur. Gelecekte konut tasarımı düĢünüldüğünde örnek basit bir akıllı ev 

prototipi geliĢtirilmiĢtir. (ġekil 4.19) bu model tasarımı yalnızca iç mimari tasarım 

çerçevesinde bir fikir oluĢturmak adına değerlendirilmiĢtir. Sistemlerin oluĢması ve 

tasarımı birçok farklı disiplinin, sektörün bir araya gelerek çalıĢması önerilebilir. Modelde 

geçmiĢ teknolojiler ıĢığında artan ivme ve gelecekte ön görülen teknolojiler süzgecinde 

oluĢturulan ev modeli yalnızca olabilmesi mümkün bir Ģemayı göstermektedir.  

 

ġekil 4. 19: Gelecekte Basit Konut Modeli 

Mevcut teknolojiyi de kullanarak ön görülen akıllı ev sistemleri entegrasyonu ile 

yaĢanabilir bir ev modeli çalıĢılmıĢtır. 70 m2 bir alan içerisinde çözümlenen akıllı ev 

kullanıcısına maksimum kullanım kolaylığı sağlarken, güvenlik, sürdürülebilirlik, kolay 

eriĢim vs. hizmetleri de sunmaktadır. GiriĢte sisteme kayıtlı hane halkını tanıyan akıllı 

kapı, kullanıcıyı saniyeler içerisinde algılayarak otomatik açılmaktadır. Evde kimse 

kalmayınca veya uyku modunda zeminde, duvarlarda ve ev içi tefriĢlerde harekete duyarlı 

sensörler algılamakta, tüm sistemi kapatarak kapıyı otomatik olarak kilitlemektedir.  

Hologram sayesinde ev içerisinde değilken bile orada olma deneyimi sunulacaktır. 

Yalnızca görüntü olarak değil, hologramın oluĢturduğu yüzey havadaki atomlar ile 
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etkileĢime girerek hologram yüzeyini sertleĢtirecek böylelikle hane halkı dıĢarıda iken eve 

doğrudan müdahale edebilecektir. 

 

ġekil 4. 20: Ev Ġçi Algılayıcı Yüzey ġeması 

Dokunmatik, sensörlü duvarlar ile internet ve ara yüze kolaylıkla 

eriĢilebilmektedir. El hareketiyle kontrol edilebilen duvar panelleri, evin her duvar 

yüzeyini kaplamaktadır. Ġstenildiğinde pencereden görülen istenilen mekâna ait manzara 

görünümü sunarken, gerektiğinde rutin akıllı uygulama ile yapılabilecek iĢler 

halledilebilmektedir. Uzaktan bağlantı ile baĢka bir mekâna dahil olabilir, bu sayede okul, 

iĢ gibi faaliyetlere uzaktan yerinde eriĢim sağlanabilmektedir. Ev içi aletlerin kontrolü ve 

planlaması yine akıllı duvarlar ile yapılmaktadır. 

Geleceğin akıllı evlerinde mekân ve mobilyalar büyüyebilir- küçülebilir. Örnek 

planda da görüldüğü gibi mekân kullanım amacına göre bölünmek istendiğinde banyo ve 

dinlenme alanı arasına yerleĢtirilmiĢ duvar içi paneller devreye sokulmaktadır. Panel 

mekân boyunca ilerleyerek mahalleri birbirinden ayırmaktadır. ġekil 4.20‟de zeminde 

kırmızı hat boyunca paneller bulunmaktadır. Bunlar canlı hareketine duyarlı hareket 

boyunca otomatik algılayıcı sensörler ile o alanı harekete geçirici komutları sisteme 

gönderen panellerdir. Evde canlı olduğu sürece sistemi açık tutarak, o alanlarda önceden 

belirlenen senaryolar uygulanacaktır. 



95 

 

 

ġekil 4. 21: Zemin Hareket ġeması 

ġekil 4.21 de görüldüğü gibi gelecekte öngörülen konut modelinde tefriĢler ve 

alanlar zeminde bulunan bir sistem ile oynatılabilecek ve yer değiĢtirebilecektir. Uzaktan 

tablet, telefon veya bilgisayar ile ev planı üzerinden değiĢiklik yapılarak modülleri 

belirlenen yere yerleĢtirilir. Yüzey üzerinde bir canlı kalmayınca otomatik olarak ev 

planını değiĢtirilecek ve yeni plana geçilecektir. 

  4.2.1. Çekirdek Planlaması ve DolaĢım 

Gelecekte ön görülen ev oluĢumu akıllı bina oluĢumu ile doğru orantıdadır. Nüfus 

artıĢı ile günümüzde kentlerde düĢeyde yükselen binalar gelecekte -kotta yükselmesi 

beklenmektedir. DüĢeyde yükselen binaların yeĢille olan iletiĢimi yüksek kotlara çıkmıĢ 

iç bahçeler oluĢturulmuĢtur. – kotta kaliteli yaĢam ön görülen binalarda ise yeĢile ulaĢımla 

birlikte temiz hava manzara ve güneĢ ısı ve enerjisini de akıllı evlere sokabilecektir. 

Bina çekirdeğine konumlandırılan asansör sistemi hem taĢıt hem insan ölçeğinde 

düĢünülmüĢ ve planlanmıĢtır. Konut sahipleri taĢıtlarını bina içerisine evlerinin 

bulunduğu kota taĢıyabileceklerdir. Konut hiyerarĢi denkleminin aksine bir yerleĢim 

öngörülen, konutta akıllı sistemler sayesinde yaĢanılan ev deneyimi her kotta aynı 

konforu sunacaktır.  
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ġekil 4. 22: Akıllı Bina DüĢey YerleĢim 

4.2.2. ĠĢlevsellik 

Konut içi yerleĢimde kullanılabilirlik önemlidir. Bunun yanı sıra iĢlev çeĢitliliği 

her ürün ve sistemde olduğu gibi ev içi modüllerde bireye fazladan kolaylık 

sağlamaktadır. Ön görülen akıllı evde sistemlerden maksimum yarar sağlamak 

amaçlanmıĢtır.  

 

ġekil 4. 23: Mutfak Alanı Görsel ve Plan ÇalıĢması 
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ġekil 4.23‟de yeme içme alanı olarak tasarlanan bölüm ev içi ulaĢımın merkezi 

konumundadır. Yapay zekâ sistemlerini içinde barındıran yüzeyler neredeyse alanın her 

noktasındaki yüzeyden eriĢilebilmektedir. Bu yüzeylerden mevcut tekne içerisindeki 

iĢleyiĢi takip edebilmekte ürün durumuna bakabilmekte ve menü seçimi 

yapılabilmektedir. Numaralandırılarak ayrılan teknelerin her birinin iĢleyiĢ sistemi 

farklılık göstermekte ve ortak amaca hizmet etmektedirler.  

 

,  

ġekil 4. 24: Mutfak Tekne ġeması 

3 numaralı tekne sırasıyla tanımlı depolama alanlarına sahiptir. Yiyecekler 

konumlandırılan alanlarda cinsine göre ısı değerleri belirlenerek saklanabilmektedir. 

Zemin uyarıcı sensörler ile malzemeler bittiğinde önceden belirlenmiĢ markete otomatik 

olarak sipariĢ geçilmektedir. Karar verilen ve sisteme bildirilen yemek için gereken 

malzemeleri belirlenen sürede hareketli raflar alarak çırpma, doğrama, hazırlama 
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bölümüne aktarmakta ve istenilen yemek için ön hazırlık oluĢmaktadır. Buradan ekipman 

depolama alanından gereken kap kacaklar seçilerek bir sonraki tekneye geçilmektedir. 

2 numaralı teknede ise hareketli kırmızı banttan ilerleyen malzemenin bulunduğu tencere 

piĢirme alanına ulaĢmaktadır. Sonraki aĢama hareketli raflar ile depolama alanlarından 

alınan sunum malzemelerinin piĢirilmiĢ yemek ile sunuma hazırlanması iĢlemidir. 1 

numaralı alandan sunulan yemeği alırken, sistem kendini otomatik olarak 

temizlemektedir. 1 numaralı alanda temizlik kısmına giden kap kacak dezenfekte 

edilmekte ve son kısımda bulunan atık alanından çöpler kanallar yardımı ile direkt bina 

dıĢı konteynırlara gönderilmektedir. 

 

ġekil 4. 25: Hap ġeklinde Yemek Üreten Akıllı Mutfak 

Teknolojinin gelecekte insanı dönüĢtürecek yapısı yeme içme alıĢkanlıklarını da 

etkileyecektir. Her gıdandan gerekli enerjiyi alabilmek adına akıllı evlerde mutfaklar hap 

Ģeklinde preslenmiĢ gıdalar üretebilecektir. Teknelerin sunabileceği bir diğer imkân ise 

besinleri küçük tüpler içinde sunmak olacaktır. 

Akıllı evin her bölümü özelleĢtirilmiĢtir. Organik bir form olarak ele alınan 

hacimler donatıların doğru konumlandırılması ile parçalara ayrılarak iĢlevsel çeĢitlilik 

sunabilmektedir. Sonrasında parçalar bir araya gelerek bir bütünü oluĢturabilmektedir. 

ÖzelleĢtirilmiĢ alanlarda tavan, duvar, zemin ve mobilya, oluĢabilecek alanlar için bir ön 

izleme oluĢturabilecek ve yeni bir mekâna geçerken tüm organizasyonu üstleneceklerdir. 
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4.2.3. Mobilya ve stratejiler – Enstalasyon 

 

 

ġekil 4. 26: Akıllı Ev Prototipi Ġç Mekân Görseli 

Modern çağın insanı mobilya tercihinde daha az yer kaplayan, eksantrik ve 

kullanıĢlı mobilyalar tercih etmektedir. Malzeme çeĢitliliğinin arttığı ve yüzey 

kullanımının çoğaldığı dönemde mobilya, malzeme çeĢidi hologramlarla 

desteklenmektedir. IĢığı yayan, geçirgenlik düzeyleri değiĢen ve yansıtma özelliğine sahip 

yüzey, malzemeler seçilmiĢtir. Mekanlar birbirinden mahremiyet olgusuna göre ayrılıp 

birleĢmektedir. Az ve kullanıĢlı modüller ile birçok iĢlevi içinde barındıran ürünler tercih 

edilmiĢtir. Oturma elemanı olarak kullanılan bir koltuğa entegre olmuĢ sistemler ile ev içi 

birçok komut bireyin oturduğu yerden direkt müdahalesine sunulmuĢtur. Duvarlar yapar 

zekâ sistemleriyle desteklenerek dıĢ dünyayı ev içine taĢımak amaçlanmıĢtır. Böylelikle 

yakın zamanda iĢyerleri bireysel ev konseptiyle bütünleĢecek ve evden iĢ ortamına 

doğrudan ulaĢım sağlanmıĢ olacaktır. 

Gelecekte konut tipolojisinde insana sunulacak en büyük devrim belki de holo-

mobilyalar olacaktır. ġekil 4.26‟da Hologram ile oluĢturulan mobilyalarda, kiĢi istediği 

mobilyayı internet üzerinden seçebilecek ve seçilen mobilyanın hologram kodlarını satın 
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alacaktır. Kullanıcı arĢivinde bulunan mobilya kodlarından dilediğini seçerek anında 

mobilyayı oluĢturabilecektir. 4 boyutlu hologramın gönderdiği ıĢın havadaki atomları 

harekete geçirerek havada yansıtılan yüzey boyunca statik- mukavemet oluĢturacaktır. 

Böylelikle evlerde kullanılan mobilyalar sabit hareketli ve holografik olarak çeĢitlilik 

gösterecektir.  

Yatak odalarında da benzer teknoloji ile holo-yataklar bulunacaktır. Ġnsan 

bedeninin Ģeklini alan göre havada asılı kalarak beden sağlığını ölçen teknolojiyi 

içerisinde barındıracaktır. Yataklarda gönderilen ıĢın bedende görülen rahatsızlığı tedavi 

edici ve o bölgeyi destekleyici nanoteknolojiyi içerisinde barındıracaktır. 

Ayrıca Ģekil 4.26‟da görülen evcil hayvanların hareketleri, tepkileri, çıkardığı 

sesler ev tarafından kaydedilerek canlının yaĢamının son bulması durumunda hologram 

ile evcil hayvan evde konumlandırılacaktır. Gelen etkilere sisteme kayıtlı olan tepkileri ile 

karĢılık verebilecektir. 

4.2.4. Sürdürülebilirlik ve Enerji Kullanımı 

Özellikle zeminden aĢağı kotlarda tercih edilebilecek bir sistem dıĢ duvarlara 

uygulanabilecektir. Direkt güneĢ ıĢığı ve enerjisini alamayan ortamlarda iç duvarlar ve dıĢ 

kabuk arasında hava sirkülasyon alanı bırakılacaktır. Bu alanda düĢey kanallar 

yerleĢtirilerek bu kanallar ile bina dıĢına yerleĢtirilmiĢ enerji sistemlerimin doğrudan 

teması olacaktır. Enerji sistemlerinden alınan temiz hava ve ısının yanı sıra güneĢten 

ekstra alınan yararlı ıĢınlar doğrudan aktarılabilecektir. Duvar yüzeyinde iç mekâna 

yerleĢtirilen ekranlar sayesinde istenilen manzara seçimi yapılabilecek ve depolanan 

enerji ve hava manzaranın cinsine göre içeriye girebilecektir.  
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ġekil 4. 27: Akıllı Ev Prototipi DıĢ Duvar Katmanları 

 

ġekil 4. 28: Gelecekte DuĢ Kavramı 
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Gelecekte nanoskopik dünyanın hâkim olduğu evlerde susuz temizlik ve susuz duĢ 

kavramı etkili olacaktır. Nano teknoloji ile öngörülen temizlik anlayıĢında ıĢınların 

oluĢturduğu ve insan bedeninde hâkim olacak temizlik ile Ģekil 4 28‟de ki gibi duĢlarda su 

kavramı yerini yeni teknolojiye bırakacaktır. Böylelikle öngörülen teknoloji ile su 

tasarrafundan maksimum yarar sağlanacaktır. 

Akıllı evlerde minimumum enerji kullanımı ile maksimum sürdürülebilirlik 

hedeflenmiĢtir. KiĢiyi algılayan yüzeyler ile otomatik olarak sistemler çalıĢmaktadır. Bu 

sayede mekânda canlının olmaması halinde kısa bir süre içinde sistemler kapanacak ve 

enerji kullanımından verim sağlanacaktır. Sisteme bağlı olan atık toplayıcılar evden çıkan 

atığın geri dönüĢümünü otomatik olarak sağlayacak gerekli birimlere 

yönlendirebilecektir.  

4.3. Bölüm Değerlendirmesi  
Nesnelerin internete eriĢimi ile nesneleri etkileyen ve formlarında değiĢikliğe yol 

açan değiĢimleri, „Ağ‟ ın yaĢam alanlarına dahil olması ile evlerde görülmektedir.  

“Reyner Banham, The Architecture of the Well-Tempered Environment baĢlıklı 

kitabında, elektrik ve havalandırma gibi, art arda yaĢanan devrimlerin inĢa edilmiĢ form 

üzerindeki etkilerini incelemektedir. Belfast‟taki Kraliçe Victoria Hastanesi (1903), bir 

çeĢit havalandırma sistemi barındıran ilk binadır ve elektrik kablolamalarını saklamak 

üzere icat edilen asma tavana da yer verir; 1940‟larda, beton döĢeme levhaları bu 

karman çorman kablo yığınını saklamak üzere kullanılan “ölü alanları” yok edince asma 

tavan ortaya çıkmıĢtır. Banham, artık dünyanın dört bir yanında binalarda rastlanan 

asma tavanın doğuĢunu bu Ģekilde açıklamaktadır (McGuirk, 2015).” Aynı Ģekilde ağın 

evlere dahil olması da bu Ģeklide açıklanabilmektedir. Evlerdeki form değiĢmiĢ ve 

değiĢime de açık olacaktır. Tavan, duvar, zemin ve eĢya iliĢkisi içerisinde interneti ve 

bununla birlikte kullanılabilirliği arttıran yeni formlarla boyut kazanacaktır. 

Akıllı evin yakın gelecekte ön görülen basit bir modeli tanıtılmıĢtır. YaĢam 

kolaylığını ve enerji tasarrufunu maksimum düzeyde tutan ev modeli, bireyin yakın 

gelecekte ihtiyaçlarının bir sonucudur.  
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ġekil 4. 29:Akıllı Ev Malzeme ve ĠĢlev 

1 Araba Asansörü; Zemin Içi Hareket 7 Akıllı Zemin; 

Nanoparteküllü Zemin, 

Yüzey Algılayıcı Sensörler, 

Zemin Hareketi Sağlayan System, 

DönüĢebilen Yüzey Malzemesi 

Özelliği 

2 DıĢ Kapı; Yüz Tanıma- Algılama 8 Dolap; 

Satınalama, Depolama, Temizleme 

Ve Ütüleme Sistemi 

Akıllı Yüzey - Ayna 

3 Akıllı Mutfak Teknesi; 

Otomatik SipariĢ, 

Kurgulanan Yemek Yapımı, 

Hap ġeklinde Gıda Üretimi 

9 Holo-Yatak; 

Hologramla OluĢturulmuĢ Yatak, 

Ergonomik, 

Sağlık Izleme, Control, Tedavi 

Nanoteknoloji 

4 Bölücü; 

Açılıp Kapanabilen Yansıtıcılı Yüzey 

10 Zemin Algılama; 

Ev Merkezi Hub Bağlantı 
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5 Bölücü; 

Açılıp Kapanabilen Yansıtıcılı Yüzey 

YumuĢak Ekran Yüzeyi 

Akıllı Ekran Ile Ev Merkezi(Hub) 

11 Natoparteküllü Zemin, 

Susuz DuĢ Alma, 

Nanoskopik Alan 

6 Holo-Mobilya; 

4 Boyutlu Hologram Ile OluĢturulan 

Mobilyalar 

12 Duvarlar; 

Akıllı Dokunmatik Ekranlar, 

Hava Sürkilasyonunu Kanallar 

Tablo 6: Akıllı ev malzeme iĢlev tablosu 
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BÖLÜM 5. SONUÇ ve DEĞERLENDĠRME 

Sonuç olarak akıllı ev konseptinin günümüz ön izlemesi incelenmiĢtir. Nesnelerin 

interneti bağlamında mevcutta var olan ve yaĢamı kolaylaĢtıran ürünler kullanılmaktadır. 

Bu ürünler ev içi organizasyona dâhil edilmiĢ ve kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

 GeçmiĢten günümüze ev kavramını irdeleyerek bireyin tarihsel geliĢim bağlamında 

barınma ihtiyacını ön görerek baĢladığı ve her teknolojiyi birincil olarak evlere yansıttığı 

incelenmiĢtir.  

Akıllı bina sürecinin bir parçası olan, Akıllı ev kavramı insanın fizyolojik 

sosyolojik duygusal ve en önemlisi ekonomik dıĢavurumunun bir göstergesi, bir 

yansımasıdır. Ev insan için geçmiĢten bugüne bir barınma mekânından daha fazlası 

olmuĢtur. Mahremiyet duygusunun en fazla hissedildiği mekân olarak ev, insanın kendi 

ile dönüĢtürdüğü ve hissettiği tek alandır. Bu bağlamda tarihsel kronolojik Ģema ile ele 

alınan ve incelenen ev modeli, teknolojinin geliĢmesi ile doğru orantıda geliĢme 

göstermiĢtir. 

Akıllı ev kavramının 20. Yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıkması incelenmiĢtir, bu 

biliĢim teknolojilerindeki hızlı geliĢmeleri gözden geçirerek, evsel teknolojiye yansımaları 

tarihsel bağlamda ele alınmıĢtır. Bu ivme evleri etkilemiĢ ve evlerde sanayide kullanılan 

makinelerin bir yansıması olarak hayatı kolaylaĢtıracak makineler tercih edilmiĢtir. 

Zaman içerisinde insanın kullandığı teknoloji geliĢmiĢ ve bu teknoloji eve dahil 

edilmiĢtir. AraĢtırmalar ve literatürden yola çıkarak akıllı evlerde kullanılan akıllı 

nesnelerin, insanla iletiĢimi incelenmiĢ ve birbirleri arasında iletiĢimi gözlemlenmiĢtir. 

Akıllı ev bilgisayar teknolojileri kullanarak hane halkının faaliyetlerini pratik bir 

Ģekilde gerçekleĢtirerek yaĢam alanında maksimum koĢularından yararlanmasını 

sağlamakla beraber, güvenlik ve tasarruf ile rahatlık sunan ev olarak 

tanımlayabilmektedir.  

Tarihsel süreçte ev kavramı ele alınıp incelendiğinde çeĢitli öngörülerde 

bulunulmuĢ ve bunlar dizi, film, kitap, görseller vb. gibi birçok alana konu olmuĢ ve 

tahminlerde bulunulmuĢtur.  

Günümüzde akıllı evlerin canlı yaĢamına kattığı etkileri ele alarak ev içi yerleĢme 

ve psikolojik geribildirimi değerlendirilmiĢtir. Bunları incelerken akıllı ev konularını 

araĢtıran baĢlıca akademik projeler incelenerek, mevcut akademik literatürün neler 

sunabileceği göz önünde bulundurulmuĢtur.  
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Son olarak araĢtırmalardan yola çıkarak yakın gelecekte öngörülen bir akıllı ev 

modeli oluĢturulmuĢtur. Model tamamı ile pozitif yarar sağlaması ön görülerek 

tanıtılmıĢtır. Akıllı zemin hareket sensörleri hologram mobilya ile düĢünülmüĢtür. Akıllı 

duvar, zemin, mobilya gibi ev içi birçok yapı elemanı farklı disiplinlerin bir araya gelerek 

deneysel bir süreci baĢlatması ile mümkün olabilir. Ġç mimari alanda yalnızca tasarımı 

konusunda fikir ortaya attığımız gelecekteki akıllı ev sistemlerini, mühendislik, mimarlık, 

psikoloji gibi birçok disiplinin birlikte çalıĢması ile tasarlanacağı önerilebilir. 

Akıllı ev ihtiyacının son yıllarda arttığı gözlemlenmiĢtir. Her ev kiĢinin 

fonksiyonunu karĢılaması adına tasarlanırken, insanın dıĢarda geçirdiği zaman dilimi daha 

fazla olduğu için evde rahat etme ihtiyacını karĢılamak ve bu gibi ihtiyaçların evirilmesi 

sebebi ile evlerin de akıllı eve dönüĢmesi kaçınılmaz olmuĢtur. Ġnsanlar ihtiyaç görerek 

sistemleri evlerine dahil etmeye baĢlamaktadır. Ġnsani ihtiyaçların değiĢmesi ve ağa dahil 

olan tüm bilgilere kolaylıkla ev içi yönlendirme ile ulaĢabilmek adına tercih sebebi 

olabilir. Rahatlık ve konfor sunan sistemler dıĢ tehlikelere karĢı bireyi daha güvende 

hissettirmektedir.  

Pozitif anlamda yarar sağlayan akıllı ev ve içerdiği nesneler internet bağlamında 

bireye özgürlük alanı ve yaĢam kolaylığı sağlamaktadır. Yapay zekâ teknolojilerinin 

henüz nesneler üzerinde yol izlemesi ile birey zamandan tasarruf sağlanmaktadır. 

Prototipleri üretilen ve geliĢtirilmekte olan giyilebilen teknoloji ve insanın duygu 

durumunu anlayıp buna cevap verebilen robotlar yaĢamı kolaylaĢtırmak bağlamında yarar 

sağlayacaktır, fakat insan psikolojisi düĢünüldüğünde yaĢam alanı üzerinde tamamıyla 

otomatikleĢen bir sistemin ürünü olacak olan insan negatif etkileneceği kaçınılmaz bir 

durum olabilir. 

“Biz binaları biçimlendiriyoruz, sonra onlar bizi biçimlendiriyor” Ġngiliz siyasetçi (W. 

Churchill). 

Ürünlerin pozitif etkilerinin yanı sıra negatif etkileri olan insanı robotlaĢtıran, 

duygusal durumunu bile bir robota entegre eden sistem teknoloji çağının çok ötesinde 

farklı bir oluĢumla insanları karĢı karĢıya bırakabilecektir. Ev içi oluĢum ve geliĢim 

mimarlığın sahasından çıkmakta ve teknolojinin alanına dahil olmaya baĢlamıĢtır. 

Gelecekte ön görülen ev modeli insan ölçeği ve yaĢam normları açısından ele alındığında, 

birçok değerlendirmenin ve araĢtırmanın konusu olabilecektir. „‟ Akıllı ev, ağa her yerde 

ve her zaman bağlı olmayı vaat ediyor. Ġlk bakıĢta gayet masum görünebilir, hatta Jacques 

Tati filmlerinin acayip aletlerle dolu mizansenlerini çağrıĢtırabilir –akıllı ev komedinin 
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baĢat sahasıdır– ama akıllı ev aynı zamanda bir ideolojidir. “Nesnelerin interneti”nin ev 

biçimindeki suretidir o – orada bütün aletler ve cihazlar ağa dahil olacak ve hem bizimle 

hem de birbirleriyle iletiĢim kuracaklardır  (McGuirk, 2015).” 

Tezin son bölümünde oluĢturulan ve kısaca tanıtılan gelecekte öngörülen ev 

modeli Ģu an ki mevcut teknolojiden yola çıkarak, henüz araĢtırılma aĢamasında olan 

deneysel teknolojilerin gerçekleĢebilme senaryosu ile tasarlanmıĢtır. Tam anlamıyla 

ütopik bir senaryo çizen model doğru düĢünülmediği taktirde gelecekte karĢılaĢılabilecek 

distopyaları içerisinde barındırıyor olabilir. Ev mahremiyetin olduğu ve aidiyetin 

maksimum derecede yansımalarını karĢılayan mekanlardır. GeçmiĢten günümüze kültür 

etkilerini taĢıyan mekanlar olarak bilinmektedir. Gelecekte ön görülen akıllı mutfaklar 

hap Ģeklinde yemekler üretebilir fakat burada kültürün bir etkisi olacaktır. Yani yalnızca 

karın doyurmak değil sofranın bir kültürü olduğu da bilinmelidir. Yemeğin lezzetini 

hissetmek, aileyle uzun sohbetler eĢliğinde yemek yenilen masalar, evlerde yemek 

kültürünü oluĢturan baĢlıca etkenlerdir. Ġnsan gelecekte maksimum yarar sağlayan 

teknolojilerle buluĢsa dahi hala insani psikolojik, soyut ihtiyaçlarını karĢılaması 

gerekecektir. Akıllı evlerde de bu beklenti içerisine girecektir. Ġnsan hala gelecekte aynı 

insansa mutlaka ruh doygunluğunu da karĢılamak isteyecektir. Önemli olan insanın 

gelecekte hala aynı insan tipolojisi ve maneviyatını koruyabilecek midir?  Ev insanın 

yalnızca maddesel değil manevi ihtiyaçlarının da karĢılanacağı mekanlardır. Akıllı evler 

sunduğu teknolojilerle bu ihtiyaçlara da cevap verebiliyor olması gerekmektedir. Bu 

cevap bir sitemle olacağı gibi, hiçbir Ģey yapmayarak da karĢılanabilmelidir. Ġnsanın 

aidiyetine ve manevi ihtiyaçlarına dokunmadan yalnızca fiziksel eylemlerde yarar 

sağlayan bir akıllı ev düĢünülebilir. Akıllı evlerde kiĢisellik ön planda olduğu için birey 

akıllı evini tasarlarken bu ihtiyaçlarını düĢünerek hareket etmelidir. Teknolojinin eve 

dahil olması ve yaĢam alanları ile bu alanlarda yaĢan bireylerin aidiyet kavramı üzerinden 

kültürün yok olabileceği endiĢesi duyulabilmektedir. Oysa kültür toplumları birleĢtiren ve 

var olmayı sağlayan baĢlıca unsurdur. Bu gidiĢat ile ütopyada kültürün göz ardı 

edilmemesini öneriyorum. Kültür faktörünün göz ardı edilmeden sanal dünya ile 

iletiĢimin ayırılması gerekmektedir. Toplumsal değerler kaybedilmemeli ve kültürel algı 

kalıplarının deforme olması engellenmelidir. 

Günümüzde akıllı telefonlar ve yaĢam alanlarına dahil olan ağ ile birey 

yalnızlaĢma evresine geçmeye baĢlamıĢtır. Gelecekte beklenilen teknoloji ile insanın 

zamanı fazla, faaliyet alanı düĢük kalabilecektir. Bireye teknoloji üzerinden ulaĢılan bir 
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dünyada, yine birey kendisini teknoloji vasıtası ile ifade etmekte ve çevresini bunun 

üzerinden ayarlama evresine geçmiĢ bulunmaktadır. Robotik bir yaĢamın ilk parametreleri 

görülen günümüzde, insan için tasarlanan mekanlar insanı yalnızlaĢtırmamalı ve 

psikolojik açıdan tüketmemelidir. 

Teknolojinin hızlı bir Ģekilde geliĢimi mekanlarda hissedilirken insan odaklı 

tasarım unutulmamalıdır. Mimarlık ev kavramının tüm standartlarını teknolojinin önüne 

sermemelidir. GelenekleĢen ve standartlaĢan ev olgusuna yeni kimlik getirilirken 

mimarlık bu kimliğe yön vermeli ve akılcı, insan için olan tasarımlarını ön planda 

tutabilmelidir. Teknoloji bir geliĢme gibi görülürken aslında bireysel sağlık, psikolojinin 

deforme olabileceği tehdidi ortadan kalkmalıdır. 

Teknolojinin neden olduğu ve olabileceği sorunlar yine teknolojik imkanlar 

dahilinde çözüme ulaĢtırılabilir. Akılcıl çözümlemelerle yaĢam alanlarına dahil edilen 

teknoloji yarar niteliğinde görevler tanımlanmalıdır. Günümüzde dahi etkilerini gösteren 

teknolojinin negatif yansıması, insan gücüne ve eylemlerine olan ihtiyacı azaltmaktadır. 

Böylelikle insan tembelleĢmekte ve daha hareketsiz durağan bir yaĢam sürmesine sebep 

olabilmektedir. Buna bağlı olarak iĢsizlik artmakta ve insan bunalım evresine geçiĢ 

yapabilmektedir. MakineleĢmenin artması bireyi yalnızlaĢtırmakta ve psikolojik gerilimin 

zeminini hazırlıyor olabilir. 

 

ġekil 4. 30: YaĢayan Teknoloji Betimlemesi (URL86) 
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Teknoloji yalnızca yarar sağladığı noktada kullanılabilir olmalıdır. Ġnternet 

aracılığı ile bireylerin bilgiye eriĢimi ve birbirlerine eriĢimi kolaylaĢmıĢtır. Fakat gizlilik 

ve güvenlik faktörlerinin kötüye kullanımı göz ardı edilmemelidir. KiĢisel bilgileri 

girerek, bireyin tüm bilgilerini (parmak izi, Ģifre, kart bilgileri, yüz okuma, konum vb.) 

sisteme kaydeden ağ son derece korumalı olmalıdır. Kötü amaçlı bir siber saldırı 

senaryoları düĢünülerek hareket edilmelidir. Ev içerisinde tüm kiĢisel, özel görüntülerin 

seslerin ve bilgilerin kaydedildiği kameralar bireyi mahremiyet olgusundan 

uzaklaĢtırabilir. “Cihazlarda var olan zafiyetler, düzgün olmayan kurulum ve önceden 

belirlenmiĢ Ģifrelerin kullanımı siber korsanların akıllı ev sistemlerinde en az bir cihazın 

kontrolünü ele geçirmelerine neden olabilen faktörlerdir. Tek bir cihazın ele geçirilmesi 

sonucunda, o cihazın yetkinlikleri ve fonksiyonları üzerine kurulmuĢ birçok eylem 

gerçekleĢtirilebilir (URL87, 2019).” Ağ üzerine yüklenen bu bilgilerin güvenliğinden ne 

derece emin olunabilmektedir? Akıllı evlerin siber saldırıya maruz kalma olasılığı nedir? 

Tüm bu sorular araĢtırılmalı ve çözümlenmelidir.  

Ev içerisinde sürekli bir elektromanyetik alan içerisinde yaĢayan bireyin sağlık 

yönünden sıkıntıları oluĢabilecektir. Bedenen ve ruhen bir doyumsuz yaĢam ile sağlık 

sorunları etkisini gösterebilir. Evlerde uygulanabilecek teknolojiler bu gibi sorunları 

ortadan kaldırmaya yönelik sitemler barındırabilir. AraĢtırmaların elektromanyetik alana 

ve radyasyona maruz kalan bireyin sağlık konforu üzerinde de olmalıdır. Özellikle 

yaĢlılar, çocuklar ve engelliler için tasarlanmıĢ akıllı evlerde bu unsurlara dikkat 

edilmelidir. Teknolojiyi yaĢam alanlarına dahil etmek yalnızca engelleri ortadan 

kaldırdığı sürece mantıklı olabilir. 

Akıllı evler içerisinde barındıracağı teknolojiyi birçok farklı disiplin ile bir araya 

gelerek üretmesi ve belirlemesi önerilmektedir. Akıllı ev tasarımı mimarlığın konusu ve 

tartıĢması olmalıdır. Ġçerisinde konumlanan teknolojilerin insan odaklı ve insana yarar 

sağlar nitelikte seçilmesi psikoloji disiplini ile ortak karalar doğrultusunda olmalıdır. 

Belirlenen otomasyon sistemleri, güvenlik, gizlilik gibi sistem analizleri bağlamında 

kararlar mühendislik alanlarını kapsaması ve irdelenmesi önerilmektedir. 

Bu tezde akıllı ev kavramının ne olduğu, mekanların kullanımı, geçmiĢten 

günümüze geliĢimi, içerisinde kullanılan teknolojiler araĢtırılmıĢtır. Bu bilgiler 

süzgecinde öngörülen bir akıllı ev fikri sunulmuĢtur. Bundan sonraki araĢtırmalarda akıllı 

evin insan sağlığı ve yaĢama eylemleri üzerinde negatif etkilerinin incelenmesi önerilir. 

Akıllı evler ve insan psikolojisi üzerinde araĢtırmalar yapılmalı ve nesnelerin interneti, 
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yapay zekâ, gibi kavramlar bu bağlamda ele alınmalıdır. Giyilebilen teknolojiler ve dijital 

dönüĢebilen mekanlar üzerine araĢtırmalar yapılmalıdır. 
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